




A MŰVELŐDÉS MA KÖZÜGY 

/KÖZMŰVELŐDÉSI MUNKA A BUDAPESTI KONZERVGYÁRBAN/ 

A művelődéspolitikai párthatározat megjele-
nése, a közművelődésről szóló tőrvény és az 
annak nyomán kiadott különböző végrehajtási uta-
sítások alapján sorra alakulnak a vállalati mű-
velődési bizottságok annak érdekében, hogy va-
lamennyi oktatási Intézményben és munkahelyen 
olyan közművelődési tevékenység folyjon, amely 
a korábbinál is tudatosabban formálja a szocia-
lista gondolkodást, magatartást. A szocialista 
ember kialakítása áll e munka középpontjában. 
A politikai, az ideológiai, az általános és a 
szakmai műveltség, a természettudományos, a 
műszaki és a művészeti kultura, a növekvő sza-
badidő, a rendelkezésre álló javak értelmes és 
hasznos felhasználásának elsajátítása kapcsoló-
dik ebben szerves egységgé. 

Jól érzékelhető, egészséges mozgás indult 
el a Budapesti Konzervgyárban is. Gyárunkban 
1976 őszén tettük meg az első lépéseket a Köz-
művelődési Bizottság megszervezésére. 1977. 
januárjában - az előkészítő munkák eredménye-
képpen - a 13 tagu bizottság jóváhagyta az 1977-
re szóló munkatervet. Ez nem jelenti azt, hogy 
uj, ismeretlen dologgal kell foglalkoznunk, hi-
szen korábban is sokat tettünk a közművelődés 
különböző területein - bizonyltja ezt jól működő 
KES7,-klubunk, és közel tizenötezer kötetes, 
nagyforgalmu könyvtárunk - de most, a bizott-
ság megalakulásával egységes művelődési prog-
rammá szerveződnek az oktatási, képzési ter-
vek, a szocialista brigádok vállalásai. 

A tervek koordinálása, a lehetőségek minél 
szélesebb körű felmérése, az eszközök kimun-

kálása azonban számos uj feladatot Is ró a bi-
zottságra. A vállalat sajátosságainak megfelelő-
en igyekeztünk ezeket fontosságuk szerint rang-
sorolni ls. 

Célkitűzéseink között szerepel, hogy fokoz-
zuk a felvilágosítást a munkásság különböző ré-
tegei körében, annak érdekében, hogy látogas-
sák minél nagyobb számban a szakszervezeti 
szemináriumokat, a pártnapokat, és mindenek-
előtt, hogy megszervezzük a 8 általánost el nem 
végzett dolgozók tanulását. Az előzetes felméré-
sek szerint vállalatunknál 134 ezeknek a dolgozók-
nak a száma, közülük hatvanan 30, számosan 
20 év alattiak. 

Az általános iskolához kapcsolódik egy má-
sik feladatunk is : az "Egy üzem, egy iskola" 
mozgalmon belül minden év májusában megren-
dezzük a "Nyitott kapuk napját". Üzemlátogatá-
son, bemutatón, kiállitáson ismertetjük az isko-
lás fiatalokkal a vállalat tevékenységét, bemutat-
juk a vállalat könyvtárát, klubját, beszélünk a 
kulturális lehetőségekről . . . stb., hogy a pálya-
választókkal megkedveltessük a konzervipart. 

A legnagyobb akadályt a munkásmüvelődés 
fejlesztésében - hasonlóan a X. kerület többi 
üzeméhez - a vidékről bejáró, Ingázó munkások 
körülményeiben lehet keresni. Életmódjuk, szem-
léletük, tudatosságuk fejlesztéséért még sokat 
kell tennünk. Ennek érdekében szorosan együtt 
akarunk működni a Pataky István Művelődési 
Központtal, valamint a bejáró dolgozók lakóhe-
lyi közművelődési intézményeivel. 

A Budapesti Konzervgyárban ls szeretnénk 
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megtalálni a munkásmüvelődés legmegfelelőbb 
módját, a bejáró dolgozók fokozatos képzését. 

Tervezzük, hogy minden hónapban kijelölünk 
egy napot, amikor az autóbuszok néhány órával 
később indulnának haza és Így - felváltva - né-
hány embernek mindig alkalma lesz, hogy be-
kapcsolódjék a közös programokba, a TIT-elő-
adásokba, az irodalmi délutánokba, a könnyebb 
fajsúlyú, de színvonalas rendezvényekbe. 

A közművelődési munkában az ifjúság neve-
lése is egyre jobban előtérbe kerül. A legsür-
getőbb feladatunk a 8 általánost el nem végzett 
fiatalok tanulásra ösztönzése. Tanulópárok kia-
lakításával, patronálási rendszer kidolgozásá-
val és a FMKT bevonásával szeretnénk meg-
könnyíteni ezt a tevékenységet. 

Közművelődési munkánk egyik legfontosabb 
területe a szocialista brigádmozgalom. A szocia-
lista brigádok munkájára különös gondot fordí-
tunk, hiszen tagjaik mutatnak személyes példát 
politikai, gazdasági, kulturális feladatvállalása-
ikkal. Ható, szétsugárzó erejüket aktívan tud-
juk felhasználni a vállalati élet minden területén. 
A szocialista brigádmozgalom gyárunkban nagy 
hagyományokra tekint vissza. Már a művelődé-
si bizottság megalakulása előtt is pezsgő kultu-
rális élet folyt a brigádokban; vetélkedőkön vet-
tek részt, családi és társadalmi ünnepek szer-
vezésében és lebonyolításában segédkeztek, ol-
vasói a szakszervezeti könyvtárnak stb. Mégis 
a művelődési bizottság érdeme, hogy kulturá-
lis felajánlásaik kiszélesedtek és rendszereseb-
bé váltak. Művelődési bizottságunk négy tagja 
foglalkozik a szocialista brigádmozgalommal, 
ők maguk is szocialista brigádvezetők. 
1976-ban 80, 1977-ben pedig 69 szocialista bri-
gád volt a vállalatunknál. A csökkenés oka a 
fluktuációval magyarázható. 

Közművelődési munkánk "bázisa" a szakszer-
vezeti könyvtár. Szocialista brigádjaink évről-
évre szocialista szerződést kötnek a könyvtár-
ral. A szerződés értelmében rendszeres olva-
sói a könyvtárnak, eljárnak a könyvtári rendez-
vényekre, az iró-olvasó találkozókra, az irodal-
mi délutánokra, a könyv- és könyvtárhasználati 
bemutatókra, ismertetésekre. 
A kapcsolat kétoldalú. A dolgozók magukénak 
érzik a könyvtárat, igénylik a szakember segít-
ségét, ugyanakkor segédkeznek a könyvtári mun-
kában: a leltározásban, könyvtári tárgyak készí-
tésében, a könyvtár csinosításában, szebbé, ké-
nyelmesebbé tételében. 

A könyvtár jelenlegi állománya; 15 239 kötet, az 
olvasók száma 1112. A könyvtárral a vállalat 
50 szocialista brigádja kötött szerződést. /A 
vállalat dolgozóinak száma 1977, december 31-én 
1627 fő volt./ 

1977 januárjában készítette el Szakszerveze-
ti Bizottságunk KulturbizottBága a szocialista 

btigádok kulturális felajánlásának jegyzékét. 
Ez a jegyzék tartalmazza mindazokat a közmű-
velődési lehetőségeket, amelyekkel gyárunk ren-
delkezik /könyvtár, TIT-előadások, családi- és 
társadalmi ünnepek, irodalmi délutánok, évfor-
dulókra készült műsorok, klub-rendezvények, 
sport-megmozdulások, kirándulások, színház-, 
mozi- és múzeumlátogatások, országházi séták, 
stb./ és mindazoknak a közművelődési intézmé-
nyeknek a programjait, amelyekkel Közművelő-
dési Bizottságunk valamilyen kapcsolatban áll. 
/Szovjet Kultura és Tudomány Háza, Pataky Ist-
ván Művelődési Központ, Rátkay Márton Klub, 
Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár, OMKDK, stb./ 

A szocialista brigádok feladata az volt,hogy 
a jegyzékben aláhúzzák a számukra kedvező le-
hetőségeket, vagy ha más felajánlásuk volt, azt 
a felsoroltak után pótlólag beirják. Az idén a 
szocialista brigádok kulturális felajánlási jegy-
zékét azzal egészítettük ki, hogy konkréttá tet-
ttik az egyes brigádtagok felajánlásait, és a bri-
gádok saját egyéniségüknek, Ízlésüknek megfe-
lelően választhatnak a lehetőségek közül. 

Az elmúlt évben szocialista brigádjaink szá-
mos közművelődési megmozduláson vettek részt. 
Egyet-kettőt felsorolunk közülük izelitőül. 

A könyvtári rendezvények közül kiemelkedik 
három iró-olvasó találkozó, melyet az Ünnepi 
Könyvhét alkalmából bonyolítottunk le. Két iró-
olvasó találkozót a 12-es Szabó Ervin könyvtár-
ral, illetve a Pataky István Művelődési Központ-
tal közösen szerveztünk, egy iró-olvasó találko-
zót pedig Csák Gyulával, az írószövetség titká-
rával házi rendezésben. Az első két találkozó 
meghívott vendége Földes Mihály, József Attila 
dijas iró volt, akinek akkoriban jelent meg A 
szökevény cimü regénye-, mely egy szocialista 
brigád életéről szól. A találkozó nagy vitára 
adott lehetőséget, mely az iró és vállalatunk 
brigádjainak eltérő véleményén alapult. Földes 
Mihályban nemcsak az irót ismerhették meg bri-
gádjaink, de mint embert is megszerették. .így 
kerülhetett sor - most már más brigádokkal -
egy ujabb iró-olvasó találkozó megrendezésére. 
Mindkét találkozó baráti hangulatban, az iró ál-
tal ajándékozott könyvek dedikálásával ért véget. 
Csák Gyulát, az írószövetség titkárát azért hív-
tuk meg iró-olvasó találkozóra, mert az Ünnepi 
Könyvhét előtt mutatta be a Nemzeti Színház 
Együtt egyedül cimü darabját. A színdarab té-
máia munkáslányok sorsának az ábrázolása. 
Ez volt az egyik szempont, a másik pedig az, 
hogy szerettünk volna szorosabb kapcsolatot te-
remteni a meghívással az írószövetség, mint i -
rodalmi fórum és a Budapesti Konzervgyár, mint 
termelő egység között. A színházban mintegy 40 
szocialista brigád nézte meg a darabot éi£ többsé-
güknek nem tetszett a darab. A találkozón bát-
ran kifejtették véleményüket és megfelelő vita-



partnerei voltak az Írónak. Az Ünnepi Könyvhét 
rendezvényeinek lebonyolításéért a X. kerületi 
Tanács Közművelődési Csoportja 2000.-Ft-os 
utalvánnyal jutalmazta a könyvtárat, amit könyv-
vásárlási célokra fordítottunk. 

Az őszi Műszaki Könyvnapok megrendezése 
szintén jól sikerült, A szervezésben részt vettek 
mindazok a vállalaton kivüli társadalmi és tömeg-
Bzervezetek, intézmények képviselői, akik érde-
keltek a könyvkultúra terjesztésében. Bevontuk a 
szervezésbe az üzemi könyvterjesztőt, a műsza-
ki könyvtárat, a KISZ-szervezetet, a kulturbi-
zottságot és jónéhány könyvtári szocialista bri-
gádtagot. Ezen felül a Pataky Művelődési Köz-
ponttal és a vállalat által patronált Maglódi uti 
általános iskolával is összefogtunk, hogy a könyv-
napok célját elérjük, emeljük a gyár dolgozóinak 
a szakmai és a tudományos ismeretterjesztő iro-
dalom iránti érdeklődését, bővítsük a szakköny-
veket olvasók táborát. A könyvekből kiállítást is 
rendeztünk a könyvtárban, az üzem öt helyén pe-
dig falitáblákra helyeztük a prospektusokat és 
könyvboritókat. Igen sok plakátot használtunk fel, 
és az aktívák segítettek a szóbeli propagandában 
is. Brigádjaink közül több részt vett a művelő-
dési központban tartott "Utazás a naprendszerbe" 
cimü előadáson. A nagy tetszést aratott prog-
ram után kérték, hogy a vállalati klubban is ren-
dezzünk e témából foglalkozást. A Műszaki Könyv-
napok kiegészítésére rendeztük meg a "Fantasz-
tikum, álomvilág, tudomány?" cimmel Várhelyi 
András diavetítésével illusztrált előadását. Mint-
egy 40 szocialista brigád vett részt az izgalmas, 
tartalmas előadáson. 

Könyvtárunk benevezett a "Kell a jó könyv" 
olvasópályázatra, mely a NOSZF 60. évforduló-
ja tiszteletébe indult. A pályázat lebonyolításá-
hoz kértük az MSZBT segítségét. Jelenleg 74 
pályázónk van. Könyvtárunk rendszeresen készít 
kiállításokat az Eseménynaptár anyagából, évfor-
dulókra, aktuális eseményekre, családi- és tár-
sadalmi ünnepekre, vetélkedőkre, pályázatokra. 
Nagyon jól sikerült a "Szovjetunió 60. éve" ci-
mü kiállítás, melyet 1 hónapos időtartammal 
vándoroltattunk a Maglódi uti Általános Iskolába, 
majd az I. sz. gyárrészlegünkbe. Egy bejegy-
zés a vendégkönyvből; "Közösen néztük meg ezt 
az igen nagy gonddal előkészített kiállítást, mely-
ből sokat tanultunk." November 7. szocialista 
brigád. 

A kulturális rendezvények szerves része a 
vetélkedő. E forma már megszokott és népsze-
rű a Budapesti Konzervgyárban. A "Bizalmiak 
a közösségért" vetélkedőre 45, a "Betűk szár-
nyán a Szovjetunió körül" cimmel 34, a "Szov-
jetunió 60 éve" vetélkedőre pedig 61 szocialista 
brigád nevezett be. 
/A csapatok száma általában 3-5 fő volt./ Egy-

egy alkalommal 150-350 főt mozgósítottunk. 
Részt vettunk egy-egy brigáddal a "Ml világunk" 
cimü és az Ady-évfordulóra készült Pataky Ist-
ván Mü elődési Központ által rendezett vetélke-
dőn is 
Vállalataiknál tavaly az első félévben egy ter-
mészettudományi, földrajzi előadási szervezett 
a Nobizottság Ülmvetitéssel. Az I sz. gyár-
rés: legünkben 4 alkalommal tartottunk TIT elő-
adá ,t a NOSZF 60. évfonduloja tiszteletére. 
/Az előadás ̂ k közül egy brigádfelajánlás volt, 
és a brigád a saját erejéből szervezte meg a 
rendezvényt./ ősztől 14 előadásból álló soroza-
tot indítottunk TIT szervezéssel, melynek témái 
részben a NOSZF 60. évfordulóját érintették, 
részben a dolgozók igényelnek megfelelően han-
goztak el a baráti szocialista országok gyönyö-
rű tájairól, népeinek életéről, szokásairól /pl. 
A Szovjetunió nagy városai, A Nagy Október vi-
lágtörténelmi hatása, Utazás Lengyelországba, 
Csehszlovákiai körutazás, stb./. Az előadások 
elősegítették szocialista brigádjaink felkészülé-
sét a vállalatunknál megrendezett "A Szovjet-
unió 60 éve" cimü vetélkedőre. Az előadásokon 
átlagosan 25-30 fő jelent meg, többségükben szo-
cialista brigádtagok. 

Nem várt széles körű részvételt eredménye-
zett az Országház látogatása. 30-40 főre számí-
tottunk, s legnagyobb meglepetésre majd hatszá-
zan jelentkeztek a Parlament megtekintésére. 
Már-már kínossá vált, hiszen ekkora csoportot 
nem tudnak fogadni, igy hét csoportban 160 fő 
tekintette meg az Országházat. S mert a többi-
ek nem mondtak le szándékukról, az idén ismét 
megszervezzük a látogatást. 

Az elmúlt évben 18 szakszervezeti kirándulá-
son /7 külföldi, 11 belföldi/ 768 dolgozónk, 5 
KISZ kiránduláson /I külföldi, 4 belföldi/ 152 
fiatal gyönyörködhetett hazánk és a külföld leg-
szebb tájaiban, műemlékeiben. /A jól dolgozó 
szocialista brigádok jutalom-kirándulást kaptak./ 

Vállalatunk közönségszervezője év végéig 
2500 színházjegyet adott el 45.000 Ft értékben 
és 120 bérletet. /Pozitívumnak tekinthető, hogy 
megnőtt a komoly zenei és prózai előadásokat 
kedvelők száma./ Szocialista brigádjaink rendsze-
resen látogatják az ÉDOSZ által szervezett kon-
certsorozatokat. 

A szocialista brigádokra általában a terme-
léscentrikusság jellemző - ami természetes is - , 
de ugy érezzük, hogy a Budapesti Konzervgyár-
ban sikerült közösen kialakítani egy olyan irány-
vonalat - amelynek eredménye dolgozóink kultu-
ráltságának. műveltségének emelkedésében, ér-
deklődésének szélesedésében, személyiségük har-
mónikussá válásában egyre inkább megnyilvánul. 

Kissné Vágó Ho^a 
Közművelődési Bizottság titkára, 
a szakszervezeti könyvtár vezetője 



KÖNYVTÁRAINK EGYÜTTMŰKÖDÉSE A XX. KERÜLETBEN 

Budapest olvasni vágyó lakosságának ellátásá-
ban a tanácsi könyvtárak mellett a szakszerve-
zeti könyvtárak ls Jelentős szerepet vállalnak. 
A Cslli könyvtárának - mint szakszervezeti 
könyvtárnak - feladata, hogy a XX. kerület köz-
művelődéséből saját könyvtári eszközeivel részt 
vegyen - a kerületi tanácsi könyvtárakkal együtt. 
Néhány éve a Művelődésügyi Minisztérium hatá-
rozatot hozott a tanácsi és szakszervezeti könyv-
tárak együttműködéséről, a könyvtárak hatékony-
ságának növelése és a jobb, eredményesebb könyv-
tári ellátás érdekében. 

A kerületünkben kialakult könyvtári munkakap-
csolat - ugy érezzük - Jól példázza a megálla-
podás szükségességét és Jogosságát. Az együtt-
működés - a területi adottságok miatt - főként 
az erzsébeti 27. sz. Szabó Ervin könyvtár és a 
Csili könyvtára között valósult meg. Hosszú évek 
során egységes közművelődési szemlélettel Jött 
létre ez a kezdetben esetleges, rendezvényekre 
koncentrálódó, ma már munkatervegyeztetésig 
terjedő együttműködés. 
Talán a meglévő kényszerhelyzet szülte a kez-
deti összefogást. Az Ady E. utcai könyvtár épp 
csak a legszükségesebb könyvtári ellátást tudta 
és tudja biztosítani jelenlegi helyén. A Cslll 
könyvtára a régi hagyományokkal rendelkező mű-
velődési házban üzemel, mely Jó lehetőségeket 
teremt irodalmi rendezvényekhez /megfelelő te-
rem, anyagiak/. Kezdetben az együttműködés 
csupán a Költészet Napi rendezvények közös 
megszervezésére és lebonyolítására terjedt kl, 
majd egyre több irodalmi rendezvényt tartot-
tunk közösen az évek során. 

Joggal lehetünk büszkék arra, hogy vendégül 
láthattuk kerületünkben a magyar irodalom szin-
te minden Jelesebb alakját. Halála előtt egy év-
vel, hosszú kérlelés után, eljött Déry Tibor, 
találkozott olvasóival nálunk Juhász Ferenc, Si-
mon István, Weöres Sándor és mások számosan. 

A közös tevékenység eredményeként nyugodtan 
mondhatjuk, hogy sikeresek voltak rendezvénye-
ink. 

Az együttműködést tavaly uj formában tovább 
szélesítettük. Több alkalommal összehívtuk a 
gyermekkönyvtárosokat, hogy megismerjék egy-
más munkáját és kicseréljék módszereiket. Mind-
annyiszor más-más könyvtárban került sor ezek-
re a találkozókra. Az Így kialakult kapcsolat e -
redményezteaz 1977-ben először megrendezett 
Könyvheti Juniális óriási sikerét. 
A gyermekkönyvtárosok sok-sok ötlettel és fő-
ként jó szervezéssel kivívták az elismerést szin-
te az egész kerületben. Ezt a rendezvényt e » n -
tul évenként megismételjük, mert Jól szolgálja 
a könyv és az irodalom népszerűsítését /a pavi-
lonban minden könyv elfogyott/ és újszerű mó-
don szórakoztatja a gyerekeket. 
Azt, hogy nem elszigetelten dolgozunk egymás 
mellett, talán a következő dolog is példázza. 
A Cslll az Építők és a Táncsics Művelődési 
Házakat 1974-ben közös igazgatás alá vonták 
össze. Az Építőkben működött egy 4000 kötetes 
letéti könyvtár. Miután ez az Ady Endre utcai 
könyvtár szomszédos épületében volt, rövid Idő 
alatt megszüntettük. Egyre több szinten kapcso-
lódik egymáshoz a munkánk, és uj, másfajta fe-
ladatokat ls meg kell oldanunk, mint eddig. 

Az Iskolák felismerték a könyvtárak nyújtotta 
jó lehetőségeket és a korábbinál jobban igénylik 
segítségüket /felnőtt- és gyerekkönyvtárakban 
egyaránt/. 
A tervszerűbb, átgondoltabb munka érdekében, 
a mindkét könyvtár számára fontos közművelő-
dési feladatok színvonalas megoldásáért, mun-
kánkat jobban egyeztetjük. A munkaterv elkészí-
tése előtt a közös feladatokat megbeszéljük és 
ennek alapján tervezünk. Reméljük, hogy együtt-
működésünk a jövőben is megmarad és uj for-
mákkal bővül. 

Maruszkl JózSefné 

A 46. sz. könyvtár zenei klubjának 
meghívója 



EGYÜTTMŰKÖDÉSI SZERZŐDÉS A TIT-TEL 

à m ^ l Baabl mnarrty ^ B TXT B»*»»»^ 
natlnak agytlttatlkBdlol aagAllapodA— 

/ 1978 - I960 / 

Aa MSaMF KD 197k al relucí kSaaUvalSdAai hatAroaata A* A 
KB—Ui ilAdAal TBrrltty oAlkltUaAaalnak magfalalSar, a FA-
vAroai SaabA l-ryin KOnyvtAr As a TIT Budapaati Baal toao 
Aa agytlttatlkBdlal nagAllapodAat kBt. 
A kit aaarv /lntAanAny/ n a m n t t auytlttiaUkBdAaA kOlooD-
aBaan alBaaglti a fAvAro.l lakoaadg kDrlban a kBaaitvalt-
a l « , a tudooainyoe lauarattarJaaatAa Aa a aaaJoaal laaara 
*ak TaJlaaatAaAt, a aaoolallata tudutforuAlAa Boaaatatt 
Taladatil . 

A Kantiak —cvalAaltAaa Ardakltian a kdvatkarSlcban 111a-
patkat a—ttt 
1/ a kit arara kdr.»nati vln»l.|a 

- EgyraAe kdaiallvalfclAal tavAkanyaAgAnak kttloaUnDa tArao-
rntAalti 

- Comlonkoilnak a kiamalt tanAoakoadaokon, rendeavAnya-
kan a kllloollitUa kAjrviaalat lilr.toai tdadrll | 

- Egyllt tiallkBtlAaUk arodnlttyal t, a eallaaabbkOrtl ArtlaklS. 
dlara er.A»«ott*rtA informAolAkat aa j l t kladvAnyalkban 
/KHnyvtArl IlirodA - TIT lkidapaatl TdJAkoatatA/ kUarA-
taaalki 

- ManJalmiA kiaitvdiiynlkat kdloaOuMaan ma^kUldlk agyraAa-
nak i 

- lilfíra taa agyaatatAa alapJAn agyaa klaaalkadD kultdrA-
l ia raiutaavliryak al Aklap.itAaAban, oagararvaaAalban, 
atlhar taaatlkAk. bibllogrAflAk klalakitAadhan, pro-
pagaittll jdlion agyllt tirtlkHdnak /KOItiarat Napja, ttutapl 
KBnyvbAt, Magyar Ural» Ilota, BApaBnUvAaaotl VllAghAt, 
kiamalt AvfordulAk, atb./| 

- DlSaataa t u r n i a alapJAn a KBnyvtAr Uudapaat Cytljta-
•AnyAltoa, aroololAgiul oaokkdnyvtArl anyagAhoa, Tanai 
OyilJtuiaAityllioB kopooolAdAan a FSaEK i l lat lkaa rAoalo-
go la a TIT budapaati —gfololS arakoaatilyal aaatanklnt 
kOr.Oa roudoavlrtyokat tart k k t b j 

- Évaa miuikatnrvilk ararlnt dnrlulkorjli, a kOnyvtAr la 
a ar-Aliali lauarattarJaaatAa knpoaolAd/tal klrdlaal-
ra l , aa iaaarattarjaartii irodaion nlpaaarUaitAalnak 
probllnAlval. 

11/ \ Try UiMlapoatl Saarvaaata vdllaija 
- 1 TIT budapaati apparituaa la alSadli aa aldadiaak 

aorln a ktlnyvtlrl aro»glltaUaokra, lahatBaAgakra 
la falltlvJAk a f i gya l—t , aa aaaal kapoaalatoa tAjA-
koatatA kladvlnyokat tarJaartlk) 

- A lat i tat Aalr.uak aa l l l tataatlkai aJAnlAaalban kUntyr-
aJAnllaokat la kHnyvtlrl aaolrAltatAaok tlJlkoatatA-
aAt la kHr.lli 

- A FAvAroal Saab« Fj-vln Könyvtár blbllocrAfial anya-
gaiból - alBrataa agyaatatAa alapJAn - —ghatAroaott 
plldAuyar/unot ktJltalrt Art tlaael Atvaeai 

- Elira toa IgAtiylAa alapJAn a TIT alSadAkat blrtoalt 
a kttnyvtlroaok tovAbbkAprlaAhar., a kDnyvtArak kBa-
nttval Attlal lUinkA JAjutk nugoldAoAhoa| 

- NAparartlaitt a FSaEK aaJAtoa kDnyrtAri rAaalagalt, a 
Ihtdnpao 11 nyUJtaAlnyt, a Tanai CyUJ t—Anyt, a B a o o i -

ol&rial RrakkdnyrAAratI 
- PalklrAaro havouja i l latlkaa arakoartAlyait agyaa 

kHnyvtArl faladatok vllanAnyaaAaAlio /pl .lnkarrana 
aiiyat-nk aal at torlaa. ath./. 

I I I/ A FKvAT£ai__OaabA Ervin KDtyrtAr vAllalJa 

- A kllr.pimtl Aa knviuat.l klbtyvt Araiban a .lArsar Att i la 
•r i t tarta, y n l a . i i , a T I T Ihiiktiioatl Nyolviakoln la laAa 

• • • 

EELADATTEWT 
T—l A—M frrrin WnrrtAr Aa a TIT Budapaati Saav-raaatA. 

iiak at-rUttnUkfldlal norAllapodA— alap.lln a» 1978-— 

1/ A FSrAroal SaabA Xarvrln KOnyrtAr Aa a TIT Ilulapaati Baarvo-
aata 1978. Avi aunkatarvlt nockUldl agyalatmk. 
It« t ArldS i JamiAr 31. 

*/ Aa agytlttiaUktldlal aagAl Inpoddaban Arintatt tarUlatak fa la-
llaalnak navAt /TIT aaaktltkAr, rsrUC oaatAlyvaaatS, rafa-
rana/ k81oadn8aan laackUliUk agyijának. 
UatArldOl Janu.tr 31. 

3/ A FAvdroal .Santkt nrvln KBnyvtAr Aa a TIT nudapaatl Saorva-
aota o Manyar Nyalr llato, a ICDltAaaat Kapja, aa Unnopl 
KMuyv1.lt la a KlprEothrlaaatl TlkAgblt randatrrlnyalnak kl-
otlvtkltáaAban rlaat vA l la l . A propaganda anyagokat a TIT Aa 
a kMvtyvtdrok torjooatlk. 
llatArldS i Tolyitnmt oa 

k/ A TIT Dtidnpaati Saorvoaato a Dudnpaat CytlJtauiAny tAjAkoata-
t l anyttgût mocktlldl a TDrtAnalial SaotkoaatAly tagjainak. 
A TIT Italy tört Ano t i Saakoaoportja any 8a—aJBvatalAt a Do. 
dapaat B ytl J toro Aitybon rondoal —c . 
natArldSi ot&Jua 31. 

5/ A FSaEK Zonal CyUJtomAiryo, a korUloti kOityvtArak aoral rAaa-
logol Zia.on. KttnyvtAr, KAbAnyvt, 3.ac. KOnyvtAr, Kol «urdid/ 
Aa a TIT Zonal SankoooportJa ogytlt traöküdlaAndt lohatOaAgolk 
n kit aaarv —gviaagAlJa. Dunk alapJAn kdada torvot dolgom-
nak k l . 
natlridBi oktAbor 31. 

A/ A kit arara Avaa kl«dvAnytr.rvAt IcdloaduMaon nogktlldl agymAa-
—k. A Fsniac nogadja a alg naglAvS la a klarUlA MbllogrA. 
FiAinak JacynAkAt, aaokbll a TIT Hudapootl Saara—ata lo-
néFottarJaaatAal aallkoAg—aAgo aaarlnt tArltla— 1 aagbatA-
— t t pAldúnyaaAnt t Atvaar. 
BatAridl •• fabruAr 28. 

7/ A JAaaaf Att i la S—badagyot— 1973A 9-— avadjArt* t e r — t » 
— t r k b o a a KVadroai SaabA ko l a FBryvtAr kBa 'o —gAlla 
podAa alapJAn M röyid blbliagrATlAt k la . l t . 
HatAridAI peaptombor 3o, 

fontos ii!n « m U « r joimtU ron«losrvAnyok proiv.-Ai Aoát ; 
- P.lfi ato.! •rtroniot^s alapján a JAeoof Att i la SenMd-

ory» »0 «(701 aororataihoB ÖMetAllltAtek, rae(hnAkt 

lviollorrAfiAk kAozit.éoát j 
Ktfr.romUkttrt6i»4 a TIT inAdar.artnnl itnmkA 41mui. 
A font i macáilayoála 1978-80-ao áv»kr-, obóIó karai-
tara, I MLJ 4vankA.it aas adowt o .etotu JV voratkoaó 
faiadattarwal <éaoUl k i . 

U u ó t p » ft t , 1978 fabruér 

POvároai SaahA Krvin Kliuyváár iTf ikudapaati baarvoaata 



S«/ A "Kall a Já könyv - ' 76 " noagalon köayvSári randaaványal-

haa « 111 budapaati Irodalmi Saakoaatálya alőadákat Javaaol, 

Határidői fabruár 28. 

>»/ A könyvtárosok továbbkápaásáhaa - slősataa káráa alapján -

a Hameatkösl- Po l i t ika i Ssakoaatály alőadákat b i s t os i t . 

Határidői folyamatos 

10./ A Fővárosi Saabő Ervin Könyvtár spto lá l is nyalvtanfolyaaai-
hoa - káráars - a TIT Budapssti lyo lv lakolá ja továbbra 1« 
b istos i t tanárokat. 

Határidői folyamatos 

11./ As ismarsttsrjsastő irodalom d i f f s rsno lá l t propagandája sa-
gltásáhss a TIT Budapssti Sssrvssstánsk 8sakosstályal rövid 
tsmatlkai tsrvakst dolgosnak ki ás más anyagok Össssállitásá-
Val i s sagitaágat nyújtanak. 

Határidői novsmbsr 3o, 

I I . / A TIT Budapaati Sssrvssatánsk agyas ssakosstályai fs lkárás-

re vdlemdnyeelk aa lnkurrena iemaretterjeaetdel Irodaion ki-

vonására vonotkoeá kUnyvj.gyiákeket, 
Határlddl folyamatos 

13./ A III Budapesti Seervaaste negvlsegálja a Jássaf Attila Sza-
badegyetemen agy könyvtárügyi aoroaat balflditásánai leÜbtd-
edgát. 
Ueeml da tanlntdeeti tematikai ajánld útmutatóiban a könyv-
tdrak maglamardadt da halyaa haeinálatát eéolgáló aoroaatokat 
javasol. 

14./ A kdt ecerv a magjaién« kladvdnyalkat tájdkoetatáaul megktll-
dl agymdanak. 

Határidói folyamotoa 

AkkhAAA-k 

P Á L Y Á Z A T I F E L H Í V Á S 

\ T u d o m á n y o s Ismere t te r jesz tő Társu la t Budapes t i E l nöksége a korszerű munkásművelődét srerves részét 
a l ko tó Ismeret ter jesztés t a r t a l m i össze függése inek , fo r m á i n a k és m ó d j a i n a k fe j lesztése é r d e k é b e n ny i lvános 
pá l yáza to t h i rde t . 

A p á l y á z a t o n részt vehet m i n d e n főváros i TIT tag , b u d a p e s t i h iva tásos népműve lő , Üzemi ku l túrá l ta , közmű-
ve lődés i akt íva és a do lgozók I s ko l á i ban o k t a t ó p e d a g ó g u s - o l yan pá lyáza t i munkáva l , ame ly e d d i g még 
nem kerü l t ny i lvános közlésre. 

A pá l yáza t t émakö re i a köve tkezők ; 

1. A műve lődés I rán t i é rdek lődés fe lke l tésének Ismeret te r jesz tés i ú t j a i , m ó d j a i - az a lacsony Iskolázott» 
ságú ré tegek kö rében . 

2. A szoc ia l is ta b r i g á d o k műve lődésének Ismere t te r jesz tés i ( ta r ta lm i , Szervezeti, módszer tan i ) kérdései , 
3. Javas la t a munkásság közép fokú műve l tségét szo lgá ló Ismeret ter jesztés i koncepc ió ra , 
4. Javas la t egyes t u d o m á n y á g a k , I l le tve m ű v e l ő d é s i f o r m á k ke re tében közép fokú műve l tséget szo lgá lé 

Ismeret ter jesztésre. 
5. Műve l t ség i szintek, műve lődés i törekvések, d ku l tú rá l l s é i d e k l ő d é s I rányának a l a k u l á s a , a közmű--

vo lódés l cé lk i tűzések megva lósu lása egy -ogy munkahe l yen . 

A pá l yázó a meg je l ö l t t é m a k ö r ö k egy iké t vá lassza d o l g o z a t a t á rgyának . Egy pá lyázó t ö b b m u n k á v a l Is p á -
lyázhat . 

A pá lyáza t je l igés . A d o l g o z a t mel le t t zárt b o r í t é k b a n közö ln i szükséges a szerző nevét , f og la l kozásé t , lak» 
e lmét , t e le fonszámát , h a a pá l yázó TIT tag , akko r a szakosztá lyát Is. 
A p á l y a m u n k á k t e r j e d e l m e 1 5 - 2 5 g é p e l t o l d a l lehet . B e k ü l d e n d ő két p é l d á n y b a n a TIT Budapes t i Szerve-
zete Szak tudomány i O s z t á l y á n a k (1372. Budapes t , Pf. 479. VII I . , M ú z e u m U. 7.) 

Beküldési határidő: 1978. m á j u s 31. 

Pályázati díjak: 

Egy I- díj 

Két II. díj 

H á r o m III. dfj 

5 0 0 0 . - Ft 

3 5 0 0 , - Ft - 3 5 0 0 , - Ft 

2 5 0 0 , - Ft - 2 5 0 0 , - Ft 

Budapesti 1978. február 
Bóvárool Saabd Brvln Könyvtár 

III Buűapeatl Seerreeete 



A pályamunkák színvonalától függően több különdíj Is kiadásra kerül. A Fővárosi Tanács Művelődésügyi 
Főosztálya több pályadíjat ajánlott fel. 

A pályázatokat bíráló bizottság értékeli. 

A TIT B u d a p e s t i Szervezete - a közérdeklődésre számottartó pályamunkákból - külön kiadvány megjelante-
tését ls tervezi. 

Várja pályázatát 

Budapes t , 1978. f e b r u á r 20. c Tudomáryos /smeretter/esztő Tánulat 

Budapest Elnöksége 
****** 

EGYÜTTMŰKÖDÉSI SZERZŐDÉS 
A Pest megyei Művelődési Központ és Könyvtár, valamint a Fővárosi Szabó Ervin 

Könyvtár között. 

Együttműködési szerződésünk előzményekre épül. A két könyvtárhálózat már évtizedek óta tar-
talmas és gyümölcsöző kapcsolatot létesített egymással. A közművelődési könyvtári szolgálat szer-
vezése, a könyvtári módszertani munka, a propaganda tevékenység terén sokoldalú tapasztalatcse-
re fejlődött ki. 

A Pest megyei Művelődési Központ és Könyvtár létrehozása óta e kapcsolatok bővültek és intenzi-
vebbé váltak. Egymás segítése érdekében a könyvtári munka hatékonyságának növeléséért jelen együtt-
működési szerződésben azokat a legfontosabb tennivalókat és kötelezettségeket jelöltük meg, amelyek 
1977-78-ban munkánk homlokterében állnak. 

A közelmúltban a Pest megyei Könyvtár kiadványai közül a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár vett 
át 20.000 példányban gyermekkönyvtári könyvjelzőt, 20.000 példányban gyermekkönyvtári meghí-
vót. A FSZEK Budapest-gyűjteménye eredményes közös tevékenység keretében segítséget nyújtott 
a megyei könyvtár által szerkesztett sajtóblbllográíla előkészítésében, szerkesztésében, lektorálá-
sában. A Budapest-gyűjtemény vezetője és munkatársai több alkalommal, személyes látogatások al-
kalmával adták át a B-gyüjtemény tapasztalatalt. A Pest megyei voratkozáau dokumentumokkal a Bu-
dapest-gyűjtemény az eladókat a megyei könyvtárba irányította. A megyei könyvtár és a B-gyüjtemény 
kőzött megállapodás történt a Pest-Buda és környéke a Rákóczi szabadságharcban c. kiadvány kö-
zös gondozására. 

További terveink: 

1/ Együttműködünk a budapesti peremkerületek és a Pest megye helytörténeti dokumentumainak, 
Írásos anyagának gyűjtésében, feldolgozásátan és feltárásában. 

2/ Rendszeresen kicseréljük egymás módszertani és propaganda anyagalt. Közös tapasztalatcseré-
ket és látogatásokat szervezünk egymás munkájának és eredményes módszerelnek megismerése 
céljából. A kiadásra kerülő tapasztalatcsere anyagokat egymástól átvesszük. 

3/ A következő év továbbképzési tervének kidolgozásában együttműködünk és esetenként közösen szer-
vezünk egyes tanfolyamokat, előadásokat és szakmai bemutatókat. 

4/ Az eddigi gyakorlatnak megfelelően támogatjuk egymást reprográfiai, sokszorosítási feladataink 
megoldásában. Külön megállapodások és szerződések alapján elkészítjük - egymás szükségletei-
nek megfelelően - az igényelt meghívókat, könyvjelzőket, röplapokat, egyéb propaganda anyago-
kat és bibliográfiákat. 

5/ Évenként rendszeresen kicseréljük egymással munkaterveinket, kiadási programunkat. A munka-
tervek és programok alapján a két könyvtárhálózat megfelelő részlegei és felelősei a maguk mun-
katerületén kialakítják és elmélyítik az együttműködést. 

6/ Felhasználva egymás kiadványalt lehetőséget biztosítunk hálózataink munkájának kölcsönös meg-
ismertetésére. A Pest megyei Könyvtárosban és a Könyvtári Híradóban az együttműködésről, 
annak eredményeiről rendszeresen beszámolunk és megjelentetünk olyan cikkeket, amelyek egy-
egy hatékony kezdeményezésről vagy fontos munkaterületről számolnak be. 



7/ A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár központi könyvtára a szociológiai országos szakkönyvtára, In-
formációs bázisa a szociológiai irodalomnak. A nagyrészt idegen nyelvű anyagával segítséget tud 
nyújtani a társadalomtudományok iránt érdeklődőknek. 
A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár központi könyvtára hagyományosan gyarapítja a legujabbkori 
történeti, politikai irodalom- és művészettörténeti anyagát is és referens szolgálatával készsé-
gesen áll a Pest megyei Könyvtár rendelkezésére a gyűjtőkörébe tartozó kérdések megválaszolá-
sában. 

8/ A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár Zenei Gyűjteménye a középkori zenétől napjainkig terjedően be-
szerzi és kölcsönzi a zeneművészet időtálló alkotásait. A Pest megyei Könyvtár zenei részlegé-
vel való együttműködés komoly eredményeket hozhat mindkét könyvtár számára /kiadványok, ren-
dezvények, katalőguskészités, hangzótár/,., 

9/ A két intézmény egymás rendelkezésére bocsátja a különböző felmérések tapasztalatait. Közösen 
kidolgozzák a 14 éven felüli olvasók könyvtárból való lemorzsolódásának okait. Kontroll mérése-
ket végeznek a bejáró munkások Illetve az agglomerációs övezet olvasási kultúrájáról. 

10/ Együttműködünk a helytörténeti vonatkozású periodikák mikrofllmeztetésében. Gazdasági számve-
tést készítünk az e téren mutatkozó lehetőségekről. 

11/ Mindkét hálózat állományában jelentős mennyiségű tartalmilag értékes fölös példány halmozódott 
fel. Felkínáljuk egymásnak elsősorban a helytörténeti vonatkozású müveket. 

Budapest, 1978. január 2. 

Révéoft P r r e n o 
F ő v á r o s i Szabó Erv in Könyvtár 

i g a z g a t ó j a 

EGYÜTTMŰKÖDÉSI SZERZŐDÉS AZ ÚTTÖRŐSZÖVETSÉGGEL 

Békés György 

megyei k önyv t á r i g a z ga t ó 

Pest megyei Műve lődés i Központ és 

Könyv tár , Szentendre 



KONKURRENCIA V A G Y EGYÜTTMŰKÖDÉS? 
ISKOLAI ÉS GYERMEKKÖNYVTÁROSOK T A L Á L K O Z Á S A A 
X I I I . K E R Ü L E T B E N 

Könyvtárunkban már hagyományossá vált ta-
lálkozók szervezése a pedagógusokkal. A ma-
gyar-szakos munkaközösség tagjaival rendszere-
sen, másokkal alkalomszerűen cseréltük ki ta-
pasztalatainkat, Iskolai könyvtárosok azonban 
most elsolzben látogattak el hozzánk. 

ÁltalánoB iskolákban tett látogatásainkkor az 
elmúlt években még gyakran hallottunk ilyen 
megjegyzéseket: 

"Hát, sajnos, a Szabó Ervin Könyvtár nekünk 
nagy konkurrencia!" 

Érdeklődéssel vártuk, hogyan is állunk ezzel 
a kérdéssel ma, az Iskolai könyvtárak tervsze-
rű fejlesztése Idején. 

Palovecz Jánosné, az általános Iskolák könyv-
tári szakfelügyelője ismertette az iskolai könyv-
tárak fejlesztésére vonatkozó határozatokat és 
az együttműködés lehetőségeit, különös tekintet-
tel a szerzeményezés összehangolására. A könyv-
tárosok a kialakult kapcsolatokról számoltak be. 
Az iskolákkal való kapcsolat évtizedes múltra te-
kint már vissza. Osztálylátogatások, csoportos 
foglalkozások, egy-egy osztály részére tartott 
vetélkedők, szakköri összejövetelek megrende-
zése minden gyermekkönyvtárban, kialakult 
gyakorlat szerint történt eddig ls. 

De hogyan működhet együtt az iskolai és a 
közművelődési könyvtár? 

A sok hozzászólás közül figyelemreméltó volt 
Kurucz Imrénének, a Sallai utcai általános Isko-
la függetlenített könyvtárosának beszámolója mun-
kájáról. Elmondta, hogy figyelemmel kiséri a 
tanulók könyvtári tagságát. Megmagyarázza a 
gyerekeknek, hogy aki csak az iskolai könyvtá-
rat használja, az valóban nem ls könyvtártag. 
Az iskolai könyvtár, a fizika szertár, az ének-
terem és a többi szaktárgyi szoba mind az isko-
la szerves része, ahol eltöltenek egy-egy órát, 
de széles körű tájékozottságot csak a Szabó Er -
vin könyvtárakban szerezhetnek. 

Minden osztály részére megtartja a könyvtár-
órát, de a második vagy a harmadik alkalom-
mal már a gyermekkönyvtárba Irányítja őket. A 
könyvek szabadpolcos elhelyezéséről, a kataló-
gusok, a bibliográfiák használatáról csak itt sze-
rezhetnek megfelelő ismereteket. Ilyenkor a gye-
rekek számot tudnak adni a kézikönyvek haszná-
latáról, amit már az Iskolai könyvtárban elsajá-
títottak. Kurucz Imréné gyakran anyaggyűjtésre 
is átküldi a gyerekeket a közművelődési könyv-
tárba. Tervbe vettük közös író-olvasó találkozó 

szervezését is. 
Igényként merült fel a szépirodalmi letéti 

állomány elhelyezése iskolákban. Erre van pél-
da a kerületben; a 3-as gyermekkönyvtár 200 
kötetes letétet adott a - magas költségvetésű 
iskolai könyvtárral is rendelkező - Tüzér utcai 
honvédségi Iskola napközisei számára. A háló-
zati és módszertani osztály munkatársa, Bánhe-
gyi Gyuláné foglalt állást ebben a kérdésben. 
Elmondta, hogy nem helyesli azt a megoldást, 
amikor a gyermekkönyvtár nem az iskolában 
folyó oktató-nevelő munka eegitése érdekében 
ad letétet, hanem mintegy az alól "mentesiti" 
a gyerekeket, hogy eljárjanak a közművelődési 
könyvtárba. Éppen az a cél, hogy a tanulók 
megismerjék a gyermekkönyvtárak teljes és gaz-
dag állományát ls, megszokják az önálló válo-
gatást és a rendszeres könyvtárlátogatást. A 
napközis csoportok havonta egy alkalommal még 
a kissé távolabbi iskolákból is el tudnak jönni 
a gyermekkönyvtárakba csoportos kölcsönzésre, 

Nemcsak a 2-es gyermekkönyvtár problémá-
ja, hogy a kampányszerűen szervezett nagytö-
megű osztálylátogatásokat beiratkozások alig kö-
vetik. Régebben egy harmincas létszámú osz-
tályból tiz-tizenöten biztosan beiratkoztak, ma 
alig akad egy-két tanuló. 

Szűcs Ferencné, a 10-es gyermekkönyvtár 
vezetője szerint a látogatások alkalmával élénk 
érdeklődés ébred a gyermekekben a könyvtár 
iránt, amely azonban később lelohad. A tanárok-
tól több "késztetést" kér; emlékeztessék Időn-
ként a gyerekeket a beiratkozásra. 

Az ilyen találkozók haszna általában jóval 
később mutatkozik meg. A mi körzetünkben jó 
volt a tapasztalatcsere visszhangja, s már ered-
ményekről ls beszámolhatunk. A találkozót kö-
vető napokban kisebb gyermekcsoportok jelentek 
meg a könyvtárban, s bejelentették, hogy rövi-
desen eljön az osztály ls. Egyrészlik be is irat-
kozott. Mire sor került az osztálylátogatásra, 
már tájékozott, lelkes és ujabb Ismeretek befo-
gadására kész gyerekekkel foglalkozhattunk. 
Megnőtt az érdeklődés a katalógusok Iránt, rend-
szeresen használják az olvasótermet ls. 

A találkozót január 31-én tartottuk. 
Februárban 169 gyermek Iratkozott be a 

2-es gyermekkönyvtárba. Ez nagyrészt egyet-
len jó megbeszélés eredménye volt. 

Barta Andrásné 

*************** 



MEGNYÍLT A Z ÚJJÁALAKÍTOTT 1 -ES KÖNYVTÁR 

Február 20-án a rekonstrukció után a Va-
dász utcai könyvtár Ismét megnyílt és a polca-
in sorakozó könyvek várják régi és uj olvasó-
lkat. Jő ötlet volt, hogy protokolláris Ünnepség 
helyett szakmai bemutatón Ismerhették meg az 
illetékes tanácsi vezetők ős a kollégák a könyv-
tárat és az ott dolgozók szakmai célkitűzéseit. 

Melszner Tamásné könyvtárvezető megnyitó 
beszédében hangsúlyozta, hogy a változatlanul 
kicsi 164 m2-es alapterületen, itt és most kell 
jó munkát végezni, a könyvtár hatósugarát ki-
terjeszteni, közművelődési kapcsolatrendszerét 
kiépíteni. Meg ls jelölte azokat az eszközöket, 
amelyeket egy maximálisan 30.000 kötetnyi ál-
lományt befogadó belterületi könyvtárnak feltét-
lenül fel kell használnia, hogy közönségét a le -
hetőségekhez mérten korszerűen tudja ellátni. 

A kis alapterület fokozott minőségi követel-
ményeket jelent. Nem engedheti meg magának 
egyetlen kis könyvtár sem azt a luxust, hogy 
elfekvő, ásatag töltelékanyag heverjen a polco-
kon. A kurrencia, a korszerűség itt elemi kö-
vetelmény. Figyelembe kell venni a hetvenes 
évek megváltozott könyvvásárlási szokásalt ls. 
Az olvasók az olcsóbb könyveket inkább megve-
szik a maguk számára. így a könyvtárban in-
kább a drágább, nehezebben megszerezhető 
könyveket, kézikönyveket, idegen nyelvű (lingu-
afon) nyelvkönyveket, lemezeket keresik. Jó-
részt olyan müveket, amelyeket saját zsebükből 
már nem akarnak, illetve tudnak megvásárolni. 
Ezzel az igényeltolódással számolni kell. 

Másik tényező az anyag feltártsága. A könyv-
tár a kötelezően előirt katalógusokon kívül az 
alábbi katalógusokkal rendelkezik: 

- tárgyszó katalógus 
- földrajzi katalógus 

- c lm katalógus 
- a magyar anyag időrendi katalógusa 
- irodalmi analitikus katalógus 
- társadalomtudományi analitikus katalógus 
- idegen nyelvű katalógus 
- kézikönyvtári katalógus 

A személyi feltételek közül legfontosabb erő-i 
ink megsokszorozása. A műveltséget önmagá-
ban szüntelenül építő, a mindig szellemi meg-
újulásra képes könyvtáros kívánatos. Az ideális 
könyvtároskép feltételezi: a naprakész tájékozó-
dást, az ismeretanyag felfrissítését, az infor-
máció értékelését és szelektálását, a jó memó-
riát és a nyelvtudást. Ha nem is a személyek-
nek, de a kollegiális közösségnek ezt az esz-
ményt meg kell közelítenie. 

A könyvtár hatókörének bővítését jelenti töb-
bek között a nyugdíjasok és betegek részére a 
könyvek házhoz szállitása, a kapcsolat az okta-
tási intézményekkel és végül,de nem utolsó sor-
ban a könyvtárközi kölcsönzés ls. 

A bevezető szavak után szétrajzottunk a pol-
cok között és meggyőződhettünk arról, hogy a 
megvalósítás megfelel a céloknak. A nyolc mun-
katárs Igazi jó csapatot alkotva ötlettel és sz í-
vós munkával, maximális erőbedobással 15 hó-
nap leforgása alatt olyan otthont teremtett a 
könyvtárnak, amilyent csak a rossz alaprajzi, 
területi adottságokon belül lehetett. A könyvtár 
valóban otthonos és ezt azok értékelhetik Igazán, 
akik a régi könyvtárat ismerték. További - f e l -
becsülhetetlen - előny, hogy mindezt nem a bel-
ső munkahelyek és szociális létesítmények rová-
sára sikerült elérni. 

Jó munkát és sok olvasót kívánunk az egyes-
nek! 

- mn -

******* 

A 12. SZ. KERÜLETI KÖNYVTÁR DIAPOZITÍV GYŰJTEMÉNYÉRŐL 

Könyvtárunk 1975-ben kezdte meg a dialeme-
zek gyűjtését, melyek segítségével komplex órá-
inkat, gyermekkönyvtári foglalkozásainkat, egyes 
zenei programjainkat kívánjuk szinesitenl. Az 
1977. évtől lehetővé tettük, hogy olvasóink ze-
nehallgatás mellett, vagy külön,elemes dianézőn 
szemlélhessék anyagunkat. 

Állományunk több mint 4 000 diapozitív, 
amelynek gyarapitását az elkövetkező években ls 
folytatni kivánjuk. 

Diáinkat két katalógusban tárjuk fel. Az egyik 
a diasorozatok betűrendes katalógusa. Ez az ere-
deti összeállításban, "kiszerelésben" tartalmazza 

az anyagot. A másik a diapozitivek szakrendi ka-
talógusa, amely képenként tárja fel a gyűjteményt. 
Szakkatalógusunk az ETO-t követi. Diapozitivein-
ket fehér-fekete üveg nélküli keretben tartjuk. 
Ez kiméi stes használat mellett megfelelőnek tű-
nik, és ára is elfogadható. 

Filmjeinket eddig a Diaboltból vagy a TANÉRT 
audio-vizuális szakboltjából szereztük be, de ké-
szttettünk magunk, Illetve a propaganda osztály 
is fényképezett számunkra. A gyári diák vásár-
lása azért előnyös, mert olcsóbbak, mint a "há-
zilag" előállított felvételek, másrészt használa-
tuk szerzői-jogi problémákba nem ütközik. 



Sorozatainkból 31 db képzőművészeti. Megta-
lálhatók köztük a legjelentősebb európai és ha-
zai képtárak anyaga, és az egyetemes művészet-
történet legnagyobb alkotásainak reprodukciói is, 
1575 felvételen. 1272 természettudományos, 
775 irodalmi vonatkozású, 510 földrajzi diapozi-
tív unk van. 

A hálózat könyvtárai közül a kispesti 25-ös, 
a leendő kelenföldi 3-aB és a propaganda osztály 
rendelkezik ilyen vizuális szemléltető anyaggal. 

A diapozitív gyűjteménynek az a nagy előnye, 
a diafilmmel szemben /itt csak ismeretterjesztő 
anyagról van szó/, hogy nem köti meg a haszná-
ló kezét. Saját magunk állíthatunk össze olyan 
tematikát, illetve sorozatot, amilyen nekünk 
éppen szükséges. Így létrehozhatunk pL egyipto-
mi művészet, görög művészet, tavasz a termé-
szetben, jeles személyek arcképcsarnoka stb. 
témájú összeállításokat, amelyek az eredeti so-
rozatokban nem találhatók egymás mellett. 
Az 1978-as évtől szeretnénk biztosítani, hogy a 
hálózatban dolgozó kollégák csoportos, gyermek-
stb. foglalkozásaikhoz irodalmi, zenei szemel-
vényeken tul a vizuális szemléltetés eszközeit 
is felhasználhassák. Ezért előzetes bejelentés, 
könyvtárközi kölcsönzés utján könyvtárunkból 
/és a másik három gyűjteményből/ dia-anyagot 
kölcsönözhessenek. Eddig a velünk közös épület-
ben levő Pataky Művelődési Központ, a Magyar 
Néphadsereg KiegéBzitő Parancsnoksága (Buda-
pest), a 4-es gyermekkönyvtár, s a 48-as gyer-
mekrészleg élt a kölcsönzés lehetőségével. 

Végül felsorolunk néhány sorozatot rövid tar-
talmi ismertetéssel. 

K é p z ő m ű v é s z e t 

1. Világhírű képtárak - Magyar Nemzeti Galéria 
- Szépművészeti Muzeum 
- Bécsi Kunsthistorisches 

Museum 
- Drezdai Képtár 
- Ermitázs 
- Pitti Képtár 
- Uffizi 
- Louvre 
- Prado 
- Puskin Muzeum 
- National Gallery /London/ 
- Tate Gallery /London/. 

A sorozat egyes darabjai a művészettörténet nagy 
korszakait követik. 

2. Rajztanítás az általános Iskola 2-4. osztálya 
részére. Az egyes műalkotások a gyerekek 
életkorát figyelembe véve kerültek csoporto-
sításra, igy egymás mellett található pl. 
Brueghel: Téli vadászat és Klee: Mese c. 
festménye. 

3. Műalkotáselemzés az általános iskola 5-8. 
osztályos tanulói részére. 
A sorozat 200 diapozltiven kronológiai sor-
rendben mutatja be az egyetemes művészet 
történetét. Anyaga megegyezik Alpatov, Art-
ner, Gombrlch stb. közismert művészettör-
téneti munkálnak művészeti anyagával. A so-
rozathoz 200 oldalas műelemzéseket tartalma-
zó klsérőfüzet csatlakozik. 

4. Rajz és műalkotások elemzése a gimnáziumok 
1-4. osztálya részére. A diasorozat anyagát 
a művészeti ágak: építészet, szobrászat, fes-
tészet alkotásai szerint csoportosltja. 200 kép. 

5. Kortárs képzőművészetünk és Mai magyar mű-
vészet. A 150 képes Borozat, a festészet, az 
építészet, a mur álla művészetek, az iparmű-
vészet terűletelt öleli fel 1945-től 1970-ig. A 
sorozathoz klsérőfüzet csatlakozik, de nagyobb 
haszonnal forgathatjuk Németh Lajos; Modern 
magyar művészet c. művét és a Mai magyar 
művészet c. sorozat egyes köteteinek elem-
zéseit. 

T ö r t é n e l e m 

1. Régiségtan - Latintanítás a gimnáziumok 1-4. 
osztálya részére. A sorozatot nem nyelvta-
ni, hanem történelmi sorozatként használhat-
juk. A római birodalom építészetét, művésze 
tét, társadalmi rendjét, az emberek életmód-
ját mutatják be a képek. 

2. Történelem a középiskolák részére 1-4. osz-
tály. 500 diapozitív 10 dobozban az egyete-
mes történelem legjelentősebb ikonográfiái 
emlékeit sorakoztatja fel. 

3. Magyarország felszabadulása. 100 dokumen-
tumfoto Hitler uralomra Jutásától 1949-ig. 
Az egyes történelmi sorozatokban lévő képek 
és a művészeti sorok képei kölcsönösen kie-
gészítik egymást, illetve többféle szempontú 
felhasználást tesznek lehetővé. 

T e r m é s z e t tudomány ok 

1. Természetföldrajzi jelenségek. A 100 képből 
álló sorozat a Föld csillagkorától a máig 
meglévő fő természeti jelenségeket mutatja 
be. 

2. Biológia a gimnázium I-IV. osztálya részére. 
Az anyagot a biológiai tanulmányi versenye-
ken indulóknak bemutathatjuk csoportos fog-
lalkozás keretében. 

3. - Élet a vízben 
- A vízben és a viz közelében élő gerince-

sek, 
- A tengerfenék jellemző élőlényei, a tüskés-

bőrűek, 



- A tenger élővilága. 
Altalános, középiskolai tanulóknak természet-
tudományos rendezvényeken vetíthetjük a soro-
zatokat. 

4. - A mezők, a vizek és vízpartok élővilága. 
- Élet az erdőben 
Hazai növény- és állatvilágunkat mutatják be, 
főleg gyermekkönyvtárosok használhatják a 
Búvár zsebkönyvek, Természetbúvárok köny-
vespolca sorozat egyes köteteinek csoportos 
feldolgozása alkalmából. 

5. - Afrikai emlősök. 
- Képek Ausztrália állatvilágából. 
Gyermekkönyvtári foglalkozások anyagához 
használható. A két sorozatban található ké-
pek meglelhetők az Uránia állatvilág c. kö-
tetben. 

6. Képek az Űrkutatás történetéből. Közel 100 
felvétel az Űrkutatás 20 éves történetének leg-
jelentősebb eredményeiről. Minden korosztály-
nak bemutatható, a MUszakl Könyvnapok ren-

dezvényein is felhasználható. 

F ö l d r a j z - ú t l e í r á s 

- Budapest 
- Dunakanyar 
- Hortobágy 
- India 
- Magyarország 
- Mexikó 
- Róma 
- Spanyolország 
- Varsó 
A földrajzi sorozatok több szempontból Ismer-
tetnek egy-egy országot, terUletet, várost 
/gazdaság, lakosság, mUvészetl emlékek/. Min-
den korosztálynak bemutathatók. 

Természetesen a felsorolás nem teljes, de 
reméljük, hogy Így ls érzékeltetni tudtuk a gyűj-
temény sokféleségét, és slkerUlt felkeltenünk a 
kollégák érdeklődését a reprodukciók, a felvéte-
lek eredményes felhasználására. 

Bíró Ferenc 

RÖVIDEN A 12-ES GALÉRIÁRÓL 

A 12-es Szabó Ervin Könyvtár aránylag nagy 
alapterületű technikai előterében az elmúlt év 
jullusában M. Kiss József és Sánta László gra-
fikáinak bemutatásával megnyílt a 12-es Galéria. 
Az Itt megrendezett kiállítások Ismét uj színnel 
gazdagították könyvtárunkat, s nem elhanyagolha-
tó esztétikai élményben részesítették olvasóinkat. 
A könyvtárba betérők először a technikai előtér-
be lépnek be, ahol azonnal a kiállításon találják 
magukat. 
A galéria megszervezése óta eltelt rövid idő 
azt mutatja, hogy az előtérben megfordulók nem 
mennek el közömbösen a kiállítás mellett. Kö-
zülük még azok is megtekintik a kiállított kép-
anyagot, elidőznek egy-egy őket megragadó kép 
előtt /vagy nagyon tetszik nekik, vagy egyálta-
lán nem/, akiknek egyébként eszükbe sem jutna 
kiállításra, tárlatra menni. 
Éves átlagban a könyvtárban naponta 531 látoga-
tó fordul meg: gyerekek, fiatalok, középkorúak, 
és idősek egyaránt. Egyénenként és csoportosan 
nézegetik a képeket és viszik a hirt Ismerőseik-
nek, barátaiknak, az Iskolások osztálytársaik-
nak: " . . . nálunk nemcsak olvasni, zenét hall-
gatni, hanem komoly kiállítást ls lehet nézni". 
/Egy általános Iskolás kislány fogalmazott Így/. 
S valóban, a 12-es Galéria kiállításai lényege-
sen bővebbé s változatosabbá teszik a könyvtá-
ron belüli esztétikai nevelést a könyvek, a hang-

lemezek, a magnószalagok, a diafilmek, a dia-
képek s néhány birtokunkban levő műalkotás 
mellett, élő képzőművészeink alkotásainak bemu-
tatásával és szervesen Illeszkednek a könyvtár 
Ízlésformáló tevékenységéhe. 
A 12-es Galériában eddig 3 kiállítás volt: 1977 
jullusában Sánta László és M. Kiss József mái 
említett grafikai kiállítása, 1977 decemberében 
Dánlel Kornél festőművész kiállítása, s legutóbb, 
1978 januárjától pedig a Zebegényl Műhely f ia-
tal grafikusai - Szabó András, Artner Margit, 
Heller Géza, Szél Károly, Kürtösi Klára és 
Csipes Antal - mutattak be munkáikból. Mind-
három kiállítást bensőséges hangulatu megnyitó-
val Indították, amelyet a kiállított képanyag mél-
tatása mellett versekkel és zeneszámokkal tet-
tek ünnepélyesebbé. 
A kiállításokat M. Kiss József grafikusművész, 
a FSZEK Propaganda Osztályának csoportveze-
tője szervezte, készítette elő és rendezte. Az 
ő munkáját dicsérik az Ízlésesen elkészített meg-
hívók és katalógusok is. Előreláthatólag 1978-
ban kiállítások készülnek nagy magyar művészek 
posztereiből, Morvái László és Korusz József 
grafikáiból, nemzetközi könyvjegyekből és Mayer 
Berta tűzzománcaiból. 
A Galéria kiállításaira minden kollégát szeretet-
tel várunk. 

Tverdota Mlklósné 



REJTVÉNY JÁTÉK VERNE SZÜLETÉSÉNEK 150. ÉVFORDULÓJÁRA 

A könyvtárakba, sajnos, késve jutott el az a 
rejtvény játék, melyet Szemkeő Gáborné, a 4-es 
gyermekkönyvtár vezetője - a PIF clmtl francia 
gyermekfolyóirat egyik 1977-es száma alapján -
állított össze. 

A kiadvány hat olyan játékot tartalmaz, ame-
lyek az évfordulótól függetlenül is segítik a könyv-
tárhasználat megtanítását és Verne könyvelnek ol-
vasására ösztönzik a gyerekeket. 

Az 1977-ben kiadott NOSZF-játékhoz hason-
lóan a könyvtárosok ezt a Játékot is tetszés sze-
rint, bármely formában felhasználhatják. A já-
tékban szereplő határidőt oélszerü későbbi idő-
pontban meghatározni. 

B. Gyné 

KIENGEDTÜK A S Z E L L E M E T A PALACKBÓL 

Minden gyermekkönyvtáros nagy gondot és 
energiát fordít arra, hogy olvasóit a könyvtár-
ban való tájékozódásra, a katalógus és a kézi-
könyvek használatára megtanítsa. Évek során, 
a 7-8. osztályosoknál ennek már készséggé kel-
lene válnia, hiszen ők lassan a felnőtt-könyvtár 
tagjai lesnek, s ennek használata nagyobb ön-
állóságot, a tájékozódási képesség magasabb 
Bzlntjét feltételezi. 

"Gyakorlat teszi a mestert" - mondja a szó-
lás-mondás, s ha ez a gyakorlás játékos, s 
még nyerni ls lehet, akkor bizonyos, hogy öröm-
mel vesznek részt benne a gyerekek. 

Ezért Indítottunk Verne születésének 150. 
évfordulója alkalmából társasjátékot. Az író éle-
tével és müveivel kapcsolatban 40 kérdést állí-
tottunk össze. A válaszok kézikönyvekben, a ka-
talógusban, Zoltán Péter; "A képzelet varázsló-
ja", Horváth Árpád: "Verne, a technika álmodó-
ja" c. könyvében, Kepes-Szász: "Uj beszélő 
könyvtár"-ában és természetesen Verne regé-
nyeiben találhatók meg. 

Készítettünk egy táblát /erre egy léghajót, 
egy tengeralattjárót, egy hold felé tartó rakétát, 
stb. rajzoltunk/, amelyen 180 kockán át lehet 
eljutni a célba: Vernéhez. A versenyzők két do-
bókockával dobnak, s ennek megfelelően húznak 
a kártyaként összekevert és leszámolt kérdések 
közül. A kérdések különböző nehézségitek, van 
3,5, 6,8 és egy 10 pontos pótkérdés. P l . 3 pon-
tos: Kortársa volt-e Dumas, "A három testőr" 
Írója Vernének?) 5 pontos; Melyik az a Verne-

könyv, amelynek 15 fluszereplője van?) 8 pon-
tos: Az 1848-49-es szabadságharcnak melyik 
könyvben állit emléket Verne? A helyesen meg-
fejtett kérdések pontszámának megfelelően az 
elért összpontszámot névvel ellátott zászlócs-
kák jelzik a táblán. így a játékosok látják, hogy 
hol tartanak, milyen távolságra állnak a céltól. 
Aki nem elégszik meg az elért pontszámmal, 
kérheti a 10 pontos pótkérdést) ez a következő; 
"A megfejtett kérdésben szereplő irodalmi mü-
vet, vagy azt a könyvet, melyet a megfejtéshez 
felhasználtál, melyik Ismeretterjesztő szakba 
tennéd?" /A gyerekek segédeszközként megnéz-
hetik a szakkatalógust, vagy a kifüggesztett ka-
talógushasználati. táblát./ Mondanunk sem kell, 
hogy minden játékos kéri a 10 pontos feladatot, 
és hosszasan böngészi a segédeszközöket, hogy 
eldöntse, hová ls szakozzon. 

A játék nem várt érdeklődést váltott ki. 
Már nyitás előtt negyed órával álltak az ajtó-
ban, hogy minél hamarabb megkapják a kérdést. 
Az amúgy is nagy forgalmú könyvtárunkba özön-
löttek a gyerekek. Visszajöttek olyanok is, akik 
rég nem voltak már a könyvtárban, s kezdték 
nagyon ügyesen használni a szakkatalógust, a 
szakszámokat. Ezeket a nyolcadikosokat május-
ban nyugodtan utjukra bocsáthatjuk, átadhatjuk 
a felnőttkönyvtárnak. 

Nagyobb munkát vállaltunk magunkra, mint 
amilyenre számítottunk. De ennek mégis nagyon 
örültünk. 

Ludányi Józsefné - Rieth Józsefné 



ÖTLETVÁSÁR '77 

A Könyvtári Híradó 1977. évi utolaó számá-
ban olvastam az Ötletvásár nyerteseiről és a 
beadott foglalkozások témájáról. Kiválasztottam 
közülük azokat, amelyek - ugy gondoltam -
könyvtáram adottságainak megfelelnek, és kis 
módosítással felhasználhatók. 

Felkerestem a készítőket és leírtam a kivá-
lasztott forgatókönyveket. 

Az egyik annyira jól bevált, hogy szeretném 
felhívni rá a többi - esetleg kezdő - gyermek-
könyvtáros figyelmét is. Ez a harmadik helye-
zést elért "Keress és találj !" könyvtárismereti 
Játék, amelyet Péterné, Sugár Kati a 12-es 
könyvtár gyermekrészlegének dolgozója állított 
össze. 

A Játék három fordulóból áll, illetve van egy 
negyedik, a forgatókönyvben leirt döntő. Minden 
forduló egy hónapig tart, hogy minél többen részt 
vehessenek benne. A gyerekeknek a polcokon eldu-
gott kis manófigurát kell megkeresnlök, s aki 
megtalálta, négy-öt kérdésből álló feladatlapot kap. 
A feladatlapok fordulónként más-más témakört 
dolgoznak fel: az első általános könyvtárismereti, 

a második a témakatalógussal, a harmadik a 
szakkatalógussal kapcsolatos kérdéseket tartal-
maz. A feladatok nagyon ötletesen, érdekesen 
vannak összeállítva; kicsik és nagyok egyaránt 
részt vehetnek a játékban. 

A könyvtárosok tapasztalhatják, hogy hiába is-
mertetik minden belratkozóval a könyvek rendjét 
a polcokon, s a katalógus használatát, hiába hasz-
nálják a gyerekekkel együtt a katalógust, gyako-
rolva az elmondottakat - az olvasók nagy része -
még azok is, akik évek óta tagjai a könyvtár-
nak - nem tudja használni a katalógusokat. 

A gyerekek a játék hevében fedezik fel újra 
a könyvtárat, s ébrednek rá, mire valók a köny-
vekben lévő témajelek és számok. 

Azért Írtam le mindezt, mert azt szeretném 
ajánlani, hogy ne várjátok meg, amig nyomtatás-
ban is megjelennek a díjnyertes forgatókönyvek. 
Áldozzatok fel egy szombat délelőttöt, vagy kedd 
délutánt, B menjetek el leírni a számotokra meg-
felelő, és a máshol már jól bevált foglalkozáso-
kat! 

Rieth Zsuzsa 

EGY MŰVELŐDÉSI KÖRRŐL 

/A n. kerületi 37-es könyvtár tapasztalatai/ 

Egy művelődési kör tevékenységének megin-
dulásáról, eddigi - alig féléves - munkájáról 
Írni: csak látszólag könnyű feladat. Nem köny-
nyü, hiszen a tények pőre közlése nem sokat 
ér, az elvi megállapítások viszont a kör, s fő-
leg ä vezető szerepének fölnagyitásához vezet-
hetnek. Mégis ugy érzem, hogy nem fölösleges 
vállalkozás - a buktatókat talán elkerülve - né-
hány gondolat rögzítése. Erre pedig a legnyo-
mósabb érv: a kör létezik és életképes, s a lét-
rehozástól az együttműködésen át a programo-
kig lehetnek olyan tapasztalatok, melyeknek is-
mertetése segítséget nyújthat hasonló törekvé-
sekhez . 

A megszervezés 

A kör megszervezéséhez szeptember elején 
fogtam hozzá. Érthető az időpont: a tanév kez-
dete, egyúttal az aktiv könyvtárlátogatásé. Az 
olvasószolgálati munka keretében elbeszélgettem 
a fiatalabb olvasókkal; közben megemlítettem a 
művelődési kör indulását, és ha részt kívántak 
venni, fölírtam a nevüket és elmüket. Humoros, 

de megszívlelendő adalék: ha a foglalkozás szót 
használtam, kevesebben jelentkeztek, ha előa-
dást mondtam - többen. Ez egyébként mutatja 
akkori - és jogos - tanácstalanságomat. Leg-
inkább egy beszélgetésre, közös hangos gondol-
kodásra épülő kört szerettem volna, ám szá-
molnom kellett azzal is, hogy esetleg előadás-
sorozat alakul ki. 

Ugyanez volt a helyzet a témákkal. Elkép-
zeléseimben három föltétlen megvalósítandó cél 
szerepelt: elsősorban irodalmi jellegű legyen a 
kör /mást felelősséggel nem vállalhatok/, s 
egyben magyar kulturális vonatkozású /mintha 
háttérbe szorult volna a fiatalok ilyen irányú 
érdeklődése az utóbbi időben /, igazodjék az is-
kolai anyaghoz - azt kiegészítve, vagy a hiányo-
kat pótolva. E három célkitűzésen tul azonban 
természetesen én alkalmazkodom a részvevők 
igényeihez. 

Két hét alatt mintegy negyven nevet és elmet 
szereztem, kivétel nélkül középiskolásoké?. Ez 
a tény önmagát magyarázza. Szerepe lehet per-
sze az életkoromnak, hozzájuk állok - ebben az 



esetben legalábbis - a legközelebb. 
Végül a gyermekkönyvtár még körülbelül 

husz névvel ajándékozott meg, az onnan kinőtt, 
hajdanán a legtöbbet odajáró, mostani középis-
kolások nevét és elmét kaptam meg. 

Több jelentkezővel - elsősorban az olvasóte-
rem kicsinysége miatt - nem is tudtam volna 
mit kezdeni. 

Az indulás 

Az első összejövetelre október elején került 
sor. Előtte elküldtem a meghívókat a következő 
program megjelölésével; ismerkedés, előadás a 
magyar kulturális élet alakulásáról 1945-től nap-
jainkig, a további témák megbeszélése. 

Ahogy várni lehetett, minden harmadik-ne-
gyedik jelentkező jött el. A kör és az olvasóte-
rem szempontjából ez a legoptimálisabb: tizen-
hat-husz fő. Az esti órákban gyUltünk össze -
mindmáig igy maradt. 

Röviden vázoltam terveimet, kiemeltem el-
képzeléseim legerősebbjét: azt szeretném, amit 
ők szeretnének. A beszélgetés során kérdezge-
téssel, enyhe provokációval sikerült valamelyest 
föltérképeznem vágyaikat, tudásukat. Számomra 
is meglepő módon hamar megnyíltak, s főleg 
tájékozottak, olvasottak voltak. Ennek magyará-
zata egyszerű; aki rendszeresen jár könyvtár-
ba és egy művelődési kör munkájában is részt 
vállal, föltétlen élénkebb szellemi mozgású, ma-
gasabb kulturális igényekkel. Jó két órát ma-
radtunk együtt, végül megállapodtunk a legköze-
lebbi összejövetel idejében A ét hét múlva/ és 
témájában. 

Továbbiak 

Január elejéig, az elsőt nem számítva, hat 
alkalommal találkoztunk. A létszám változatlan 
maradt, jóformán azok járnak rendszeresen, 
akik az indulásnál jelen voltak. Átlagosan két-
három hetenként jöttünk össze, előtte a megbe-
szélt időponttól függetlenül küldtem a meghívó-
kat. Mult évben még mindenkinek, ebben az esz-
tendőben csupán a "törzstagoknak". /Első osz-
tályostanuló egy sincs köztük./ 

Két-három órát töltöttünk az olvasóteremben, 
esetenként zenehallgatással zárva a foglalkozást. 

Tapasztalatok 1. 

Summa summárum: javarészt egymásnak is-
meretlen középiskolásokból kialakult, mindenne-
mű erőltetés nélkül, egy közös szellemi munkát 
végző, jellemző emberi atmoszférát hordozó kö-
zösség. E mérhető eredményesség okát a vélet-
lenben és némi tudatosságban lehet megjelölni. 
Véletlen annyiban, hogy kik jöttek el, s elvárá-
saik mennyire rímeltek az elképzeléseimre. Az 
én készakarva döcögő terveimben ugyanakkor, 
szinte utólag tudatosítva munkált egy igény. Az 

összejövetelek egyik fő föladata kétségkívül az 
ismeret nyújtása, illetve együttes megszerzése. 
De van egy ezzel egyenrangú, talán még fonto-
sabb cél is: olyan légkör megteremtése - a ku-
darc kockázatával - , amelyben azért érzik jól 
magukat a részvevők, mert a kulturális prob-
lémák az emberi és az életkornak megfelelő 
problémákra rezonálnak, s a feladatok megol-
dásában segítenek. Más szóval: a feszültségek 
adódnak és a szellemi éhség fokozódik. 

Hogy ez a középiskolásoknál bevált törekvés 
eredményes volt: jogosultságát is bizonyltja, s 
esetleg átfogóbb és korunkra mutató képletté 
nagyitható. 

Tapasztalatok 2. 

De mik ezek a kulturális kérdések, problé-
mák? - vár válaszra a kérdés. Előtte azonban 
az összejövetelek vázáról szólok. Legtöbbször 
az éppen sorra kerülő alkotó személyiség vagy 
mü elemzését egy előadás előzte meg: közepes 
szintű ismertetés; ezt követte a közös beszél-
getés . 

így tárgyaltuk meg Németh László munkás-
ságát, elemeztük Iszony cimü regényét. 

Két költővel foglalkoztunk alaposabban; Nagy 
Lászlóval és Pilinszky Jánossal. Kiderült, hogy 
mindkettejük életérzése föllelhető a mostani 
tizenévesekben - dulakodás, tusa folyik bennük. 
Pilinszky verseinek elemzésekor késő estébe 
nyúló vita támadt a némileg divatos, ám kike-
rülhetetlen kérdésekről: hit, vallás, Biblia. 

Ezekhez a problémákhoz kapcsolódott - átté-
telesen - egy beszélgetés, melyet a kör tagja-
inak egy részével közös koncertlátogatás és le-
mezhallgatás előzött meg, Cseh Tamás fanyar 
muzsikájáról. 

Egy alkalommal a határon kivüli magyar kul-
turális viszonyokkal, ezen belül a szlovákiai ma-
gyar irodalommal ismerkedtünk, kiemelve Fábry 
Zoltán munkásságát. Az összejövetelt egyik ba-
rátom vezette, mint a téma szakértője. Ez egy-
úttal a baráti együttműködés lehetőségeire is pél-
da. 

A problémakör jóformán fehér folt a középis-
kolások előtt; s ezt súlyos hibának kell tekinteni. 
Ennek ellensúlyozására állapodtunk meg az Iro-
dalmi Szemle legújabb számának elolvasásában, 
melyet megbeszélése követett, néhány szlovákiai 
magyar Író munkásságának a jelentőségére f i -
gyelmeztetve. 

Egy csupán verselemző foglalkozás eredmé-
nye érdekes tény: a versek megközelítésében a 
kör tagjai nem eléggé járatosak, de a már ki-
bontott vers "üzeneteivel" a legteljesebb mér-
tékben tudnak azonosulni. 

Végül annyit: a témák összecsengése számom-
ra a kör tevékenységének egyik tanulsága, leg-
nagyobb örömöm pedig a tagokkal kialakult fé l -



baráti kapcsolat. 

Tervek 

Legfontosabb tervem, illetve kívánságom: az 
eddigiekhez hasonlóan folyjon tovább minden, uj 
témákkal megtűzdelve. Hogy mi lesz hosszú tá-
von a kör sorsa, nem tudom. Én reménykedem, 
hogy együtt maradunk, s mivel a tagok kéthar-
mada második és harmadik osztályos, a körből 
való kinövés még nem fenyeget. Ha esetleg be-
fullad a munka, annak oka lesz olyan jellemző, 
mint az összekovácsolódásé. De ne fessük az 

ördögöt a falra! Inkább a jövörőL. Frissítéskép-
pen a külföldi Irodalom felé szeretnénk tekin-
teni, a tervek szerint, Kafka kerül majd napi-
rendre. És egy-két Író-olvasó találkozót ren-
dezni fiatalabb Írókkal, költőkkel. Kiss Benedek, 
Balázs József neve merült föl . Az érettségi, az 
esetleges felvételi Idején ls lesz teendő. 

"Az Ifjúságnak joga, hogy az életet Igényei 
és eszméi szerint újrafogalmazza " - idéztük 
Németh Lászlót az induláskor. Ugy érzem -
sok vonatkozásban tőle függetlenül - , kulturá-
lis töltéssel e gondolat valósult meg. 

Kaiser László 

******** 

T A N U L M Á N Y Ú T O N ANGLIÁBAN 

1977 szeptember 5-től szeptember 17-ig 2 hetes tanulmányúton voltam Angliában. Munkatervem-
ben 3 londoni - a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár központi könyvtárához hasonló nagyságrendű -
városi központi, valamint az oxfordi városi könyvtár munkájának tanulmányozása szerepelt. 
Mint a szerzeményezési és feldolgozó osztály vezetőjét elsősorban a hasonló osztályok munkája 
érdekelt, különösen a katalogizálás és állománynyilvántartás uj számítógépes eljárásai. Mivel a 
Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár rendelkezik az ország legnagyobb helytörténeti gyűjteményével, 
több fejlődő zenei részlegünk, i l l . önálló zenei gyűjteményünk van, a könyvtárak hasonló gyűjte-
ményei, különböző dokumentumok tárolási módja és természetesen a szolgáltatások, a kölcsönzés, 
az olvasótermek, a gyermekkönyvtárak stb. is érdekeltek. 

A British Council illetékes programösszeállltója arra törekedett, hogy a rendelkezésemre álló 
rövid idő alatt min. több könyvtárba eljussak. Ezért - az általam kért könyvtárak meglátogatása 
mellett - a második héten vidéki körutat szervezett számomra. A vidéki ut során a következő 
könyvtárakat tekinthettem és ismerhettem meg: a Stratford - Upon - Avoni Shakespeare Centre 
Libraryt, a Birmingham Central Libraryt, a North Yorkshire County Libraryt Yorkban, és az 
Oxford Public Libraryt. Örvendetes volt, hogy néhány vidéki könyvtárral ls sikerült megismerked-
nem, de az időhiány és a kicsit zsúfolt program miatt csak felületes benyomásokat tudtam szerez-
ni az ezekben folyó munkáról. Legjobban azt sajnálom, hogy a nagyon modern birminghami váro-
si könyvtáron /7 emelet/ egy fél délelőtt kellett végigszaladnom, pedig a leendő uj központi könyv-
tárunk tervezése, berendezése és gépesítése szempontjából hasznos tapasztalatokat szerezhettem 
volna. 

Á l t a l á n o s t a p a s z t a l a t o k 

London 32 kerületének több mint 400 könyvtára 18 millió könyvvel és kb. 500.000 hanglemez-
zel áll az olvasók rendelkezésére. Az egyes kerületekben, - a kerület nagyságától és a lakosság 
számától függően - több vagy kevesebb fiókkönyvtár kapcsolódik egy központi könyvtárhoz. 
A törekvés az, hogy az olvasó munkahelye, lakása, vagy iskolája közelében, de ettől legfeljebb 
egy kilométeres körzetben könyvtárt találjon. Általában egy könyvtárépületben található a tájékoz-
tató-, a kölcsönző-, a zenei- és a gyermekkönyvtár. A könyvtárak mindegyike gyűjti az általános 
közművelődési anyagon túlmenően a számára kijelölt szakanyagot is. Így 400 könyvtár együttes ál-
lománya felöleli a tudományok egészét. Ezen kiviil a kerületek központi könyvtára a saját kerüle-
tére vonatkozó nagy helytörténeti anyaggal és archivummal is rendelkezik. Ezek a helyi központi 
könyvtárak megfelelnek az általunk "A " tipusunak nevezett könyvtáraknak. 

Az angol és a magyar hasonló funkcióju könyvtárak között szemléleti és ennek megfelelően 
gyakorlati különbségek vannak a könyvtári anyag feldolgozását ill. a katalógusban való részletes 
feltárását illetően. Mivel az állomány majdnem teljes egésze szabadpolcon áll az olvasó rendelke-
zésére, ugy vélik, hogy a katalógus jelentősége az olvasó számára minimális. Akár cédula-, akár 
mikrofilm-katalógust használnak,csak a következő adatokat közlik: szerző, cim, kiadó, év, ár, 
továbbá, hogy a könyv a hálózat melyik könyvtárában található és végül az SBN számát /Standard 
Book Number/. A szépirodalmi müveknél Cutter szám, az ismeretterjesztő anyagnál egyetlen szak-



jelzet szerepel, amely egyben jelzi a könyv helyét is a szabadpolcon. A könyvtárosok sokat foglal-
koznak viszont közvetlenül az olvasóval. 
A szerzeményezés és az állománybavétel az általam meglátogatott könyvtárakban nagyon kis elté-
réssel azonos. A mi Könyvtárellátó Vállatunkhoz hasonló,a könyvtárak ellátására alkalmas köny-
vesboltok l - l példányban hetenként elküldik a legújabb könyveket a központi könyvtárba megtekin-
tésre. A kerületi könyvtárak vezetői hetenként válogatnak az anyagból és a könyvben levő cédulán 
jelölik, hogy hány példányra van igényük. Az összesített jegyzék alapján a könyvesboltok napokon 
belül szállítanak és számláznak. A könyvet a kisebb könyvesboltokkal egyidőben kapja meg a könyv-
tár. Közben a bemutatott példány alapján feldolgozzák a könyvet. A bibliográfiai leirás adatait a 
Bibliographical Service, munkatársai készitik egy formanyomtatvány kitöltésével. A kitöltött adat+ 
lapot küldik be a gépi adatfeldolgozóba, vagy a jól gépesített könyvtárak maguk teszik át az adato* 
kat a lyukszalagra és a szalagot továbbítják. Az adatlap alapján készül a rövidített cédulakatalógus 
is ott, ahol még nem tértek át a mikrofilm-katalógus használatára. A könyveket fóliázás után a ke-
rületi könyvtárakba, ill. a központi könyvtár egyes részlegeibe szállítják. 
A computer-mikrofilm katalógusról részletesebben a Westminster könyvtár leírásánál szólok. /A 
leírások a látogatások sorrendjét követik./ 

W e s t m i n s t e r C i t y L i b r a r i e s . Ma r y l e b o n e L i b r a r y . B i b l i o g r a p h i c a l S e r v i c e 

A könyvtári hálózat állománya megközelíti az 1 milliót. Központi referensz könyvtára és 14 fiók-
könyvtára van. 1970-ben áttértek a computer nyilvántartásra. A teljes könyvtári állományt betáp-
lálták a Westminster Városi Tanács számitógépközpontjában levő UNIVAC 1100 tipusu gép adattá-
rolójába, a Tanács és intézményeinek adataival együtt. Ez volt az első lépés a teljesen naprakész 
központi címjegyzék megteremtésére. Computer-katalógus készült a könyvtárak állományáról /kivé-
ve a szépirodalmat/, havonta, fotómásolatos eljárással szakrendben és szerzői betűrendben. Már 
1971-ben áttértek a nehezebben kezelhető kötetkatalógusról a computer-mikrofilm katalógusra 
/computer output microfilm COM/. Készítésének lényege, hogy a számítógép által havonta összeállí-
tott szerzői és szakrendi jegyzéket egy vállalat mikrofilmre teszi át. 25 kópia készül a szerzői és" 
19 a szakrendi katalógusból. Külön katalógus készül ugyanezzel az eljárással a zenei, illetve a 
gyermekkönyvtárak anyagából is. Jelenleg a 15 könyvtárban 69 motorizált mikrofilm-leolvasó áll 
az olvasók és a könyvtárosok rendelkezésére. A havonta kiadott teljes állomány anyaga kb. 200.000 
cimet tartalmaz. Természetesen ez a mikrofilm-katalógus is csak a lényeges adatokat tartalmazza, 
de az olvasó a mikrofilm segítségével mind a 15 könyvtár állományából válogathat. 
A computer egyéb információkkal is segiti a könyvtárosok munkáját. Havonta kimutatja az állomány-
ból kivont anyagot /selejt, térítés/, jelzi, ha a kivont könyv az utolsó példány volt a hálózatban. 
Elvégzi az évvégi teljes statisztikai- munkákat, segítségével szak jegyzékeket, bibliográfiákat stb. 
készítenek. 

H e l y t ö r t é n e t i g y ű j t e m é n y és a r c h í v u m 

1965-ben két korábbi nagy kerület, a St. Marylebone és Paddington egyesült Westminster kerület 
néven, és a Marylebone könyvtárban egyesitették a korábbi két helytörténeti gyűjteményt is. Az 
eddigi cédulakatalógusokat, amelyek eltérő módszerrel készültek, tovább használják, de az uj be-
szerzéseket már egységes szempontok alapján katalogizálják. 
A gyűjtemény 2 fő részből áll: H e l y t ö r t é n e t : könyvek, aprónyomtatványok, fényképek, kivága-
tok, diafilmek, diapozitivek stb. és a helyi a r c h í v u m ; plébániák anyakönyvei, levelek, szerző-
dések, stb. A helytörténeti anyagnak szerzői betűrendes ill. tárgy szókatalógusa, valamint szakka-
talógusa van. A szakrendi katalógust betűrendes tárgymutató egészíti ki. Néhány külön mutatót is 
használnak: ujságkivágatok mutatója, életrajzi mutató/utcanév mutató, házak elnevezése szerinti 
mutató, diapozitív mutató. 
Érdekes katalógus készült az úgynevezett Sherlock Holmes gyűjteményről. A hires regényfigura 
képzeletbeli lakása ugyanis a kerületben levő Baker Streeten a valóságban is megtalálható, mint 
muzeum. 

A k ö l c s ö n z ő k ö n y v t á r az épület földszinti részének legnagyobb helyisége. Itt áll szabadpol-
con a teljes szépirodalom betűrendben /Cutter/, és az általános gyűjtemény szakrendben. Itt tör-
ténik a kölcsönzés és a visszavétel is. Beiratkozásnál /amely ingyenes/ az olvasó 3 db. műanyag 
zsetont kap, indokolt esetben többet Is, és minden zsetonért 1 könyvet kölcsönözhet (a hálózat bár-
melyik könyvtárából is). A kölcsönzőkben, a szakolvasókban és a kűlöngyüjtemények helyiségeiben 
feltűnően sok az egyszerűen, nagyon kedvesen fogalmazott eligazító, de nem kioktató felírás. Ha-
zavihető röplap, bibliográfia segiti az olvasók Jobb tájékozódását. Színesek, vidámak a kölcsönző 



könyvtárak, a könyveken a tarka-barka borítólapot fóliával boritják. Rövid látogatásra körülvezet-
tek a Z e n e i G y ű j t e m é n y , az O r v o s i G y ű j t e m é n y é s a G y e r m e k k ö n y v t á r kölcsön-
ző és olvasótermeiben is. 

W e s t m i n s t e r C i t y L i b r a r i e s . C e n t r a l R e f e r e n c e L i b r a r y . St. Matin Street. 
A Westminster kerület Központi Tájékoztató könyvtára hatalmas általános tájékoztatást segítő kézi-
könyvtári anyaggal rendelkezik. Elsősorban a társadalomtudományi és művészeti kézikönyvek érde-
keltek, de "elvesztem" az óriási és értékes anyagban. Több ezer lexikon, szótár, a világ minden 
országának vonat-, légi-, és tengeri menetrendje, telefonkönyve, statisztikai összefoglalói, uti-
könyvek, minden tudományág legjobb enciklopédiái és minden Angliában megjelent kézikönyv megta-
lálható Itt. Sajnos, a program erre a rendkivül gazdag tájékoztató könyvtárra egy délutánt szánt 
csak. Itt láttam először a gyakorlatban működni a szakirodalomból ismert "biztonsági kaput". A 
könvvek gerincébe befűzött vékony fémszalagot a fotocellával működő kapu érzékeli és vagy lezárja 
a kijáratot, vagy hangjelzést ad, megakadályozva a feledékeny olvasót, hogy "véletlenül" kivigyen 
könyvet. Ez a módszer - egyszeri nagyobb beruházást Igényel, amikor a kaput felszerelik (a szalag 
könyvenként 5 pennybe kerül) - egyre jobban elterjed Angliában. 
Elmondták, hogy Amerikában több milliárd dollár értékű lopásokat akadályozott már meg. Érdemes 
lenne legalább néhány nagy, a nemzeti vagyon szempontjából értékes hazai könyvtárunkban is felsze-
relni e berendezést. 

K e n s i n g t o n and C h e l s e a C i t y L i b r a r i e s . C e n t r a l L i b r a r y 
1960-ban egy lebombázott épület helyén nyilt meg az uj könyvtár, jelenleg London legnagyobb köz-
művelődési könyvtára. 
A könyvtár vezetője ismertette a könyvtár történetét, gyűjteményeit,az ott folyó munkát. A közpon-
ton kivül 5 fiók- és egy mozgókönyvtáruk van; a fiókok rendelkeznek zenei és gyermekkönyvtárral 
ls. A beszélgetés után végigvezettek a könyvtár épületén, melynek berendezése, felszereltsége jog-
gal kelt büszkeséget az ottani könyvtárosokban. Ez a kerület London müvésznegyede, ezért állomá-
nyának jelentős része művészeti munkákból áll. A művészeti anyagot kiegészíti a hatalmas illusztrá-
ció-gyűjtemény, mely elsősorban a tájékoztatást segiti, de előadásokhoz is kölcsönzik, valamint né-
hány ezer darabos ex-libris gyűjtemény. A tájékoztató könyvtár mellett van egy 162 és egy 50 sze-
mélyes előadóterem, ahol rendszereB havi program alapján tartanak előadásokat. A helytörténeti 
gyűjteményben elsősorban a különféle nem hagyományos könyvtári anyag megóvása és tárolása iránt 
érdeklődtem. Az aprónyomtatványok, a térképek és fényképek tárolása nagyon célszerű, a tárolt 
anyag követelményeinek megfelelő vasszekrényben, főleg függesztve történik. Hasonló szekrények 
nálunk is vannak, de a belső, szerkezeti megoldásaik nehézkesebbek. A könyvtár egésze, ezen be-
lül a helytörténeti gyűjtemény is, több gyorsmásoló, mikrofilm-leolvaBó, nagyitó stb. berendezés-
sel van ellátva. Ezek egy részét közvetlenül az olvasók kezelik, főleg a gyorsmásolókat használják. 
Ezek pénzbedobással működnek. 
A könyvtár állományáról rövidített cédulakatalógust készítenek; szerzői betűrendes és szakrendi be-
sorolásban. Az állomány egésze szabadpolcos, kivéve a helytörténeti gyűjteményt és a folyóirat-gyűj-
temény egy részét. A kerület néhány körzetében nagy számban élnek szinesbőrű betelepültek, példá-
ul a sajtóból, TV-ből általunk is ismert Notting Hill környékén. Az itt működő kerületi könyvtárban 
speciális tervek alapján foglalkoznak a latin betűt ill. az angol nyelvet még nem ismerő felnőttekkel 
és gyermekekkel. 
A z e n e i könyvtár anyaga az operától a klasszikus dzsesszig terjed. Kölcsönöznek könyvet, kot-
tát, hanglemezt és kazettát. A lemezek és a kazetták kölcsönzői évi 2 Jí használati dijat fizetnek. 
A g y e r m e k k ö n y v t á r itt és más könyvtárakban is hasonló szinten van, mint nálunk. Kedvesek, 
vidámak a helyiségek, a falakat a gyermekek rajzai, festményei diszitik. Alsó korhatár nincs, kü-
lön foglalkoznak az 5 éven aluli "olvasókkal". Negyedévenként kiadnak ajánlójegyzéket az 5 éven alu-
li, az 5-10 és 10-13 évek közötti korosztályok számára. Rendszeresen megjelentetnek egy "Okos 
ujjak" cimű ajánló kiadványt, ez korosztályonként ismerteti a legújabb barkácsolással, kézimunká-
val, fotóval, s a különféle hobbykkal foglalkozó könyveket. Rendszeresen tartanak mesedélutánt, is-
meretterjesztési előadást, filmvetítést, iró-olvasó találkozót a gyermekkönyvtárban. A gyermekkönyv-
tár munkatársai pedagógiai előadásokkal, valamint gyermekeik olvasmányainak irányításában rendsze-
resen segitik a szülőket, de segitséget adnak az iskolai tananyag jobb elsajátításához is. 

H a m m e r s m i t h C i t y L i b r a r i e s . C e n t r a l L i b r a r y 

A központi könyvtár, melynek állománya 100.000 egység körül van, az általános közművelődé*! és 
helytörténeti anyagon kivül gyűjti a jogi, a politikai és a szociológiai anyagot, valamint a magyar 
irodalmat. Feldolgozási és kölcsönzési rendszere azonos az előző két hálózatéval. Valamivel hosz-



s zabban ismerkedtem a szociológiai gyűjtemény kézikönyveivel, valamint a magyar nyelvű irodalom: 
összetételével. Ez utóbbi főleg szépirodalmi művekből áll. London más közművelődési könyvtáraihoz 
hasonlóan nagy gondot fordítanak az idŐB vagy mozgásképtelen betegek felkutatására és rendszeres 
könyvtári ellátásukra. Jelenleg 600 ilyen olvasójuk van, akiket a könyvtáros 3 hetenként felkeres, 
érdeklődési körűknek megfelelően személyreszóló ajánló jegyzéket készit számukra, az elolvasott 
könyveket, folyóiratokat megbeszéli velük és ennek alapján javasol nekik ujabb olvasnivalót. Nagy-
betűs könyveket, "hangos könyveket" kölcsönöznek a csökkent látású vagy vak olvasóknak. 
A program Bzerint a délutáni órákat a hálózat könyvtárainak megtekintésével kellett volna töltenem, 
de a könyvtár vezetőjének javaslatára az itt dolgozó magyar könyvtáros látogatást szervezett szá-
momra a " L ondón and South E a s t e r n L i b r a r y R e g i o n " /LASER/központjába. 

London and South E a s t e r n L i b r a r y R e g i o n /LASER/ 

Az intézmény feladata a könyvtárak közötti kooperáció és a könyvtárközi kölcsönzés megszervezé-
se. Tagja minden londoni és 9 megyei közművelődési könyvtárhálózat. A tagkönyvtárak 40 millió 
kötetének A b 1.500.000 cim/ teljes bibliográfiai leírását, lelőhelyét tartják nyilván. A könyvtárak 
kérésére az intézet megszervezi a könyvtárközi kölcsönzést, fotókópiát készit különböző anyagokról, 
közli a könyv bibliográfiai adatait, kapcsolatot tart fenn a British Libraryval és Nagybritannia más 
hasonló computer központjával. Évenként több, mint 200.000 könyvtárközi kölcsönzést bonyolít le, 
és több mint 400.000 bibliográfiai kérdésre válaszol. Az intézmény fenntartási költségeit a tagkönyv-
tárak fizetik. Az itt dolgozó magasan képzett könyvtári szakemberek a kooperációs körbe tartozó 
könyvtárosok számára tanfolyamokat szerveznek a könyvtárközi kölcsönzésről, a könyvtári automatizá-
cióról, a bibliográfiai kutatás és a tájékoztatás módszereiről és még számos más könyvtári témá-
ról. A részletes ismertetés után végigvezettek a munkaszobákon és a nagyteljesítményű számitógé-
pet, a telexeket és más gépeket magukban foglaló termeken. 
Vidéki körutam első állomása Shakespeare szülőhelye, Stratford-Upon-Avon volt. Az itt eltöltött 
másfél nap angliai tartózkodásom legszebb emlékei közé tartozik. A középkori kisváros majd min-
den háza állt már, amikor Shakespeare itt élt, az iskolát, amelynek tanulója volt, ma is használ-
ják. Programomban a S h a k e s p e a r e C e n t r e L i b r a r y megtekintése szerepelt. Ez a tudomá-
nyos könyvtár gyűjti a költő összes megjelent művét, fordításait a világon, a drámáinak előadása-
ira vonatkozó színházi anyagot, kosztüm- és díszletterveket, kritikákat stb. A könyvtár vezetője is-
mertette a gyűjteményt, megmutatott néhány érdekes ritkaságot, kéziratot, Shakespeare-illusztrá-
ciót. Sajnálattal láttam a katalógusban, hogy a nagyon gazdag és szép magyar fordítás irodalom, 
néhány mult századi és századeleji kiadást leszámítva, nem található meg a gyűjteményben. A ma-
gyar anyag kiegészítése céljából megadtam az OSZK nemzetközi csereszolgálatának cimét, remélve, 
hogy a világ minden tájáról érkező kutatók rövidesen egy sokkal reprezentatívabb magyar nyelvű 
Shakespeare anyagból válogathatnak. 
A fogadó fél gondoskodása lehetővé tette számomra, hogy a Royal Shakespeare Company előadásá-
ban megnézzem Shakespeare Ahogy tetszik c. darabját. 
Másnap továbbutaztam B i r m i n g h a m b a . A gazdag ipari város uj, 1973-ban megnyitott 7 emele-
tes K ö z p o n t i K ö n y v t á r á n a k megtekintését a program sajnálatos módon két vonat indulása 
közötti fél délelőttre korlátozta. Igyekeztem a rövid időt jól kihasználni, és legalább minden szin-
ten néhány percet eltölteni. Tapasztaltam, hogy minél nagyobb és ujabb egy könyvtár, annál több 
és korszerűbb a technikai berendezés, és ennek arányában csökken az itt dolgozó könyvtárosok lét-
száma. Ebben a hatalmas könyvtárban (alapterülete 20.000 m2) emeletenként 3 tájékoztató könyvtá-
ros foglalkozik összesen az olvasókkal, az 1.500.000 egységből álló anyag nagy része szabadpol-
con van tárgykörök szerinti szakrendben. Az ülőhelyek száma 1.342. Nem külön olvasótermekben, 
hanem nagy szabad térségekben, vagy a polcok között változatos elrendezésben olvasnak a helyben 
olvasók. 36 külön kis kutatőszoba áll a kutatók rendelkezésére. A személyzet teljes létszáma 280, 
beleértve a kisegítő és technikai személyzetet is. Mindenütt igyekeztem minél több, a könyvtárra 
vonatkozó leírást összegyűjteni, ezeket szivesen bocsátom az érdeklődők rendelkezésére. 
Utam következő állomása a Nor th Y o r k s h i r e County L i b r a r y Y o r k P u b l i c L i b r a r y 
volt. A yorki városi könyvtár, mely egyben a megyei könyvtár is, kevésbé volt érdekes számomra. 
A könyvtár vezető munkatársai részletes beszámolót tartottak a megyei könyvtár szervezeti felépí-
téséről, szakmai, módszertani irányitószerepükről. A megyében levő minicomputer tárolja a megyé-
ben lévő könyvtárak állományának adatait, ennek segítségével bonyolítják le a könyvtárközi kölcsön-
zést is. A rendkívül szívélyes könyvtárosok csak nagyon rövid sétát terveztek a könyvtárban,*mond-
ván, hogy a könyvtárak a világon mindenhol egyformák, de a yorki katedrális egyedülálló. Ebbe a 
programmódosításba természetesen örömmel beleegyeztem. 



A tanulmányut utolsó állomása az O x f o r d P u b l i c L i b r a r y volt. Uj épületben minden létező 
technikai berendezéssel felszerelt komplex közművelődési könyvtár. A kölcsönzés, a visszavétel, 
az olvasók nyilvántartása egy Plessey Satellite rendszerű vivőfrekvenciás érzékelővel ellátott olva-
sókészülék segítségével történik. A berendezés kapcsolódik a könyvtár állományát nyilvántartó szá-
mitógép memóriájához.A kölcsönzőgép óránként 600 könyv és kölcsönző adatait képes feldolgozni. 
A gép leírását tartalmazó prospektust magammal hoztam. Állománynyilvántartása, katalógusai szá-
mítógép-mikrofilmes eljárással készülnek. A könyvek itt is szabadpolcon állnak az olvasók rendel-
kezésére. 

A tanulmányut szakmai szempontból nagyon hasznos volt. A meglátogatott könyvtárak szerzeménye 
zé8i, feldolgozói munkája a hasonlóságok mellett sok eltérést is tartalmazott, és igy lehetőség nyílt 
a legújabb módszer kiválasztására. Annak ellenére, hogy jelenleg nem tudjuk a gyakorlatban alkal-
mazni a tanulmányozott számitógépes feldolgozási és kölcsönzési módszereket, remélem, hogy az uj 
központi könyvtár felépülése lehetőséget biztosit majd megvalósításukhoz. 

A tanulmányut során - a szakmai tapasztalatokon túlmenően - sok szakmailag jól felkészült, mü-
veit, a népművelést életcéljának tekintő könyvtárost ismertem meg. Segítőkészségük hozzájárult a 
rendelkezésemre álló rövid idő optimális kihasználásához. 

Szederkényi Olga 

* * * * * * * * 

TANULMÁNYÚTON FRANCIAORSZÁGBAN 

LA BIBLIOTHEQUE PUBLIQUE D'INFORMATION 

Amikor az ember az első pillantását veti a 
CENTRE GEORGES POMPIDOU 160 méter hosz-
szu, ötven méter magas csupa acél és üveg é -
pületkolosszusára, melynek oldalain kék, vörös 
és ezüst csövek kigyóznak, hajlamos azt hinni -
ha élénk a fantáziája - , hogy nem kulturközpon-
tot, hanem egy XXI. századi túlméretezett hadi-
gépet, vagy egy romlott üzemanyagot vacsorázott 
robot lidércálmát látja maga előtt. De még a 
prózaibb lelkeknek is inkább a termelés, semmint 
a kultura céljait szolgáló létesítménynek tűnik az 
angol és az olasz mérnökök (Rogers és Piano) 
1976-ban rendeltetésének átadott alkotása. Mond-
ják, hogy 900 millió frankba került (csaknem 
200 millió dollár) és fenntartása egy év alatt 
30 millió dollárt tesz ki, amely összeg a fran-
cia kulturális költségvetésnek kb. 10 százaléka. 
Ezt igen sokan nehezményezik. 

A Bibliothèque Publique d'Information (Re-
ferensz Könyvtár) a "Beaubourg" három emele-
tén helyezkedik el, mintegy 15.000 négyzetmé-
ter alapterületen. Monsieur Bassy, a könyvtár 
egyik dolgozója kalauzolt végig a három óriási 
teremben, ahol a későbbiekben számos hasznos 
dokumentumot találtam munkámhoz. A könyvtár 
s egyúttal a kulturcentrum nyitvatartási ideje 
kissé szokatlan nekünk: 12 órától 24 óráig ter-
jed. A belépés díjtalan (ez az épület többi rész-
legére is jellemző, a Modern Művészeti Muze-
um kivételével) és beiratkozni sem kell. A tás-
kákat a ruhatárba le kell adni, a kézitáska a 
tulajdonosnál maradhat. Ha kabátunkat a ruhatár-

ban akarjuk hagyni, azt két frankunk bánja, igy 
érdemes inkább kabátostul bemenni. - Mivel a 
könyvtár nem kölcsönöz és a könyvek nem vihe-
tők ki a helyiségből, minden kötet gerincébe kis 
mágneses lapot építenek, s a kijáratnál lévő fo-
tocellás ellenőrző készülék azonnal észleli, ha 
a könyv véletlenül a távozó olvasónál maradt. 
Ugyancsak az ellenőrzést szolgálják a piros kar-
szalagos, adó-vevőkészülékkel ellátott őrök, a -
kik mindenütt megtalálhatóak az épületben. A 
könyvtárba a második szinten lehet belépni, in-
nen mozgólépcső vezet az alsó és a felső terem-
be. A helyek nem számozottak, egy olvasóasztal 
körül négy szék van, bárhová leülhetünk. Persze 
ez délután öt órától már egyre nehezebb, ugyan-
is a munkából jövők közül sokan betérnek ide 
olvasni. A könyvtárat körülbelül 400.000 kötet 
befogadására tervezték, most 300.000 kötet f e -
lett van az állománya, amely ETO szerinti rend-
ben szabadpolcon található, igy a könyvtárosok 
jórészt cBak információs-eligazitó tevékenységet 
folytatnak. A könyvtár információs jellegének 
megfelelően a kötetek nagyrésze az 1970-es évek 
kiadványa, a 6-8 évnél idősebb, "elavult" köny-
veket más könyvtáraknak adják át. 

Külön részleg a Salle d'Actualité (Újdonságok 
Terme), ahol 850 négyzetméter alapterületen kap 
helyet a legfrissebb anyag; az utóbbi négy-öt hó-
nap kiadványai. Impozáns a folyóiratok száma: 
mintegy 4000 francia és külföldi periodika közt 
válogathatnak az olvasók. Körülbelül 30.000 mik-
rofilmjük van, és a termekben található Tévéké-
szülékeken az olvasók, azaz inkább a nézők, 
több száz nagy filmet vetíthetnek le maguknak, 



(Ezeknek több mint a fele tudományos f i lm.) 
- Az épület északi szárnyában található a gyer-
mekkönyvtár (260 négyeztméter), melynek har-
mlncezres állományát folyamatosan cserélik. 

Az ultramodern könyvtárnak óriási előnyei mel-
lett akadnak hátrányai is, ugyanis három futball-
pálya nagyságú (100x50 m) teremből áll, és kis 
helylBégek (mint az egész épületben) egyáltalán 
nincsenek benne. A könyvtárosok a középső szint 
hátsó végében dolgoznak egymástól spanyolfallal 
elválasztva, s bizony ebben a hatalmas hodály-
ban elmélyedt munkát végezni nem a legkönnyebb. 

A MARSE ILLE-I KÖNYVTÁR 
Jean Hassenforder, a hires szociológus, aki 

jó tanácsokat adott a paraliteratura terén vég-
zett kutatásaimhoz, megkérdezte, hogy Párizson 
kivül melyik város könyvtárait akarom megláto-
gatni. - Bordeaux-t, kezdtem, amire elégedet-
ten bólintott - és Marseille-t - folytattam. Erre 
már furcsán elmosolyodott és azt mondta: oda 
nem érdemes elmenni, az Dél. 

Nem törődve az északiak kultursoviniszta 
szemléletével, egy hét múlva már a Mistral 
expresszen robogtam Marseille felé. November 
negyedike volt, ám ahogy a vonat előrehaladt 
térben és időben, egyre inkább a nyár felé csusz-
tunk vissza. Párizs környékén már csak elsár-
gult levelű vagy lombtalan fák voltak, kétszáz 
kilométerrel délebbre viszont feltűntek az első 
zöld növények, amelyek Lyon alatt túlsúlyba 
kerültek. Szép szeptember eleji idő volt - a ml 
fogalmaink szerint. 
A Régi Kikötőben réztáblára vésett irás hirdeti, 
hogy az európai kultura innen indult hódító útjá-
ra ugy hatszáz esztendővel időszámításunk előtt. 
Tény, hogy olyannyira elindult, hogy a város la-
kói csak mostanában kezdik észlelni visszatér-
tét. Az 1960-as évek elején, az akkor már csak-
nem milliós Marseille-nek mindössze 1000 könyv 
tárl olvasója volt. A nemrég épült Bibliothèque 
Municipale viszont 30.000-re emelte számukat. 
Michel Gernet igazgató (conservateur en chef) 
szerint még ez is elég kevés. Ahhoz, hogy a 
helyzeten változtassanak, először a helybeliek 
mentalitását kellene átalakítani, amely nem egy-
szerű feladat, hiszen a város egyik legtekinté-
lyesebb tisztviselője maga jelentette ki, hogyha 
rajta múlik, nincs uj könyvtár. 

M. Gernet a délvidékiekre jellemző sztvé-
lyességgel fogadott, bemutatta a könyvtárat, az-
tán elvitt Marseille északi negyedébe, ahol nem-
rég adták át a forgalomnak az első fiókkönyvtá-
rat. A városnak ebben a részében északafrikai 
(nagyrészt algériai) munkások élnek családjuk-
kal, s a fiókkönyvtárnak ebbe a negyedbe való 
telepítésével próbálják kulturális elmaradottsá-
gukat felszámolni. Nem könnyű feladat. Marse-
ille-t specialitás, hogy beiratkozáskor, Illetve 

kölcsönzéskor az olvasónak kötetenként húsz 
frank óvadékot kell letennie. A Marseille-l 
könyvtárügy hangulatában a hőskort Idézi - vagy 
talán csak a déli mentalitást tükrözi - a kórd-
farmeres, kockásinges, negyvenes igazgatót, ha 
a kikötőben látom, biztos, hogy halásznak vagy 
matróznak nézem. A formákra közel sem adnak 
ugy, mint a fővárosban, M. Gernet régi kis Clt-
roen-jén maga vitte kl a postát beosztottjainak 
a kerületi könyvtárba, ragasztót kért tőlük és 
sajátkezüleg ragasztotta ki az épület falára az 
olvasóknak szóló felhívásokat. 

BORDEAUX. AZ ILTAM 
A francia olvasásszociológiát ma elsősorban 

az ILTAM reprezentálja. Bordeaux elővárosá-
ban, Talence-ban, Európa legnagyobb cam pus á-
ban, (40.000 diák) a Maison des Sciences de 
l'Homme (kb. Humán Tudományok Háza) épüle-
tében található az ILTAM, azaz Institut de 
Littérature et de Technique Artistiques de Masse 
(kb. Irodalomszociológia! és Tömegkommuniká-
ciós Kutatóintézet). 1967 óta az ILTAM a Centre 
National de la Recherche Scientifique (Nemzeti 
Tudományos Kutatóközpont) keretében működik. 
Az ILTAM kutatási programja a következőkép-
pen osztható fel: 

1. Az i n f o r m á c i ó és a k o m m u n i k á -
c i ó e l m é l e t e : 

nyelvek, információs dokumentáció, a kom-
munikációs folyamat, tömegkommunikáció, 

2. A z i r o t t k o m m u n i k á c i ó : Az Irodal-
mi alkotás, a könyv keletkezésének és ter-
jesztésének folyamata, az olvasás pszicho-
lógiája, a könyv és a gyerek kapcsolata, 
az olvasó és a könyv a fejlődő országokban. 

3. I r o d a l o m s z o c i o l ó g i a és s z ö v e g t a -
nulm ány o z ás 

A régi irodalom jelenségeinek tanulmányo-
zása, Irodalom és kifejezési rendszerek, 
szemiológia és szemiotika. 

4. L e x i k o l ó g i a 
Ebben a témakörben az ILTAM a Dictionna-
ire International des Termes Littéraires 
tudományos titkárságának szerepkörét tölti 
be. 

LA BIBLIOTHEQUE PUBLIQUE DE MASSY 
Párizstól körülbelül 30 kilométerre, a fővá-

rossal teljesen egybeépült Antony-Massy telepü-
lés központjában található a 4150 négyzetméter 
alapterületű modern közművelődési könyvtár. 
Első látogatásom alkalmával nem kaptam lehető-
séget a könyvtár megtekintésére, mivel a vezető-
mül ajánlkozott hölgy, Mme Guiton, miután kon-
zultálta előjegyzési naptárát, közölte, hogy csak 
egy hét múlva ér rá. (Később tudtam meg, hogy 
a francia könyvtárak jó része minimális munka-



erővel dolgozik, igy a könyvtárosokra jelentős 
teher nehezedik.) A későbbiekben aztán gyakran 
meglátogattam a könyvtárat, melynek két alapve-
tő feladata van: 

a/ közművelődési könyvtár, 
b/ a könyvtári továbbképzés intézménye. 

A nagy kölcsönzőteremben a könyvek szabadpol-
con vannak, a helyiség kb. 40.000 kötet befoga-
dására alkalmas. A kölcsönzés teljesen automa-
tizált, ily módon egyetlen könyvtáros egy óra 
alatt 300-350 könyvet tud kölcsönözni. A folyó-
iratteremben 180 periodika található, ezek közül 
a legújabb számok kinn vannak szabadpolcon, a 
régiek ugyanugy kölcsönözhetőek mint a könyvek. 
Az olvasóterem 64 olvasó befogadására alkal-
mas. A Discothèque-ben (fonotéka) 3000 lemez 
várja az érdeklődőket, akik, ha akarnak, köl-
csönöznek, ha akarják, helyben hallgathatják a 
lemezeket. - Jelentős a gyerekkönyvtár, mely-
nek több mint 3000 olvasója van, és ahová az 
általános iskolások osztályukkal és tanáraikkal 
gyakorta szervezett kirándulásokat tesznek. -

Érdekes szolgáltatása lesz Massy könyvtárának 
a közeljövőben megnyiló eszpresszó-étterem az 
épület első emeletén. (Bár ez esetben a könyv-
tárosok félnek, hogy ily módon intézményük bi-
zonyos nem olvasó rétegeket is vonzani fog. ) -
A harmadik emeleten vannak a könyvtáros tovább-
képzést szolgáló termek, köztük a 250 férőhe-
lyes konferenciaterem. A továbbképzés nemcsak 
a belföldiekre vonatkozik, szép számmal jönnek 
ide könyvtárosok a világ minden tájáról. - Mas-
sy könyvtára állami könyvtár és nincs semmi-
féle adminisztrációs vagy pénzügyi kapcsolata 
Massy-val. 

Hivatalos útjaimon kivül voltam néhány, az 
egyetem által külföldi diákok részére szervezett 
kiránduláson, melyek során láttam a Reims-i 
katedrálist és ittam a hires Mumm-féle pezsgő-
ből, kagylót ettem Bretagne-ban, vörösborral lo-
csoltam torkom Burgundiában és ámuldoztam a 
Loire-völgyi kastélyok láttán. Mellesleg, nagyon 
megszerettem Franciaországot és a Camembert 
sajtot. 

Győri Péter 

* * * * * * * * * * * * 

"MINDENT A BIBLIOBUSZOKÉRTI" - A KÖNYVVÂLSÂO 

/Két újabb hír a francia könyvek világából/ 

Nemrég számolhattunk be a K.H. hasábjain 
Párizs városa nagyszabású közművelődési könyv-
tárfejlesztő programjának első eredményeiről. 
Azóta az ottani szaksajtó Rouen, Bordeaux és 
más városok hasonló erőfeszítéseiről, ezek sze-
rényebb, de biztató sikereiről tudósított. 

Az 1978-as állami költségvetés könyvtári ke-
retével kapcsolatban jelent meg legutóbb /1978. 
jan. 11./ a Bibliographie de la France-ban ter-
jedelmes beszámoló "Mindent a bibliobuszokért!" 
elmen a falvak könyvtári ellátottságának helyze-
téről. A kormány könyvtári költségvetésének na-
gyobb részét mindeddig a már működő városi köz-
művelődési gyűjtemények támogatására fordította, 
az előző évi 128-ról, 168.5 millióra emelt 1978-
as költségvetés azonban alaposan megváltoztatta 
az arányokat: a csaknem 40.000.000 franc-os 
többlet /31%-os növelés/ nagyobb részét /több 
mint 21.000.000-t/ az állami bibliobuszhálózat 
fejlesztésére használják fel. "Első pillantásra 
paradox helyzet"-jegyezte meg a kommentátor. 
- Hozzátehetjük: a módosítás oka nyilvánvalóan 
az, hogy - a várakozások ellenére - a városi 
könyvtárak emberöltők óta elhanyagolták a kör-
nyező települések könyvtári gondozását s az igy 

keletkezett nagy lemaradást próbálja megszün-
tetni a kormány a bibliobuszok szaporításával. 

A cikkből kiderül, hogy Franciaország 36.034 
helységéből 34.544-ben 5.000 főnél alacsonyabb 
a lakosság száma, az állami könyvtárhálózat 
/az iskolákban elhelyezett gyűjteményeket is bele-
értve/ viszont a helységeknek csak kevesebb 
mint a felére, 17.171 településre terjed ki. 

Érdekes adalékokat olvashatunk a francia bib-
liobusz eddigi pályafutásáról. 1933-ban inditotta 
az elsőt Soisson városa a környék gondozására. 
Öt év múlva a népfrontkormány időszakában,a kor-
mány erkölcsi támogatásával Châlons-sur-Marne 
már egész Marne megyére akarta kiterjeszteni 
bibliobuszhálózatát. A hitleri rablóhadjárat eze-
ket az első kezdeményezéseket teljesen elpusz-
tította. Hat év multán, 1945.nov. 2-án a kom-
munisták és a szocialisták részvételével műkö-
dő De Gaulle kormány törvényt hozott a falvak 
könyvtári ellátásáról, s még ugyanazon évben 
8 bibliobuszt helyeztek üzembe, majd 1946-ban 
ujabb 9-et. 1947-ben megszakadt a kezdeti len-
dület. Nem nehéz összefüggést találni a mozga-
lom elakadása és a baloldalnak a kormányból va-
ló kiszorítása között az USA, valamint a francia 



nagytőke nyomására. Tény az, hogy 1964-ig ke-
vesebb /összesen 16/ bibliobusz kezdte meg te-
vékenységét, mint a koalíciós kormány uralma 
alatti előző két évben. 1964-től viszont ismét 
meggyorsul a fejlesztés, és 1976-ban már 71 
kocsi járja az országot. 

A francia cikkíró szerint bebizonyosodott a 
bibliobuszok életképessége, a szervezet "tökéle-
tesen modern, mozgékony". Mégis hozzá kellett 
tennie: "23 megyében még mindig megvalósítás-
ra vár az 1945-ös törvényhozók szándéka." 

Eszerint a közművelődési hálózat fejlesztésé-
ben ma példát mutató Párizs, Rouen, Bordeaux 
- és még néhány város - kivételt jelentenek. 
A késedelmet most az eddigi tempó tartásával 
nehéz behozni, annál kevésbé, mert a bibliobu-
szok szaporítása sosem helyettesítheti az egyes 
városok, községek erőfeszítéseivel létesített ál-
landó könyvtárak telepítését... A cikk irója azon 
ban optimista: "Csak egy nagy kérdés marad: 
5 év, 10 év múlva mibe fog kerülni a benzin? 
De elvégre is ott a gázgenerátor..." -vigasztal-
ja olvasóit. 

A polgári lapnál reálisabbak a francia könyv-
kereskedők, akiknek panaszai a "könyvválság" 
miatt egyre gyakrabban bukkannak fel a francia 
sajtó hasábjain. Egyik vezetőjük, a szocialista 
párt vezérét, Mltterand-t kérdezte meg ez ügy-
ben. Mitterand 1977. november 17-i levelében 
a könyvkereskedők, Írók és kiadók által nemrég 
alakított "Association pour le prix unique" /"Egy-
ségár szövetség"/ álláspontját tette magáévá a 
pártja szakértőivel folytatott "alapos eszmecse-

re" után, hozzátéve, hogy a könyvek tervezett 
egységárának megállapításán kivül az elosztás 
struktúrájának demokratizálását is végre kell 
hajtani, a művészeti kiadókat széles körű hitel-
akcióval kell támogatni. 

1977. december 14-én a Francia Kommunis-
ta Párt küldöttének véleményét hallgatták meg 
az érdekeltek a Cercle de la Librairie-ben 
/Könyvkereskedők Köre/. A kommunista Guy 
Hermier emlékeztetett arra, hogy a kommunis-
ták még 1975-ben jelezték - önálló kötetben e le-
mezve a helyzetet - a közelgő könywálságot, 
amely "része a francia társadalom általános vál-
ságának". A megoldás eszerint/'csökkentenl a szo-
ciális egyenlőtlenség méreteit, megszüntetni a 
munkanélküliséget és nyomort, a pénz uralmát 
a nemzet közélete felett, biztosítani az alkotók 
számára az erkölcsi és anyagi megbecsülést, 
uj könyvtárpolitikát kidolgozni, amely tudomásul 
veszi a szakszervezetek üzemi könyvtárhálózatá-
nak létezését, azokat és magukat a munkásokat 
bevonva a könyvtárak igazgatásába, felszámolva 
a nagytőke egyeduralmát a könyvkiadásban, álla-
mosítva a legnagyobb könyvkiadót, az Hachette-t, 
a legnagyobb papírgyárat, a Cellulose du PIn-t, 
kedvezményt biztosítva a könyvek postai szállí-
tásának, hatékonyan támogatva az iskolai köny-
vek kiadását, jelentős hitelekkel segítve a tudo-
mányos könyvkiadást" stb. A kommunisták a 
könyvkereskedők kulturális missziójának státu-
szuk szerinti hivatalos elismerése mellett is 
sikra szállnak. 

Remete László 

• • • * * * * * * * * 

ÚJ KÉZIRATOK A BUDAPEST-GYŰJTEMÉNYBEN 

Az elmúlt évben is számos uj kézirattal gaz-
dagodott a Budapest-gyűjtemény. Könyvtárunk 
olyan nyomtatásban meg nem jelent müveket vá-
sárolt, amelyeket nem levéltári anyagként, ha-
nem könyv formában bocsát az olvasók rendel-
kezésére. Ezek az Írások sokszor hézagpótlóak, 
forrásanyagként használhatók a helytörténeti ku-
tatásban - ez indokolja beszerzésüket. A továb-
biakban néhányat bemutatok közülük. 

Elsőként, mint kuriózumot, Pintér Jenő: A 
magyar irodalom történetének kézikönyve cimü 
müve megjelenése alkalmából készült albumot 
emlitem, amely hagyatékából került könyvtárunk-
ba. A 155 táblából álló vaskos kötetben az iro-
dalomtörténetiró tanítványainak, barátainak, sa-
ját fényképük alá irt gratuláló sorait olvashat-
juk. 

Gyalay Mihálytól A Szent Margitsziget Gyógy-
fürdő Részvénytársaság története cimü kézira-
tot /saját munkáját/ vásároltuk meg. A terjedel-
mes, tudományos igényű, levéltári anyagokat bő-
ven felhasználó,adatgazdag, fotókkal illusztrált 
mü nyomon kiséri a sziget történetét a Tanács-
köztársaság idején át 1948-ig, a Részvénytársa-
ság megszűnéséig. Az 1919. évi április 13-i va-
sárnapról igy ir a szerző: 

"Ezen a napon vörös diszbe öltözött a Mar-
gitsziget. A tömeg már déli 12 órakor özönlött 
a bejárat felé, ahonnan eltűntek a jegy váltóbódék. 
A fedett sétányon nagy tábla hirdette: Minden a 
miénk! Világ proletárjai egyesüljetek! Az elemi 
és polgári iskolák az egész fővárosból és* kör-
nyékéről ls már a kora délutáni órákban a kije-
lölt játszóterekre vonultak, mlg a középiskolá-



sok a Magyar Atlétikai Club telepét szállták 
meg, ahol atletlzáltak és futballoztak. A vörös 
vadászezred és a vörös honvédezredek zenekarai 
felváltva a Marseillaise-t és az Internación ál ét 
Játszották. A Bzlget más helyén a népet harminc-
hatodik Rácz Laci zenekara szórakoztatta." 

Az év kiemelkedő szerzeménye az 1976-ban 
elhunyt Péczely Béla, volt budapesti városházi 
főjegyző hagyatéka. Ezek a beszédek, tanulmá-
nyok a főváros kulturális életének szinte minden 
területével foglalkoznak és nem jelentek meg 
nyomtatásban. Néhány cim: Budapest társadalmi 

élete, Budapest parkjai, Budapest utcanevel, 
Pest-Buda-Obuda egyesítésének 60. évfordulóján, 
Közművelődés, A magyar művelődés II. világhá-
borús veszteségei. Az emiitett szerzemények 
mellett a Péczely-hagyatékból még sok könyvet, 
műemléket ábrázoló fotót, igen szép, a Főváron 
si Tanács által kiadott meghívót és egyéb apró-
nyomtatványt is vásároltunk. Például egy hasznos 
segédeszközt: Budapest székesfőváros műemléke-
inek és műemléki épületeinek lajstromát 1924-
ből. Ez az összeállítás sokoldalúan hasznosítha-
tó a mindennapos tájékoztatásban is. 

Gál Tamás 

* * * * * * * * * * * * * * * * * 
* * À 

SZÁMOLÓCÉDULÁK A BUDAPEST-GYŰJTEMÉNYBEN 

A századfordulón és századunk első évtize-
deiben a kereskedők és főplncérek nem üres pa-
pírlapokon számoltak. A cédula egyik oldalát 
reklámkép díszítette, s ezeket az un. számoló-
cédulákat akkor még fiatalkorú nagyszüleink és 
szüleink oly lelkesen gyűjtötték, mint a mai Is-
kolások a kártyanaptárakat vagy a gyufaclmké-
ket. Számos kézben egész jelentős gyűjtemény 
halmozódott fel a számolócédulákból, mikor 
azonban a műfaj kiment a divatból, e gyűjtemé-
nyek nagy része - sajnos - megsemmisült. Eb-
ben persze annak is szerepe volt, hogy alig a -
kadt olyan közgyűjtemény, amelyik ezt a nyom-
tatvány-fajtát gyűjtötte, vásárolta volna. A kivé-
telek közé tartozott a Budapest-gyűjtemény, 
mely létrejötte óta mindig vásárolt aprónyom-
tatványokat, köztük számolócédulákat is. 

1977 elején 159 darab volt birtokunkban. Mi-
kor azután nyáron az újságokban hirdetést tet-
tünk közzé, hogy budapesti vonatkozású nyom-
tatványokat vásárolunk, többen is ajánlottak fel 
számolócédula-gyüjteményt. így anyagunk 1113 
példánnyal szaporodott. Az év végén egy hálás 
olvasónk 956 darabos gyűjteményt ajándékozott 
nekünk, majd ez év elején ujabb 219 cédula Ju-
tott birtokunkba. Az Így összegyűlt, immár je-
lentős mennyiségű anyagot szoros betűrendben, 
külön dobozban helyeztük el . 

Ez a gyűjtemény több szempontból is érde-
kelheti a kutatókat. Az utóbbi Időkben megnőtt 
a reklámgrafika, s annak története iránti érdek-
lődés. A Budapest-gyűjteményben őrzött számo-
lócédulák rajzolói sorában - többek közt - olyan 
nevekkel találkozunk, mint Biró Mihályé, Fara-
gó Gézáé, Pólya Tiboré. Olyan, még ma is em-
lékezetes figurákat láthatunk viszont e rajzokon, 

mint a vigyorgó Lysoform—reklám, a vízből f e l -
bukkanó Unicum-fej, a SzIT malátakávé mezte-
len gyereke, vagy a Törley pezsgő darvadozó 
aranyifja. Mint általában az aprónyomtatványok 
és a reklámok, ezek a cédulák is hiven tükrö-
zik koruk hangulatát, légkörét. 

Budapest történetének kutatói is haszonnal 
nézhetik át a gyűjteményt. Számos fővárosi ke-
reskedő és iparos nyomatott számolócédulát, 
ezek segítséget nyújthatnak városunk történeté-
nek tanulmányozásához. Sok esetben látható raj-
tuk az üzlet, vagy a műhely képe is rajz vagy 
fénykép formájában, ezek értékes adalékok a 
városkép alakulásának vizsgálatához. 

Reméljük, hogy a Jövőben is értékes példá-
nyokkal gyarapithatjuk tovább figyelemre méltó 
kis gyűjteményünket. Tervbe vettük, hogy leg-
érdekesebb és legszebb darabjaiból hasonmás 
gyűjteményt fogunk kiadni. 

hidal i György 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
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BESZÉLGETÉS HORVÁTH FERENCNÉVEL A FSZEK 
KÖNYVKÖTÉSZETÉNEK VEZETŐJÉVEL 

Részlet a "Házi könyvkötészetünk félévszázados 
története" cimü tanulmányból: 
"1946. november 1-tól 1957. Január 15-tg Szen-
tes Miklós volt a házt könyvkötészet vezetője. 
A könyvtár 1952. január 1-től önálló elszámo-
lású gazdasági egységgé vált. Ettől az időpont-
tól kezdve a könyvkötészet a gazdasági osztály-
hoz tartozott. Létszáma úgyszólván évenként 
gyarapodott. Mig 1946-ban az összlétszáma 9 
fő. ez 1956-ig már 17-re emelkedett. Helyisé-
geinek száma a lehetőségekhez képest ugyan-
csak gyarapodott. A könyvtár Baross utcai ol-
dalának félemeleti részét úgyszólván teljes egé-
szében a házi könyvkötészet foglalta el . A könyv-
tár megnövekedett kötészeti feladatának elvégzé-
sén tul a könyvkötések darabszáma - beleértve 
a kisebb könyvjavltást munkákat is - 1955-ben 
elérte a 25.000-et. 

Meg kell azonban állapitani, hogy a könyv-
kötészet növekedése aránytalanul kisebb mére-
tű volt, mint a könyvtár hálózatának bővítése. 
Legnagyobb hiányossága gépi felszerelésének 
fejlesztése és annak korszerűsítése területén 
mutatkozott 
Termelési formája, magas létszámát figyelem-
bevéve is, kéziüzemi jellegű maradt. Javító 
könyvkötő műhelyről lévén szó, a gépesítés 
már eleve bizonyos korlátok közé van szoritva. 
Azonban egyes munkafázisokat mégis gépi erő-
vel lehetett volna elvégezni és a könyvtárháló-
zat nagyarányú fejlődése, és az olvasóforgalom 
megnövekedett száma megkövetelte volna a há-
zi könyvkötészet soronklvüli továbbfejlesztését." 

A fenti részletet Svientek Sándor Írásából 
idéztük, mely megtalálható a FSZEK 1964-1965-
ös évkönyvében és melynek kéziratát Horváth 
Ferencné - több dokumentummal együtt - jelen-
leg is őrzi. 
A kiemelt rész természetesen az 1955-ös álla-
potokról beszél. Svientek Sándor 1957-től 1974-ig, 
nyugdíjba vonulásáig vezette a kötészeti részleg 
munkáját. Utána - ennek immár négy éve - Hor-
váth Ferencné vette át a stafétabotot. Nem újonc-
ként, hiszen 1958 óta dolgozik házikötészetünkön. 
Ez az első munkahelye. 
- Nem unja ? 
- Nem. Tudja, ha az ember szereti azt, amit 

csinál, akkor nem unja. Én fiatal könyvkötő 
szakmunkásként itt tanultam meg a szakma 
csinját-binját. 

- Svientek Sándor szerint "a termelés módja ké-
ziüzemi jellegű"? 

- Igen ez még a mai napig is igy van. De az 
ilyen jellegű munkáknál, mint az ujrakötés és 
a javítás, nincs lehetőség nagyüzemi módsze-

rek alkalmazására. Ez szakmai szempontból 
nagyon jó, hiszen az itt dolgozó szakmunkások-
nak ismerniük kell az összes részfeladatokat. 
Bár bizonyos szalagrendszer nálunk ls kiala-
kult, másképp ugyanis nem tudnánk lépést tar-
tani az egyre növekvő követelményekkel. 

- Mennyiben nőttek meg a követelmények? 
- Már Svientek Sándor ls irt a könyvtári hálózat 

hatalmas fejlődéséről, amellyel párhuzamosan 
azonban nem fejlődött kellő mértékben a köté-
szet. De a termelékenységünk mégis nőtt. 
Hogy mitől? Először is hangsúlyozni kell, 
hogy a kötészeti és javítási munka egy bizo-
nyos határon tul nem gépesíthető. De egy uj 
nagy termelékenységű vágógépet vásároltunk, 
s ez Bokát segített. Már a hatvanas években 
kialakult jelenlegi termelési módszerünk és 
azóta használjuk a műanyag ragasztókat is, 
amelyeknek az alkalmazása lényegesen javltja 
munkánk minőségét. Végeredményben forradal-
mi változás az eltelt négy évben nem követke-
zett be. Svientek Sándor idejében már megfo-
galmazódott, hogy alapvető fejlődés csak egy 
teljesen uj, a jelenlegi központi épületen kívü-
li műhely létesítésével következhetne be. 

- Azt tudjuk, hogy a könyvek kötése nem olcsó 
mulatság, mégis miért áldozunk rá? 

- Nos, kezdjük az elején. A könyvkötés nem 
csak esztétikai és higiéniai kérdés. Alapvető 
gazdaságossági és - bármilyen meglepő, de -
kultúrpolitikai elvek ls Irányítják működésűn-
ket. Az uj könyvek, melyeket a könyvtárak meg-
vásárolnak, rövid élettartamúak. A nyomdai kö-
tés nincs olyan nagy igénybevételre tervezve, 
mint amilyent a könyvtári használat megkövetel. 
Emiatt egy könyv már nem jutna el a tizedik 
olvasóhoz, azt pedig mindenki tudja, hogy nem 
csak a tizedik, hanem a huszadik olvasó is 
fontos számunkra. Ám hogy melyik könyvet, 
pontosabban melyik irodalmi müvet "tiszteljük" 
meg egyfajta kötéssel, az már a mü tartalmá-
tól, értékétől is függ. Mérlegelni kell, sokfélé 
szempontból. A szépirodalmi müvek esetében 
sokszor az egyéni izlés is döntő lehet, de pél-
dául az uj KRESZ bevezetése előtt fél évvel 
már nem vállaltuk el a régi szabályokat tar-
talmazó könyvek kötését. Ryen szempontból 
természetesen elsősorban a könyvtárosnak kell 
tájékozottnak lennie, de a könyvkötő sem nél-
külözhet bizonyos mértékű tájékozottságot. Va-
lahogy ugy van ez, hogy a bekötött könyv ér-
tékében nemcsak a kötés anyagának értéke fog-
laltatik benne, hanem az a megbecsülés ís, 
melyet a megóvás szándéka kölcsönöz. Ez a 
szándék a könyvkötő keze nyomán válik ténnyé. 



- Sok fiatal van a kötészeten. 
- Igen. Az eltelt évek során sokan mentek nyug-

díjba tőlünk, pontosan hatan. Az utánpótlásról 
már régebben megpróbáltunk úgynevezett "sa-
ját neveléssel" gondoskodni. De ez csak rész-
ben oldotta meg a problémáinkat, bár most 1b 
van tanulónk. Nehéz lépést tartani a nagyválla-
latokkal, anyagilag nem tul vonzóak a lehetősé-
geink. Igy is sikerült azonban felfrissíteni a 
gárdát. Most már a legfiatalabb munkatársunk 
is több éve dolgozik velünk. 

- Ön szerint mi tartja itt a fiatalokat? 
- Az én véleményem erről csak saját tapaszta-

lataim tükre lehet. Hogy a fiatalok pontosan 
mit gondolnak erről, azt tőlük kellene megkér-
dezni. Én annak idején ugy tapasztaltam, hogy 
szakmánk apróbb, érdekesebb fogásait, melyek 
csak ilyen kéziüzemü körülmények között sajá-
títhatók el, itt meg fogom tanulni és igy is tör-
tént. Aztán meg a légkör sem közömbös. Ilyen 
kis, mondhatnánk családias körben ma már nem 
sok helyen dolgoznak. A könyvkötés is moderni-
zálódott, a nyomdák pl. már teljesen más tech-
nológiát alkalmaznak, mint mi. Nálunk a köny-
vek ujrakötése, javitása, az egyedi munkák 
megismételhetetlensége érdekessé, izgalmassá 
teszi a munkát. 

- Milyen munkát végeznek a könyvkötésen kivül? 
- Mindent, ami a könyvtár működéséhez szüksé-

ges és ami szakmánkba vág. A könyvtár egyéb 
kiadványainak kartonkötése, továbbá aranyozá-
sa , dobozok, tékák, választólapok, kölcsönző-
tasakok, feliratok készítése is a mi feladatunk. 
A nevezetesebb évfordulók, jelentékenyebb ese-

• • 

mények alkalmából rendezett kiállítások, deko-
rációk anyagának készítése, tablók ragasztása 
a propaganda osztály dolgozóival való közös 
együttműködés során jelentkező feladatok. 

- Az adatok azt mutatják, hogy a kötészet ter-
melése állandóan növekszik. 

- Ez tulajdonképpen természetes, hiszen a könyv-
tár állománya Is állandóan nő. A követelmények 
egyre magasabbak, lépést igyekszünk velük tar-
tani, hiszen 1930-ban 8.309 kötetet, 1963-ban 
30.089 kötetet, 1977-ben pedig már 45.229 kö-
tetet kötöttünk be. Külső könyvkötészeti mun-
kák kifizetésére kevés pénzünk van, igy is 
évente mintegy 800-1000 nagyobb formátumu 
folyóirat beköttetését végeztetjük külső könyv-
kötő műhelyekkel. 

- Mennyi az évi anyagszükségletük és milyen 
anyagokkal dolgoznak? 

- 1977-ben elhasználtunk két mázsa enyvet, fe l -
daraboltunk öt és fél tonna szürkelemezt, több 
mint egy km boritót és 788 méter könyvkötő-
vásznat mértünk ki, persze ezen kívül használ-
tunk még sok más anyagot is: boritópaplrt kö-
zel ötszáz ivet, bőrt, füzőcérnát, lepedővász-
nat és természetesen különféle ragasztókat, 
budaplastot, planatolt, keményítőt. 

- Mit kivánna egy mesebeli és jóságos "tündér-
től", ha egy kívánságát teljesitené? 

- Egy remek uj központi könyvtárépületet még 
nyugdijbavonulásom előtt, melyben a mostani-
nál kétszer nagyobb alapterületű korszerű 
könyvkötő mtlhely lenne - a hozzávaló képzett-
ségű munkásgárdával. 

- Kívánsága teljesüljön minél előbb. 
Szabó Ervin Károly 

• 

INNEN KAPTAM A KENYEREM 

- Beszélgetés egy nyugdijba vonuló veterán 
könyvtárossal az utolsó "aktiv" munkanapján -

"Csinosak, szépek, elegánsak, fiatalok és a 
Jövő a maguké!" - nyit be riportalanyunk a HMO-
ra. Alig hiszem, hogy ezek után - túlsúlyban nő-
ket foglalkoztató intézményünkben - akad bárki 
is a gyengébb nemet képviselők között, aki előtt 
rejtély maradt Írásunk hősének kiléte. Galuska 
Gyulával együtt nyugdijba vonul immár klasszikus-
sá váló, hölgyeket köszöntő mondata is. Szemé-
lyével együtt biztosan hiányozni fog ez is; a min-
denkinek és a mindig egyforma meggyőződéssel 
egy kis kedveskedést-hódolatot ajándékozgató 
"mottó". 

A HM O - mint az elmúlt évek során többször 
- Ismét egy nagyon régi munkatársának búcsúz-
tatására készül, első epizódként ezzel a riporttal. 
"Egy fiu elindul" - szólt közbe valaki a Gyulát 

körülvevő kolléganők közül, a beszélgetés start-
jelét megadva, ugyanakkor felvillantva azt a sa-
játos könyvtárosi észjárást is, amelynek logiká-
ja és memóriája akár könyvcímekben is képes 
lenne felvázolni egy hosszú életutat. 

Boldogkőváraljai földműves család gyermeke 
ő, aki tiz éves korában már nehéz mezei mun-
kával segit szüleinek a héttagú családot fenntar-
tani. Fiatalember éveit a világháború keseríti 
meg, jövőjét beárnyékolja, perspektíváját homály 
fedi. Ekkor még szinte valószínűtlennek tűnne 
az a jóslat, hogy könyvek között fogja leélni az 
életét. Az indulás sem ezt sejteti. Amikor meg-
kérjük, hogy három és fél évtizedes könyvtárosi 
pályafutásának nevezetesebb állomásairól mesél-
jen, igy kezdődik a történet: 

- Én nem mint könyvtáros, hanem mint mun-
kás kerültem a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár-
ba 1943-ban. Előzőleg gyári munkás voltam a 



Kovács Motor- és Gépgyárban. 1949-lg, amikor 
ls könyvtárosi kinevezésemet megkaptam, külö-
nösen göröngyös és nehéz volt a további utam. 

Amit elmesél, már nemcsak történelem, ha-
nem könyvtártörténet is. Alapjaiban kellett min-
dennek megváltoznia a társadalmi-történelmi di-
menziókban, hogy története már ne legyen egye-
di eset, hanem a tipikussá szaporodó példák egyi-
ke arra, hogy a lehetőségekkel élni tudó paraszt-
fiúból, majd munkásból miként vált "friss sütetll" 
értelmiségi, saját hasonlatával élve "barna liszt-
ből fehér kenyér." A gyökerekig megyünk le, 
ha megkérdezzük: miért ezen a pályán köt ki vé-
gül ls egy fiatal ember, a nagy váltás éveiben, 
1948-49-ben ? 

- Megfogott a könyvtár légköre. Örültem a 
könyveknek, megbarátkoztam velük, sokat olvas-
tam, aztán végképp Ittmaradtam. így lett a kez-
désből 35 esztendő, amit az intézményen belül 
sok helyen töltöttem el. Olyan sok helyen, hogy 
csak "címszavakra" szorítkozom: fiókközpont, 
8-as könyvtár, 1948-ban szakszervezeti Iskola, 
utána a titkárságra kerültem. A kölcsönzőben 
9 évét töltöttem, sok kisegítő munka a fiókokban, 
helyettesitettem a mozgókönyvtárakban is. 1961-
ben kerültem a duplum-raktárba. Ezek voltak az 
alapozó évek, amikor e pálya szinte valamennyi 
fázisát megismertem; a szerzeményezést, feldol-
gozást, cimfelvételezést. 1963 óta gondozom az 
uj fiókkönyvtárak alapanyagát gyűjtő "Létesíten-
dő könyvtárak" raktárát. 

Egy ember arcképe a kollégák, a vezetők ró-
la alkotott v é l e m é n y é b e n is visszatükröződik. Do-
bos Piroska "tükre" Galuska Gyulát igy mutatja: 

- Amikor valaki elbúcsúzik a munkahelyétől, 
az összképet illetően tekintettel kell lennünk a 
hivatása és a magánélete közti kapcsolódásra, 
arra, hogy a könyvtárban töltött évek hogyan 
nehezítették vagy könnyítették a magánélet gond-
jait. Gyula az úttörő években építette fel a há-
zát, az otthonát, kertet müveit, gyermeket ne-
velt. Emlékszem, hogy a mozgókönyvtár szinte 
megoldhatatlan lett volna, ha a Gyula nincs -
mindig ott volt, ahol segíteni kellett. És köz-
ben mögötte a családi háttér: ezek együttes 
értékelése adja a valódi képet... 

Közben a riporteri izgágaság ismét visszate-
reli a szót a kezdetekre: a véletlen és a szük-
ségszerű fonatából kiragadni azt a szálat, amely 
végill is egy ember életében a mitológiai sors-
fonalat jelenti. Mivel az érdekelt fél szerénység-
ből nem mondja ki a "felfigyeltek rám" kezdetű 
kulcsmondatot, Dobos Piroska folytatja helyette; 

- 1948-49 a kulturális forradalom indító évei. 
Akkoriban Soltiné volt a párttitkár, kiváló és 
nagyszerű egyéniség, aki szívügyének tartotta, 
hogy minden munkásra külön figyeljen, hiszen 
adott volt a lehetőség, hogy képességei szerint 
értelmiségi lehessen. így küldték el Gyulát is 

szakszervezeti iskolára, majd 1952-ben az új-
pesti könyvtáros iskolára. Akkoriban töltötték 
fel népi káderekkel a különböző kulturális mun-
kahelyeket. Gyula könyvtárosként Jött vissza. 
Nagyon nehéz helyzetben volt, iszonyúan nehéz 
volt a feladata, sokat kínlódott, én láttam. Be-
jön a könyvtárba az öt hónapos Iskolával és a 
központ kölcsönzőjében kezd el dolgozni. A főis-
kolát, amelyet a vele egy időben indultak elvé-
geztek, ő nem végezte el és ez a körülmény kí-
sérte az élete folyamán. Mégis, a feladatait 
jól el tudta végezni, mindenütt helytállt és tette 
azt, amit tennie kellett. Készséges, a központ-
ban és a hálózatban mindenki ismeri, szereti . . . 

Ez volt az a bizonyos "végszó", a mindenki 
ismeri, szereti, aminek hallatára a beszélgetés 
résztvevői egymás szavába vágva idézik, sorol-
ják mindazt, ami a mérlegre került és megmé-
retett 35 esztendő kapcsán említésre méltó, 
kedves és felejthetetlen. Benkőné Bartha Ilona 
érdeklődve kérdezi Galuska Gyulától, hogy volt-e 
a könyvtári munkának olyan területe, amelyet 
szeretett volna korszerűsíteni, módositani? A 
válasz lelkes és örvendező: "igen, volt, hogyne 
lett volna". És elmeséli azt a valóra váltott ja-
vaslatát, amelynek eredményeképpen, munkafo-
lyamatokat megrövidítve, egyszerre tudták átad-
ni a fiókkönyvtáraknak a feldolgozott anyagot, 
leltárkönyvvel, katalóguscédulával, az összes 
tartozékokkal, naprakészen. Faggatjuk, mi a 
titka, hogy külső és belső frontátvonulásoktól 
függetlenül, egyforma készséggel rótta a raktá-
ri létrán a lépcsőfokokat /vajon hány ezret?/, 
hogy előbuvárkodja neklink a kért könyveket. 
Hosszasan beszélgetünk 30 éves szakszervezeti 
aktivista múltjáról, a kiverekedett eredmények-
ről, a mostoha raktárbeli munkakörülmények 
megváltozásáról: az utódját kifestett, tiszta, gu-
ruló létrákkal ellátott munkahely várja. Szó esik 
természetesen arról Is, hogy az anyagiakat illető-
en sokszor békétlenkedett, de minden jó, ha a 
vége jó: "Most teljesen elégedett vagyok, mert 
még ennyi pénzt a "Szabó Ervintől" nem kap-
tam, mint a legutóbbi fizetés rendez és során." 

Galuska Gyula személyében a FSZEK könyv-
táros gárdájának egyik legrégibb tagja vonul nyu-
galomba: életútjának felvázolásában ezért kaptak 
nagyobb hangsúlyt a pionir-évek, mert legtöbbünk 
számára ez a történelmi-társadalmi-könyvtártör-
téneti korszak "élőben" már csak veterán könyv-
tárosaink pályaképéből rekonstruálható. 

- Sajnálom, hogy itt kell hagyni a munkahelye-
met, amelyet nagyon szerettem, az emberekkel 
és a munkámmal együtt. Ezek szorosan össze-
függő dolgok... Ihnen kaptam a kenyeret, itt 
szereztem szakmát, méghozzá nagyon szép szak-
mát. . . Engedjék meg, hogy a holnapi nőnap al-
kalmából erőt, egészséget, minden jót kívánjak... 

A lovag Gyulát udvariasságban lehetetlen 



megelőzni. Nem marad más hátra, mint hogy 
m e g t e t é z v e kivánjuk ugyanezt! 

Tizenegy hónapos unokája holnaptól kezdve 
sokkal többet fogja látni a most már ráárősebb 
nagypapát. 

Zlmáné Lengyel Vera 

CSELÉDKÖNYV 

Cs. klr. kaplt. szám 7. R. 

A ' Kolozsvári cs. kir. kapitányi hivatal által 
Nagy man 1 szllletésU Radlts Krisztinának 
engedelem adatik Kolozsvártt szolgálhatásra, 

án 
Kolozsvártt Télutó 3" 1852. 
Kiadta /nem azonosítható aláírás/ 

Szám 7.R. 

E' könyv tulajdonosának 
Neve Radits Krisztina 
Szliletéshelye Nagymany 
Vallása reformata 
Kora 30 éves 
Termete közép 
Areza kerek 

KÖNYVTARUNK RITKASÁGAI 

EGY XIX. SZÁZADI CSELÉDKÖNYV A FSZEK-BEN 

"CSELÉD: háztartási vagy mezőgazdasági munkát vállaló dolgozó (házi - vagy belső - , Illetve gaz-
dasági - vagy külső - ) . Főként a paraszti Ingyenmunka megszüntetése (jobbágyfelszabadítás) után ala-
kult ki a dolgozóknak ez a legjobban kizsákmányolt, a munkaadótól leginkább függő csoportja.. . . . . . 
Azokban az országokban, ahol a feudális maradványok tovább éltek - mint Magyarországon Is - a 
cselédek helyzete ls sokáig a feudalizmus szolgálnak, szolgálólnak helyzetére emlékeztetett " 
(UJ Magyar Lexikon, 1. kötet, 498. lap.) 

XIII. TÖRVÉNY-CZKK 
a cseléd és gazda közötti viszony szabályozásáról, a gazdasági munkásokról és a napszámosokról. 
(Szentesítést nyert 1876. évi áprll 3-án. Kihirdettetett az országgyűlés mindkét házában 1876. évi 
ápril 8-án.) 

Részlet az I. fejezetből: 
l .S Az, a kl magát szerződésileg bizonyos háztartás vagy gazdaság körüli személyes és folytonos 
szolgálatoknak legalább is egy havi Időtartamon át bérért való teljesítésére kötelezi, cselédnek, 
az pedig, ki a szolgálati szerződésnél fogva a cseléd bérét kiszolgáltatni köteles, gazdának nevez-
tetik. 

3. 8 Nem tekinthetők cselédeknek: 
a) azok, kik tudományos előkészültséget s átalában magasb miveltséget feltételező, habár folytonos-
sággal tartó szolgálatokat teljesítenek; 

"Választól Joggal nem bírnak, . . . . , kik gazdai hatalom alatt állanak. Gazdal hatalom alatt le-
vőknek tekintetnek a kereskedő és Iparos tanonezok, valamint a köz- és magánszolgálatban álló 
szolgák és cselédek". (1874. évi XXXIII. t. c. 10. 8) 



Arczszlne fejér 
Homloka rendes 
Szemel barnák 
Szemöldöke gesztenye szinti 
Haja gesztenye szlnü 
Orra rendes 
Szája rendes 
Álla kerek 
Különös Jegyei nincs 
Saját keze Írása nincs 

"Rendszabályok, melyek az Illető 
Cselédfogadónak sinormértéktll szol-
gálnak, 's melyeket minden Cseléd 
szorosan megtartani köteles.: 
(részletek) 

8. 8 "A ' szolgálat ideje eltelése előtt, de előrebocsátott felmondás után a ' gazda cselédjét elbocsát-
hatja; 

b) ha a ' cseléd a' nékle nyújtott élelemmel elegendő ok nélkül magát elégületlennek nyilatkoztatja. 
c) ha helyzetéhez nem illő költséget tesz, 's ruházása módjára nézve a ' gazda rendelkezésének, 

Ismételt megintés után sem engedelmeskedik. 



9. § A ' cselédet töstént el lehet bocsátani; 

2) ha makacs. 

6) ha éjszaka kimarad,és Idegeneket szállásra befogad. 
7) ha ttlzzel, gyertyavllággal vigyázatlanul bánik. 

13. § A* cselédnek, tisztelettel és engedelmességgel kell viseltetni gazdája Iránt, ennek Intéseit, 
és útbaigazításait türelmesen, és ellentmondás nélkül elfogadni; kivévén azon esetet, hol egéBsége 
vagy élete veszedelmeztetlk, gazdájának ellenszegülni soha sem szabad. 

15. § A ' cselédnek, soha sem szabad, - még vasárnap, ' s lnnepnapokon sem - gazdája engedelme 
nélkül, a' háztól eltávozni; s ha erre engedelmet nyér, a* meghatározott időre ismét otthon kell 
lennie. 

Szolgálatba lépés napja; 1852 2/2 
Évenként vagy havonként 
kikötött bér', más egyéb Ígéretekkel;, egy évre. Havi bér tlz váltó forint 
Lelkiisméret szeréntl bizonyítvány 
az erkölcsi magaviselet és szolgálat 
tételről: "Két évig nállam hlvségesen és szorgalmasan. 

szolgált mint szakátsné." 

Kolozsvárt, 847. Szathmárl Gábor Tanácsos. 



"Nálam mint szakátsné becflUletesen viselte magát - Kötelességeinek eleget tett." 

Kolozsvárt 31/ 12 1847." Kedves István Plebanus 

" A 852-lki Cselédjegyzőkönyv tanúsítása szerint Radlts Krisztina helyi polgár Váradl Ferenoa szol-
gálatában volt, miről a fő kapitányi hivatal részéről bi -/- ./. " 

Radlts Krisztina cselédkönyvében több bejegyzést nem találtam. 

* * * * * * * * * * * * * 
Aknay Tibor 



KIADVÁNYAINK 

A SZOVJETUNIÓ KÜLPOLITIKÁJA 

1971-1977. Bibliográfia. 
Szerk.: V. Ágica Katalin. 
Bp. 1977. FSZEK. 255 1. 

A bibliográfia hat és fél év anyagát öleli fe l , 
s az egész világ jövője szempontjából jelentős 
témakört dolgoz fe l . A Szovjetunió külpolitikája 
nem egy a sok országé közill, hanem döntő sze-
repe van a világ külpolitikájának alakulásában. 
Az enyhülés, a békés egymás mellett élés kér-
dése, az atomsorompó, vagy a SALT tárgyalá-
sok elképzelhetetlenek a Szovjetunió aktiv, kez-
deményező részvétele nélkül. 

A bibliográfia első tárgyegységét képező idő-
rendi részt érdemes kissé közelebbről is szem-
ügyre venni. A főbb eseményeket felsorakoztató 
eseménynaptár tanúsága szerint ez idő alatt öt 
földrész több mint hetven országából járt külön-
böző szintű delegáció a Szovjetunióban, s meg-
közelítőleg ugyanennyi országban járt szovjet 
küldöttség." Ez a nagy szám már mennyiségében 
is illusztrálja az ország külpolitikai jelentősé-
gét. Erre az időszakra esnek olyan világtörté-
nelmi jelentőségű tárgyalások és megállapodások, 
mint a haderőcsökkentési értekezlet, a baktéri-
umfegyverekről szóló nemzetközi egyezmény meg-
kötése stb. 

Az eseményeket követő rész Lenin azon mun-
káit közli, amelyek a Szovjetunió külpolitikájá-
val foglalkoznak. Ezután jön a tulajdonképpeni 
bibliográfia, amely szintén Időrendet követ. Az 
éveken belüli bontás a következő; elől a témára 
vonatkozó önálló kiadványok /könyvek/, majd a 
tanulmánykötetek /a fontosabb esetekben analiti-
kus feldolgozásban/, ezután a folyóiratcikkek. 
E felosztáson belül a szerkesztő szerzői betű-
rendet alkalmaz. Az egyeB évek anyaga kiegé-
szül a Szovjet Kultura és Tudomány Háza Könyv-
tárának állományából összeállított orosz nyelvű 
tételekkel. A kötet használatát név-, földrajzi 
éB főbb témák mutatója hivatott megkönnyíteni. 

A témamutatóból kiderül, hogy érdemes-e 
egy adott témához az esemény leírásán kivűl is 
anyagot keresni /tipográfiailag aláhúzással jelö-
l i az eseménynaptárban található tételszámot/, 
így jó néhány olyan eseméiyt találunk, amellyel 
a bibliográfiában nem foglalkozik önálló tétel. 
Nyilvánvalóan ez indokolta a két rész szétválasz-
tását. Az eseménynaptárban jelölni lehetett vol-
na az egymáshoz tartozó tételeket. /Az esemény 
leírása után felsorolni a rá vonatkozó anyag té-
telszámait./ A tételszámok a bibliográfia minden 
részében folyamatosan követik egymást, ez meg-
könnyíti a keresést. 

A feldolgozott anyag - a könyveken és tanul-
mányköteteken kivűl - főleg néhány fontosabb 
társadalomtudományi folyóiratra /Béke és Szo-
cializmus, Nemzetközi Szemle, Társadalmi 
Szemle/, a Magyarország cimű hetilapra, napi-
lapokra és néhány határtudományt folyóiratra 
épül. Az 1971-es év napilap-közlést nem emlit, 
a napilapok cikkei csak a későbbi években jut-
nak szerephez. Ezt nyilván a napilapok Írása-
inak gyorsabb avulása és nehezebb hozzáférhe-
tőségük indokolja. 

A tárgymutató megfogalmazásai néhány eset-
ben elég általánosak, ezért egy-egy címszó alá 
hatalmas anyag kerül, ez a keresést nehezíti. 
De előfordul, hogy a cimszó nem tesz említést 
az esemény tételszámáról, pl. a haderőcsökken-
tés címszónál nem találjuk a haderőcsökkentési 
tárgyalásokra vonatkozó utalást. A tárgy és név-
mutató bizonyos fokú átfedése lett volna néhány 
városnév kiemelése a tárgymutatóban, - de az 
a tény, hogy ezek a nevek a köztudatban nagyon 
szorosan kapcsolódnak az adott eseményhez - In-
dokolta volna néhány név kiemelését vagy lega-
lább az esemény tárgyszavánál utalni lehetett 
volna a helyszínre. Gondolok itt a helsinki egyez-
ményre, a bécsi tárgyalásokra Btb. Ez eredmé-
nyezte, hogy pl. az orosz nyelvű anyagban sze-
replő közlemény, amely a Helsinki kódex Euró-
pa békéjére cimet viseli a földrajzi mutatóban 
csupán az Európa címszónál szerepel. A közlé-
sek után néhány fontos esetben eligazító annotá-
ciót találunk, pl. külföldi lapból átvett közlés 
esetén, vagy amikor a clm nem árulja el a tar-
talmat. Egy-két további esetben is jó lett volna 
még ezt megtenni, pl. A Léman-tó partján cimű, 
a Magyarországban megjelent cikkről a cimén ki-
vűl semmit sem tudunk meg. Persze ez már a 
használó aggályoskodása és segíteni akarása, hi-
szen közös érdekünk, hogy jól és könnyen kezel-
hető tájékoztatási segédeszköz kerüljön olvasók 
és könyvtárosok kezébe. Ez a kötet pedig ezt a 
feladatot nagyon jól teljesiti. Azt hiszem, a po-
litikai tájékoztatás fontos és sokat forgatott mü-
ve lesz. Jó segítséget nyújt az egyre örvendete-
Bebben gyarapodó politikai kérdések megválaszo-
lásában. Örömünk még osztatlanabb lenne, ha a 
bibliográfia kezünkben lehetett volna már a Nagy 
Októberi Szocialista Forradalom 60. évfordulójá-
ra megrendezett vetélkedők könyvtárosokat próbá-
ra tevő kérdésáradatában. 

Lukácsné Plenk Anna 



A MAGYAR SZOCIOLÓGIAI IRODALOM BIBLIOGRÁFIÁJA, 5. KÖTET 

könyvek és folyóiratok 1945-1948 június 

A szociológiai dokumentációs osztály legje-
lentősebb vállalkozásának ujabb kötete hagyta 
el a sokszorosítót. így a tervezett hét kötetből 
már négy a kutatás szolgálatára áll. 

A századelő hallatlanul izgalmas társadalom-
tudományi korszakának feltérképezése után a ke-
zünkben lévő ötödik kötet a nem kevésbé érde-
kes közelmúlt időszakát - a felszabadulástól a 
fordulat évéig eltelt negyedfél évet - öleli fel. 
A bibliográfiai tételek mögött is szükségképpen 
érződik az a hatalmas változás, ami a magyar 
társadalomban a rövid néhány év alatt végbe-
ment. Érződik a polemizáló, harcos hang, amely 
nemcsak a népi demokrácia létrejöttét, de az 
egész magyar társadalomtudományi élet átérté-
kelését ls Jellemezte. 

A feltárt anyag ls tanúsítja azt a sokrétű és 
eleven szellemi pezsgést, amely a felszabadu-
lás után a tudományos életben is megindult. 

A korszakváltást jelző események, a földosz-
tás, az államosítások vagy az állam és az egy-
ház viszonyának problematikája, stb., jelentő-
ségüknek megfelelően tárulnak fel. 

Ami néhol mégis azt az érzést kelti, hogy 
bizonyos témakörökben talán tul szélesre szab-
ták a határt, az nem a politika,hanem az egyéb 
tudományok. A közgazdaságtudományba tartozó-
nak érzünk pl. egy olyan tételt (744.), mint a 
KEYNES-nekrológ. Ugyancsak elhagyhatóak vol-
nának egyes, az irodalmi, művészeti életre vo-
natkozó tételek, és még bizonyára másutt is le-
hetett volna rostálni. Pl. néhány filozófiai té-
telt is /7./. 

Hasznos eligazítást jelentenek a címleírások 
után szükség szerint alkalmazott annotációk. 

Az eddigi kötetekben bevált tematikus rendet 

rugalmasan alkalmazták, a mutatók jól használ-
hatóak . 
A kiadvány rangja megkívánja, hogy néhány kri-
tikai megjegyzést tegyünk. 

Nem a legjobb megoldás a felhasznált folyó-
iratok jegyzékének elbujtatása két mutató közé. 
Állandóan használni kell ugyanis a helyesen al-
kalmazott rövidítések miatt. Ennek vagy a kö-
tet elején, vagy a végén a helye. Hiányos a rö-
vidítésjegyzék, mert nem közli a mlifaj rövidí-
tését /tanulmány, recenzió stb./, holott egé-
szen biztos, hogy egyes kutatók csak bizonyos 
időszakkal foglalkoznak és nem fogják fellapoz-
ni az előző kötetekben fellelhető röviditésjegyzé-
ket. 

A polémiák általában, helyesen, összekerül-
nek. A módszer alkalmazása helyenként még-
sem elég következetes. (Ld. pl. a 24-27, tételt) 

A tárgymutató néhol nem elég részletező. 
Nem szerepel pl. olyan fogalom, hogy "cselé-
dek", holott irodalom van róla, jónéhány tétel. 
Az annotációkban bujkáló fogalmak néha nem 
jutnak el a mutatókba (pl. Gödöllő a 144. tétel-
nél). 

A mutatók ördöge a névmutatót sem kímélte. 
A felsorolt néhány hiányosság nem csorbítja 

a kötet nagy értékét. 
A használók, a kutatók már eddig is igen 

kedvezően nyilatkoztak róla. 
Azzal fejezném be észrevételeimet, ami már 

az előző kötetekről is elmondható volt. A bibli-
ográfia nemcsak a szociológusoknak, hanem a 
történészeknek, a társadalom kutatóknak és min-
den történelmi érdeklődésű olvasónak informáci-
ós kincsesbányája. 

Márffy István 

* * * * * * * * * 
• 
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Kedves Barátom I 

Engedd meg, hogy Neked és társszerkesztődnek, Béna Mártának, a osztályod valamennyi munka-
társának szívből gratuláljak a Szociológiai Bibliográfia 5. kötetéhez. Tényleg osak Szabó Ervinéhez 
hasonlítható az az odaadás, az a lelkes, mindenre kiterjedő figyelmű, nagy szakértelmű dokumen-
tációs és bibliográfiai tevékenység, amivel a magyar szociológia egész múltját feltárjátok ée hozzá-

férhetővé teszitek, s ezzel egyszerre hozzájárultok a hazai szociológiai kutatás előbbreviteléhez ás 
népszerűsítéséhez. Az én szememben a Tiétek a legkiemelkedőbb — minden nemzetközi versenyt is 
kiálló — teljesítmény a hazai tudományos szakbibliográfia területén az utolsó tlz év folyamán. 

Magam számára külön élmény volt lapozgatni ebben a mostani kötetben, hiszen oly sok 1945 és 
1948 közt megjelent Írásomat ástátok ki, amire már nem ls emlékeztem. Engedd meg azonban, 
hogy ezzel kapcsolatban egy kis hibaigazítást ls közöljek. 

A Névmutatóban nevem alatt szerepel a 792. számú tétel, tl.Kunfi Zsigmond egy könyve, ame-
lyet a Népszavában Szerdahelyi Sándor (nem: Szálai Sándor) ismertetett a 792. azámu tétel megfe-
lelő bejegyzése szerint. Viszont Szerdahelyi Sándor neve alatt a Névmutató nem tünteti fel ugyan-
ezt a tételt. Itt valami nyilvánvaló ellentmondás van. 

Emlékezetből nem tudom megmondani, hogy a Népszavában harminc év előtt irt Ismertetés 
Kunfi könyvéről tőlem vagy Szerdahelyi Sándor kollégámtól származik. Ezt meg kellene nézni a 
megfelelő Népszava kötetben. Ha tőlem származik, akkor a 792. tételben Szerdahelyi neve az enyém-
mel helyettesítendő. Ha Szerdahelyi a szerző, akkor a Névmutatóban nem az én nevem alatt, hanem 
az ő neve alatt kell kimutatni a megfelelő tételt. 

Apró hiba, Ilyesmi természetszerűleg előfordul, de a rend kedvéért szükségesnek tartottam kö-
zölni. 

Örömmel értesülök, hogy készül az 1919-1944. kötet. Hadd hívjam fel figyelmedet arra — való-
színűleg feleslegesen, mert alighanem gondoltatok rá —, hogy ebben az időben sok szociológiai 
Írás jelent meg olyan folyóiratokban, amelyek akkori hivatalos minősítés szerint "röplapoknak" mi-
nősültek, s nem véletlenül, mert baloldali csoportok nemigen kaphattak szabályos folyóiratra lap-
engedélyt, hanem — a rendelkezéseket kijátszva — olyan terjedelemben, olyan gyakorisággal és 
esetleg olyan címváltoztatásokkal adták kl de-facto-folyóiratalkat, hogy sokkal enyhébb szabályozá-
soknak alávetett "röplapok"-ként szerepelhessenek. Magamnak több Írásom jelent meg Ilyen "röplap"-
folyóiratokban, pl. a Kulcsár István szerkesztette, magas színvonalú "Emberismeret"-ben. Fontos 
az "1928" és "1929" is, amelybe Justus Pál, Tamássy-Wagner György és mások Írtak, stb. Hiányos 
volna annak a 2 1/2 évtizednek a "Könyvek és folyóiratok" Bzoclológlai bibliográfiája, ha kimaradná-
nak ezek a de-facto-folyólratok. 

• 



A " T Á J É K O Z T A T Ó . . . " SZAKSZOCIOLÓGIAI SZÁMAIRÓL 

1971 óta jelenik meg a szociológiai osztály 
"Tájékoztató külföldi szociológiai folyóiratokról" 
o. tartalomjegyzék-összesítése.A kiadvány a kül-
földi szakirodalom iránt érdeklődő szűkebb szo-
ciológus közönséget segitl abban, hogy öt konti-
nens 170 fajta folyóiratának tartalomjegyzékeit 
nyomon követhesse. Az ilyen tipusu (szaknyelven: 
current contens) tájékoztatót a világ minden tá-
ján ismerik, pl. az Egyesült Államokban pedagó-
giai, pszichológiai, szociológiai folyóiratokról 
készítenek drága pénzen fénymásolatokban tar-
talomjegy zékklvonatokat. A mi kiadványunk évi 
előfizetési dija 40 Ft, mig az amerikaiaké kere-
ken 150 dollár. Más különbség is van a két ki-
advány között. Mi csak a szociológiára szorít-
kozunk, sőt - mivel a kutatók behatóan a szo-
ciológiának csak egy-egy részterületével foglal-
koznak, - ugy éreztük, többet nyujtunk, ha a 
szociológián belül is differenciálunk. Ennek meg-
felelően 1977 óta egy-egy önálló szakszociológia 
folyóiratainak tartalomjegyzékeit hoztuk össze. 
Eddig a szociálpszichológiai, a történeti szoci-
ológiai, a gazdaságszociológiai és a politikai 
szociológiai különszámok Jelentek meg. Ezek a 
szakosított számok bizonyos mértékben egy-egy 
olyan szakbibliográfiának is megfelelnek, ame-
lyeknek az adott témával foglalkozó kutatók na-
gyobb hasznát veszik. Eljárásunk hátránya, hogy 
bizonyos ideig várnunk kell mig egy-egy szám 
kikerekedik az adott téma tartalomjegyzékeiből, 
így a 1/2 - 1 és 1/2 éves anyagot tartalmazó "bibli-
ográfiákat" már nem nevezhetjük gyorsinformá-
ciós kiadványoknak. Mégis ugy érezzük, hogy 
több az előny, mint a hátrány, hiszen maguk a 

külföldi tudományos folyóiratok is sokszor 1/2-1 
éves késéssel jelennek meg. 

Eredetileg mindössze két könyvtár folyóirata-
inak az anyagát közöltük, de az utóbbi 1-2 év-
ben partnereink száma 13-ra szaporodott. Koo-
perációs kapcsolatban állunk Így - többek között -
a Testnevelési Főiskola könyvtárával, amely 
sportszociológlal, a Zenetudományi Intézet könyv-
tárával, amely zeneszociológiai, a pécsi Orvos-
tudományi Egyetem könyvtárával, amely orvos-
szociológiai lapokról küld számunkra rendszere-
Ben tartalomjegyzék-másolatot. Mivel a dokumen-
tálandó anyag kibővült, szükségessé vált az eddig 
figyelt folyóiratok közötti szelekció, de még igy 
sem bizonyult elegendőnek az eddigi terjedelem. 
Az utolsó három évben évi 12-15 számot 3-3 
íven adtunk ki, 1978-tól évi 12 számot terve-
zünk 4-4 Íven. 

Kiadványunknak több mint 100 előfizetője van, 
cserepéldányként néhány külföldi intézménynek is 
megküldjük. A közel jövőben bővíteni kívánjuk 
mind belföldi, mind külföldi kapcsolatainkat. 
Dokumentáló lapunk gazdag anyagot nyújt mind 
a szocialista, mind a kapitalista országok szo-
ciológiai irodalmából, szemben a fent emiitett 
amerikai " Current ContenB"-szel, amely csak-
nem kizárólag az angolszász folyóiratokra tá-
maszkodik. A tartalom mellett igyekszünk - a 
propaganda osztály munkájának segítségével -
nagyobb gondot fordítani a publikáció tetszetősebb 
formájára is. Minőségi különbséget Jelentene, 
ha névmutatót is készíthetnénk, ami egyelőre 
csak távolabbi terveinkben szerepel. 

Gál Katalin 



" E M L É K E K , G O N D O L A T O K . . . " 

A gyakorló könyvtáros naponta tapasztalja, 
hogy az olvasók jelentős része erősen vonzódik 
az életrajzi regényekhez, a memoárokhoz. Az 
olvasók vonzódásának motívumai sokfélék. Van, 
aki kulturális Ismeretei gyarapítása miatt olvas 
életrajzokat, másokat a főhős személyén kivttl 
az adott kor társadalmi viszonyai, művészeti 
problémái érdekelnek, Ismét mások a hires sze-
mélyiségek "rendkívüli élményeiben" megmár-
tózva, azokat átélve szeretnék megfényesíteni 
hétköznapjalkat. A fiatalok példaképeket, élet-
m ode lit keresnek a maguk számára ezekben a 
könyvekben, és olyanok ls akadnak, akik a sze-
replők életének intimitásaira vadászva pletyka-
szinten olvassák az életrajzokat. 

A könyvtárosi munka egyik feladata, hogy 
az alacsony szinten olvasókat megpróbálja el-
juttatni az Igényesebb olvasáshoz. Ehhez a fe -
ladathoz nyújthat segítséget a Bánhegyi Gyuláné 
által válogatott és szerkesztett "Emlékek, gon-
dolatok..." cimü bibliográfia. Az ajánlójegyzék 
az 1972-76. között megjelent önéletrajzokból és 
visszaemlékezésekből ad válogatást. 

A szerkesztő arra törekedett, hogy a tárgy-
Időben megjelent művészi értékű önéletrajzok 
/Pl. Gorkij: Gyermekkorom, Füst Milán: Nap-
ló, Sütő András: Anyám könnyű álmot Ígér stb./ 
mellett elsősorban a saját koruk társadalmi, po-
litikai, kulturális problémáit ábrázoló dokumen-
tum-értékü önéletrajzokat és visszaemlékezése-
ket gyűjtse egybe. A rövid annotációkkal ellátott 

jegyzék a Bzerzők, Illetve a szereplők tevékeny-
ségi területe, foglalkozása szerint csoportosít-
ja anyagát. 

Az első fejezet a munkásmozgalom hőseinek, 
politikusoknak, katonáknak, hadvezéreknek a visz-
szaemlékezéseit tartalmazza /a legtöbb mü a 
H. világháború eseményeit elemzi a szerzők sa-
játos nézőpontjából, pl. Adam; Nehéz elhatáro-
zás, Zsukov: Emlékek, gondolatok stb./. A má-
sodik rész tudósok, Űrhajósok emlékezéseit 1B-
mertetl, ezt követi a művész-memoárok fejeze-
te. A legtöbb tételt az írók önéletrajzi-jellegű 
müveit összegyűjtő oldalak tartalmazzák. A zá-
rófejezetben a nagy idők tanul mellett megszó-
lalnak a hétköznapok hősei, az egyszerű embe-
rek ls, akik dolgos életük példáját hagyták em-
lékül számunkra /Berényt Rozália, Győri Klára 
stb./. Az a válogatási szempont, amely szerint 
csak az 1972-76. között megjelent müvek kerültek 
be a bibliográfiába, behatárolta a lehetőségeket; 
e miatt az egyes fejezetek tételei között nagyok 
a különbségek; az Írókról szóló fejezet tételszá-
ma sokszorosa a tudós-Urhajós rész tételeinek. 
Az ismertetésekhez csatlakozó névmutató meg-
könnyíti a bibliográfiában való eligazodást. 

Az ajánlójegyzéknek jelentős szerepe lehet 
abban, hogy az életrajzokat szívesen olvasók 
figyelmét felkeltsük a mostanában egyre nagyobb 
számban megjelenő, társadalmi kérdéseket vizs-
gáló "tényIrodalom", "dokumentum-Irodalom" 
iránt. 

Kuli Ágota 

Örömmel vehetjük kézbe Morus Tamás, illetve 
Thomas More életrajzi bibliográfiáját Regull 
Ernő összeállításában. 

A korai reneszánsz utópista szocialistája 
Morus, A szegény kisemmizett angol paraszt 
életét, vágyait és érzelmeit Írja meg UTOPIA 
c. müvében. Morus tapasztalja, hogy az erede-
ti tőkefelhalmozás milyen óriási ellentmondást 
szül. Egyeseknek jólétet és hatalmat hoz, a sze-
gények osztályrésze viszont nyomor, nincstelen-
ség, Bzenvedés. Müvében élesen bírálja az ang-
liai állapotokat; azt, hogy a tanyák elnéptelened-
nek, az emberek hajléktalanok lesznek. A tolva-
jokat kivégzik és senki sem nyújt kenyeret az 
éhezőknek. Ezért teremti meg müvében Utópia 
szigetét, ahol a Szárazfolyó partján Ködváros 
a főváros. 

Müvében megjelenik az eszményi társadalmi 
rend, mely a közös tulajdonon alapul. Mindenki 
gazdag, mert nincs magántulajdon. Az emberek 
boldogan és szívesen dolgoznak, a köznapi mun-

MORUS TAMÄS 
1478-1535 

ka alól csak a betegség, az öregség és a tudo-
mányos tevékenység mentesíthet. Utópia polgárai 
szabad Idejükben művelődnek, a tankötelezettség 
általános és vallásszabadság van. A gazdasági 
élet alapja a földművelés. A javak elosztása 
központi. Az uj rend megteremtését békés uton, 
nevelés utján kivánja megvalósítani. 

Thomas More Londonban született, "nem ne-
ves, de becsületes család gyermekeként". Fel-
ívelő pályája csúcsán lordkancellár, de vm. 
Henrik felségárulás elmén lefejezteti. Életében 
többek között barátjának tudhatta a humanista 
Erasmust és Holbeint, aki metszeteket ls készí-
tett az Utópiához. 

Ezt a gazdag életet és munkát hozza közelebb 
hozzánk Regull Ernő Ízléses, szép kiállítású bib-
liográfiája. 

A bibliográfia jól szerkesztett, Mikó Imre 
erdélyi Irodalomtörténész Idézeteivel vezeti be 
a müvet Regull Ernő, majd életrajzi kronológia 
következik a 3-6. oldalig. Ezt követően sorolla 



fel a bibliográfia az Utópia kiadását hazánkbanf 

időrendi sorrendben. /6-8. o./ 
Ezután a Thomas More-ról megjelent Írások 
(könyvek és cikkek) /8-10. o.-ig/ következnek, 
és véglll T .M. a szépirodalomban c. összeállí-
tás zárja a füzetet. Nagy segítséget nyújt a bib-
liográfia a könyvtárosoknak és az érdeklődő ol-
vasóknak egyaránt. A szép kivitelű bibliográfia 
sugallja, a könyv kézbevételét, amelyben Thomas 
More megálmodja a jövő ideális társadalmát... 
(Igazán kár, hogy e gondos szerkesztő felületes 
korrektornak bizonyult. A füzet hatását néhány 
elkerülhető sajtóhiba lerontja.) 

Az UTOPIA népszerű olvasmány volt, több 
kiadást ls megért. 1516-ban Jelenik meg először 
latinul, de angolul csak 1551-ben és nálunk ^ 
1910-ben, Kelen Ferenc fordításában. Az UTOPIA 
tanulságos, érdekes olvasmány, szórakoztató és 
hasznos mindenki számára. 

Farkas Józsefné 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

NAGY LÁSZLÓ 
1925-1978. 

Szerk. Győri Lajosné 

Nagy László tragikusan korai halálával elve-
szítettük a "fényes szelek" nemzedékének egyik 
- talán legnagyobb - alakját. Befejezetlenül is 
befejezett, monumentális költői életművét egy 
Ilyen kisterjedelmű sajátos műfaji keretek közé 
szorított bibliográfia szükségszerűen csak éppen 
felvázolni képes. 

A szerkesztő Győri Lajosné nyilván azért is 
tekintett el a szokásos szöveges életrajzi beve-
zetőtől, s adott helyette kronológiai táblát. Ezt. 
egésziti kl a Nagy Lászlóra vonatkozó alapiroda-
lom és a könyvtárainkban található köteteinek fel-
sorolása. 

1972-ben a FSZEK a "Mai magyar költők" so-
rozatában már közreadott egy részletes bibliog-
ráfiát Nagy Lászlóról (Szerk. Vasvári István )t 

Azóta élecmüve tovább gazdagodott. E minden 
vonatkozásában kiteljesített művészetet érdemes 
lenne újra bibliográfiában is megörökitenl, s a 
szóbanforgó kiadványt - a lehetőségekhez képest -
minél hamarabb bővített, teljesebb formában új-
ra kiadni. 

- y 

íiü 



L ISZTES L Á S Z L Ó L E V E L E 

Katona fatef tMeqyei Kinyrtár 

6001 KECSKEMÉT 
Kotiuth tir 1. Pf.: 127 
Têltfn: 13-670 

56/1978» Tárgyi Társadéioavaúoiunyi laformáoié 

V i rágha la i Ferenoná elvtársnőnek 

Szabó Ervin Könyvtár 

1371 B u d a p e s t P f . »87» 

Kedves ElvtársnSt 

Korábbi kérésének teszek e l e g e t , amikor a fársadaltMtudoaányi Zaíornáeiá 

katalógus vá l t o za tá ró l teszek néhány megjegyzést» 

Mindenekelőtt köszönet i l l e t t i a szerkesztőséget ós a közreailaüSdóket a 

Társadalomtudományi Információ meg je lente téséér t » A Szabó Ervin Könyvtár 

kiadványait mindenkor az j e l l emez t e , hogy a fővárosban ós a r.egyei közmű-

ve lődés i hálózatban dolgozó könyvtárosoknak gyakor la t i seg í tsége t i g y e -

keze t t nyúj tani » 

A Társadalomtudományi Információs katalógus két vonatkozásben nyújt se -

g í t s é g e t : 

a/ A társadalomtudományi periodikák fe l táráaában, hasznosításában, 

b/ Megkönnyíti a könyvtárosok munkáját, használatával emelkedhet az o l -

vasószo l gá la t i munka színvonala» 

Az i rodalomtörténet i anal i t ikus katalógus - amely minden B típusú könyv-

tárunkben megtalálható - b i z ony í t o t t a a periodikák és a tanulmánykötetek 

i l y en j e l l e gU fe l tárásának hasznosságát» Az olvasók szó les köre használ-

j a » A társadalomtudományinál hasonló intenzitású érdeklődéssel nem szá-

molhatunk, de a szo lgá l ta tás mindenképpen a könyvtári munka f e l t é t e l e i -

nők javítását eredményezi» 
Könyvtárunk távlati f e j l e s z t é s i tervében a jelentőségének megfe le lő he-

lyet f o g l a l j a el a f o l y ó i r a t beszerzésnek a szakmai irányelvekoen megfo-

galmazott módon tör ténő fokozatos k i t e r j e s z t é s e » A bennllk r e j l ő azak i ro » 

dalmi információk fe l tárásában s e g i t a társadalomtudományi r z o l g á l t s t l s * 

Használata két irányban bontakozik k i i 

a/ A könyvtárban je lentkező o lvasó i igé iyek k i e l é g í t é s e ; Ideértve a 

könyvtárunkból hiányzó dokumentumok könyvtárközi kölcsönzés ú t -

ján va ló kárésót i s » 

b/ Seg í tségéve l a v á r o s i - ás a nagyközségi tanácsok vb ülése ihez 

irodalomjegyzéket á l l í tunk össze» ( p l * közművelődés, szakmun-

kásképzés, az i f j ú s á g i törvény végrehajtásának tapasz ta la ta i , m 

nőpo l i t i ká i határozat végreha j tása , a munkásmüvelódás a i b » ) As 



előadó számára könnyebb a felkészülés, másrészt a fe l tárt i ro -
dalomban re j lő kitekintési lehetőséggel pedig a vb-Ulések szin-
vonalemelkedését szeretnénk elősegíteni* 

A megktlldött cédulák katalógussá történő szerkesztését az eredeti 
tágyszavak alapján végezzük. A tárgyszavak elégséges alapot adnak a 
katalógusszerkesztéshez. A szerkesztés alapelveit azonban Írásban is 
közre kellett volna adni, és ebben tisztázni az olyan kérdéseket mint 
pl* azt, hogy a művészet és az alá rendelt tárgyszavak mikor kerül-
nak a társadalomtudományi ás mikor az irodalmi analitikus katalógus-
ba* Ezzel ls kerülve a felesleges átfedéseket, az olvasónak,a könyv-
tárosnak a párhuzamos katalógusokban való keresgélést* 
Hasznos lenne a f igyelt periodikákban megjelenő szociológiai cikkek-
kel bővíteni az anyagot* 

A tárgyszavak megválasztásában a gyakorlati olvasószolgálati igénye-
ket veszik figyelembe* A használók részéről ez előnyös* A jelenlegi 
megfigyeláseink szerint a tárgyszavak egyes esetekben részletezőnk, 
más esetekben pedig nem érezhető tartalmi különbség közöttük* Pl* 
"Életmód, szovjet", "Életmód, Szovjetunió" vagy "Ideológia, kapita-
l i s t a " , "Ideológia, szocialista", "Esntétika, szocialista" "Eszté-
tika, kapitalista", "Külgazdaság", "Külkereskedelem". (Ez utóbbinál 
a különbségtétel valós, de nem indokolt.) Hasonló elbírálás alá es-
het a "Kapitalizmus", "Imperializmus", "Államkapitalista monopólium"* 
Nehézkes a besorolás.a "Közművelődés", "Művelődéspolitika", "Népmű-
velés" fogalmak mögé* A használt tárgyszavakhoz jobban igazodna az 
"Európa, Kelet-" mint a "Kelet-Európa" formula* Egy-egy esetben az 
alkalmazott tárgyszó túlságosan általános, pl* "Magyarország, társa-
dalmi á let " . Más esetben pedig löszükül, p l . "Mohácsi csata"* Való-
színűleg csak sokszorosítási hiba, hogy néhány tanulmánykötet cédulá-
járól lemaradt a tárgyszó* 
Megjegyzéseinket segitőszándékkal fogalmaztuk* Véleményünk szerint 
olyan könyvtári szolgáltatásról van szó, epeiy a társadalomtudományi 
tájékoztatás munkáját minden közművelődési könyvtár számára könnyebbé 
és színvonalasabbá teheti. Éppen ezért érdemes és szükséges kritiku-
san foglalkozni vele. 

Kecskemét, 1978* febr . 14* 

üdvözlettel 

Lisztes László 
könyvtárigazgató 



A Főváros i Szabó Erv in Könyvtár 

Könyvet lehetne irni a témáról, de cikket 
vár az egyre gyorsuló érdeklődés igénye. Meg-
irása öröm, mert egykor volt ujságiró-létem, 
Írói munkálkodásom leginkább a Szabó Ervin 
Könyvtár Központjához és a Széchényihez kötött 
a levéltári kutatásokkal párhuzamosan. 

Az első könyvtári emlékem a gyermekkorig 
vezet: vidáman s áhitattal hurcoltam a könyve-
ket haza, majd vissza. Magam is elolvastam 
mind, miután nagykulturáju nevelőszüleim ugyan-
csak megválogatták, mit kérjünk ki az újságok-
ban ismertetett újdonságokból; egyszersmind szí-
vesen olvasták újra az én "kötelező olvasmánya-
imat" képező klasszikusokat, persze kibővitve 

az iskolai repertoárt. Ekkor még kerületi, fiók-
könyvtárba jártam Budán, ez a váralján lévén, 
hangulatos volt maga az ut is; a simabetonu 
Erőd-utcából a girbe-gurba Csapláros és Kapás-
utcán át a falusias Medve- és Málna-utca macs-
kakövein, a Mária-térig, majd el a Batthyány 
tér mellett, melynek oldalában Mária Terézia-
korabeli apró, szép házak, ezek egyikében volt 
a könyvtár, végül utolsó futam a Corvin-téri 
impozáns épületig, mely máig kulturális intéz-
mények befogadója, 

, . . Aztán, érettségi után : beiratkozás a 
Központba, a mai Szabó Ervin téren, akkoriban 
még ugy nevezték: Reviczky utca 1. 

SZABÓ T. ATTILA LEVELE 

Igazgatóságának 

B u d a p e s t V I I I . 

Szabó Ervin t é r 1 

Nagyon köszönöm a mélyen t i s z t e l t Igazgatóságnak, hogy 

Aknsy T i b o r k o l l é g a k ö z v e t í t é s é v e l a z i v eskede t t xeroxmásolatbaii 

rendelkezésemre bocsátani a Könyvtár tulajdonában l é vő egy ik rend-

k í v ü l é r t ékes s zó j egyzék s z ö v eg é t . Minthogy a s zó j e gy zék nemcsak 

a magam s z ó t ö r t é n e t i munkája szempontjából f o n t o s , hanem a magyar 

nyelvtudományi kutatások számára i s kiemelkedően é r t ékes f o r r á s , 

szándékomban van anyagát t e l j e s egészében f e l d o l g o z n i . Mikor en-

nek engedé lyezéséér t a t i s z t e l t Igazgatósághoz folyamodom, termé-

sze tesen szándákomban van feldolgozásomban az Igazgatósághak a 

k é z i r a t megmentésébert megnyi latkozó gondosságával együt t az i r á -

nyomban t a n ú s í t o t t l e k ö t e l e z ő s zo l gá l a tkés zségé tCke l l ő en é r t é k e l n i . 

Addig i s ez alkalommal hálás köszönetem megismét léséve l 

egy ide jű leg^kérem, f o g a d j a az I gazga tóság mély t i s z t e l e t e m k i f e j e -

z é s é t , 

Ko l o zsvá r , 1978. március 15-én 

az MTA t i s z t e l e t i t a g j a 

EGY llÉGI OLVASÓ EMLÉKEZÉSE A SZABÓ ERVIN KÖNYVTÁR KÖZPONTJÁRA 



Budapest szive - igy éreztem, amikor elő-
ször léptem az épületbe, eltöltve ott az első, 
különös-hangulatu hosszú félnapot, a könyvek 
vonzásában. 

A térszerü, kis utcák találkozási pontján, a 
szökőkutnál: megtorpantunk, elragadtatással, -
nlnt már annyiszor Buda s Pest megannyi nagy-
szerű, vagy egyszerűségében is megkapó házai 
előtt, elbűvölően szép és kedves téréin-te re in. 

Mondanom sem kell, hogy mindezt a külsőd-
leges jóérzést követte a könyvtár bensőségessé-
gének megannyi fokozata, azok átérzése, majd 
buzgó befogadása... Mindenekelőtt az a demok-
rácia, amelynek irányítója maga a hely, adott-
ságánál fogva, - de a könyvtárosi gárda is, 
Szabó Ervin követői. Valamiféle klub-tagságot 
is jelentett: olvasónak lenni itt. Szótalan klub 
- ez jó. 

A könyvek sajátos illata már maga. . . s hogy 
ennyi könyv igy együtt! valóságos könyv-erdő, 
rengeteg... E nagyszerű érzés súlyossá még-
sem válik, mert feloldja kellemes-kedves kül-
sőség: ahogy kis kocsikon görgetik, guruló aBz-
talkák tálcáján tálalják őket. 

A könyvtári dolgozók akkoriban meglett korú-
ak, vagy éppen idősek voltak, köztük néhány f i -
atal. A tapasztalatlan uj olvasó Izgatott bizalom-
mal fordult hozzájuk, - de legtöbbször megelőz-
ték abban, hogy segítségére lehessenek. Elve-
zették a kartonos-fiókokhoz, bevezették e rend-
szer titkaiba. S eközben finom szállal kötődtek 
az uj olvasók e különös emberekhez, kik, lám, 
valóban a szellem napszámosai, s ugyanakkor 
- tudásuknál s szakmai jellemük erényeinél fog-
va, - irányitói is. Felmerült bennünk: régmúlt-
ban s közelmúltban mennyi irónk-költőnk-tudó-
sunk volt könyvtáros! 

Hadd emlékezzek rájuk, akik évtizedeken át 
második otthonunkká tették e helyet,- avagy, 

mai nyelven szólva:szinte másodállásunkká. Kik 
is voltak ők? 

Holló Klári; nevéhez ülő hollóhajjal, ragyo-
gó okos szemekkel. Jó volt kapcsolatba kerülni 
ezzel a kellemesen-határozott fellépésű könyv-
tárosnővel, aki viszont becsülte az olvasót, ér -
deklődéséért. Kulturált hangjának a zenéje máig 
fülembe cseng, ha felhivna telefonon, annyi év 
után is ráismernék. Sajnos megbetegedett, azt 
a választ kaptam, komoly műtéten esett át. 
Erősödését kívánjuk, - gondolom: sokadmagam 
nevében, i t 

A férfi-kollégákkal folytatom. Mint egy szek-
ta tagjai, olyanok ők mindannyian. E szekta-
szakma egyik kimagasló - bár alacsony terme-
tű és elbűvölően szerény tagja volt dr. Kalmár 
Gyula. Halavány, finoman-csontos arcából ki-
vüágló igen szelíd kék szeme: igaz embersze-
retettel ragyogott a hozzálépőkre. Fel-felcsi l-
lan előttem, ha csak rá emlékezem, és ez any-
nylszor igy van, ha bemegyek a könyvtárba, vagy 
csak arrafelé járok lsj hát még, ha Írásaim 
közt lapozgatva - eszembejut egy-egy irányító, 
eligazító szava, - s milyen kellemes, csendes, 
szelíd hangon mondott szava. 

A vonzó könyvtáros példái voltak a többiek 
is: Fekete András, Galuska Gyula, Marót Mik-
lós és dr. Geréb László, ragyogóak voltak, 
utolérhetetlenek. S még a kényelmes oda-tele-
fonálókat sem utasították el, igy sokan rákap-
tak erre, volt is dolguk bőven teljes ottlétük 
alatt! 

Külön elismerésre méltó volt, hogy válasza-
ikat - bár a rengeteg könyv kellős közepén vol-
tak - mégis többnyire fejből adták, tanárként, 
tudósként. Megannyian ilyen magas fokon álltak. 
Aki a kezük alatt volt, ezt az utat követte; 
reméljük, ezt adják ők is tovább utódaiknak, 
ezen a helyen. 

Nádorné Gellért Anikó 

ji A cikk megírása uULu éri bennünket 
szeretett kollégánk elhunytának tragikus hire. 

* * * * * * * * * * * * * * * * 

KÖZLEMÉNY 

A Sportkör vezetősége kéri, hogy mindazok 
akiknél bármilyen sportfelszerelés van, egy hé-
ten belül adják le a központi könyvtárba Varga 
Józsefnél vagy Márffy Istvánnál. Köszönjük, 
hogy ezzel is segiti leltározási munkánkat. 



CÉLFELADATOK 1978-BAN 

A könyvtári adminisztráció egyszerűsítésére 
vonatkozó eljárások kidolgozása 

A központi olvasószolgálat adminisztrációjá-
nak egyszerűsítése. 

Inkurrens állom ánykl vonás i jegyzék összeál-
lítása. Javaslat az áthelyezendő müvekre is, a 
differenciált gyűjtőköri elvek érvényesítése érde-
kében. A munkát az állományfejlesztési szakbi-
zottság tagjai és külső szakértők végzik. A szak-
bizottság tagjai; 

Meiszner Tamásné 1. sz. könyvtár, 
Aknay Tiborné 1. sz. könyvtár. 
Bakó Jánosné 8. sz. könyvtár, 
Ecsedy Klára 11. sz. könyvtár, 
Tóth Dezsőné 28. sz. könyvtár, 
Bardócz Antalné 37. sz. könyvtár. 
A 48-as könyvtár szépirodalmi állományának 

kódolása. Vállalták; 

Vida Emilia 
Rugyai Andorné 
Bertalan Béla 
Molnár László 
Hatásvizsgálati beszélgetés egy szépirodalmi 

műről az 1. sz. gyermekkönyvtárban. Vállalta: 
Bóta Gyuláné. 

1977-ről áthúzódó feladatok: 
A gyermekkönyvtárakban lnkurrenssé vált is-

meretterjesztő müvek jegyzéke. 
Készíti: Tompek Lászlóné 20. sz. gyermek-

könyvtár 
Kik és milyen igényekkel jelentkeznek a zenei 

részlegben ? 
Készíti: Kováts Sándorné 12. sz, könyvtár 

Az egyes témák konzultánsa az illetékes vezető 
illetve a HMO szakreferense. 

* * * * * * * 
* * * * 

• 

E jegyzőkönyv késve 
jutott a szerkesztőbi-
zottság kezébe mégis 
érdemesnek tartjuk 
közölni. 

J e g y t ő k ö n y v 

KÓBzUlti a "VOSZK" Bp-i Gépjavító Ipartelepén, a."BÉKE" Seee la l le ta 
Brigád értekezletén, ' 1977.»zept . lo . -ón, 

Jolen vannakI a brigád tag ja i t 16 f ő éa 
Simon Lászláné a Főv.Szabé I r v ln könyvtár könyvtárosa. 

Tárgy; T l s z t s l e t b s l i brigádtagok f e l v é t e l e . 

A brlgádvezotő az értekenletet megnyitotta. 
Brigádunk "60 úv a Lenini uton" clmU vetélkedőre Való fo lkéstUléskor, 
Igen nngy sogltségot kapott a Fővárosi Szabé Ervin könyvtár b-oo kerü-
l e t i könyvtára X I . Karlntöy Fv ut 11.bz. a la t t dtlgozé 

Simon LÚBZlóné 
Vitéz Mlklésné 
Böröczfy Károly könyvtárosoktól. 

Segítségükért javasol ta , brigádunk vegye f o l Skot T i s z t e l e tbe l i Tagijai 
eórába. 

Ezután sznvqzánro korlilt sor. 

A brigád a f a l t e r j e s z t é s t egyhangúlag ol fogndta. 

így a f on ton l l t o t t könyvtári dolgozók n " BÉKE " Szocia l ista Brigád 
TISZTELETBELI BIIIGÁBTAGJAI• 

A hrlgádvozotő az ártokezlotot bezárta. 

kmf • 

jo^yzőkönyvvczoto joftyzGkänyvvcEotS bricadvoâ tö 



E Z T Ö R T É N T 
A köteleepéldányszolgáltatás uj rendje alap-

ján 1978. január 1-től a FSZEK-et az úgyneve-
zett biztosított részesedésű könyvtárak közé so-
rolták . 

Január 21-én a Vas utcai szakközépiskola 
közgyűjtemény kezelői szakra járó hallgatói is-
merkedtek a központi könyvtárral. 

Január 25-én Anna Maria Bacigolugo a Római 
Központi Nemzeti Könyvtár főmunkatársa tanulmá-
nyozta a központi könyvtár munkáját és Ismerke-
dett a Budapest-gyűjtemény tevékenységével. 

Február 1-től egy csehszlovák COSTAR tlpu-
su másológép áll az olvasók rendelkezésére a 
központi könyvtár olvasószolgálatában. 

Február 28-án Lázár György miniszterelnök 
látogatást tett a 12-es könyvtárban. 

Február 28-án a Moszkvai Összövetségi Iro-
dalmi Könyvtár főkönyvtárosa, Nelll Hova tanul-
mányozta a központi könyvtár nemzetközi csere-
kapcsolatalt és a csere technikai lebonyolításá-
nak módját. 

Február 28-án Bryan Luckham angol szocio-
lógus, a Manchester-1 egyetem tanára tett láto-
gatást könyvtárunkban A központ szociológiai te-
vékenységét, és a hálózati módszertani munkát 
tanulmányozta. Március 2-án a 12-es és az l -es 
kerületi könyvtárat látogatta meg. 

Március 3-án Anand P. Siwaslara a Delhi 
egyetem tanára tanulmányozta a Fővárosi Szabó 
Ervin Könyvtár szervezeti felépítését és kládvá-
nyalt. 

Március 6-án Sándor Ottóné a HMO csoport-
vezetője Székesfehérvárott a Megyei Könyvtár-
ban tartott előadást "Könyvtári rendezvények és 
olvasómozgalmak" címmel. 
Szakszervezeti könyvtárosoknak ugyancsak már-
cius 6-án tartott előadást Szőke Tlborné a Kő-
bányai Pataky István Művelődési Házban. 

T .V . Golubceva a Szovjetunió kulturális mi-
niszterhelyettese vezetésével hazánkban tartózko-
dó kulturális delegáció március 14-én meglátogat-
ta a Pataky Művelődési Házat és a 12-es könyv-
tárat. 

Munkaértekezletet tartottak; február 1-én a 
központi olvasószolgálat, február 15-én a Buda-
pest-gyűjtemény, február 22-én a 35-ös és a 
6-os felnőtt könyvtár, február 24-én a központi 
szerzeményezési és feldolgozó osztály, márci-
us 18-án a 22-es könyvtár dolgozói. 

A munkatervvel kapcsolatos Információs ér-
tekezletek valamennyi csoportban lezajlottak feb-
ruár közepétől március elejéig. A felmerült 
problémákkal az illetékes részlegek folyamatosan 
foglalkoznak. 

1978 Januárjában ideiglenesen megkezdte mű-
ködését a XVn. kerületi szabadidő központ e -
gylk helyiségében az életveszélyes állapota mi-
att megszűnt 36-os könyvtár. 

Tatarozás, felújítás után műszaki átadásra 
került az l -es , 24-ea, 34/1-es és a 45-ös 
könyvtár. 

A 31-es volt kerületi könyvtár 1978. Január 
15-től 24/1-es fiókkönyvtárként működik. 

Tatarozás, felújítás alatt álló egységek; a 
6/2-es, 11-es, 26-os, 27/2-es és 29-es könyv-
tár. 

1978. március 31-én véglegesen megszűnt a 
XVI. kerületi 32/1-es Petőfi kerti könyvtárfiók. 
Helyén bibllobusz állomás létesül. 

A FELNŐTTKÖNYVTÁRAKBAN 

A kőbányai 12-es könyvtárban január 28-án 
"A zebegényi műhely" címmel nyilt kiállítás, 
amelyet Losonci Miklós művészettörténész nyi-
tott meg. Közreműködött Balogh Mária, Gyulai 
György és Ihcze József. 

Máger Ágnes festőművész Ady-illusztrációi-
ból nyilt tárlat a soroksári Klsduna Galériában 
január 26-án. A kiállítást Csorba Csilla, a Pe-
tőfi Irodalmi Muzeum munkatársa nyitotta meg. 

A k ö z é p s z i n t ű o k t a t á s i I n t é z e t e k k e l 
k ö z ö s e n s z e r v e z e t t f o g l a l k o z á s o k 

A Lehel uti 4-es könyvtár a MÜM 6. sz. 
Intézet tanulólnak "A reneszánsz Magyarorszá-
gon" címmel rendezett előadást. 

Kőbányán, a Leövey Klára Közgazdasági 
Szakközépiskola tanulóinak A tőkés világ valutá-
ris problémáit Szász Béla közgazdász ismertet-
te. Az iskola politikai gazdaságtannal foglalko-
zó szakköre rendszeresen végez csoportos ku-
tatómunkát a könyvtárban. 

Váci Mihály, Garai Gábor, Sánta Ferenc mü-
veit Czine Mihály irodalomtörténész elemezte a 
25/3-as kispesti fiókban a MÜM 4 , ' s z . Intézet 
tanulólnak. 

A H. kerületi 37-es könyvtár Sánta Ferenccel 
szervezett iró-olvasó találkozót a n. Rákóczi Fe-
renc Gimnázium diákjai részére. 

A Kulich Gyula téri könyvtárban a Zrínyi Ilo-
na Egészségügyi Szakközépiskola érettségizőinek 
szerveztek két alkalommal műelemzést. 

Több könyvtárbemutató foglalkozást tartott a 
12-es, a 25-ös és a 44-es könyvtár középiskolai 
osztályoknak. 

Z e n e i r e n d e z v é n y e k 
A 12-es könyvtár zenei részlegének rendezvényei; 
- Bartók Béla, 
- Romantika és beat, 
- A zeneirodalom be nem sorolható izmusai, 
- Egy dallam többszáz éves utja, 
- Uj szerzemények. A foglalkozásokat Hegedűs 

Kálmán vezette. 



A m ű v e l ő d é s i k ö r ö k b e n t ö r t é n t 

A 25/3-as fiókkönyvtárban VIT vetélkedőre ké-
szültek a művelődési kör tagjai. 
A 37-es könyvtár művelődési körében mai költők 
verselt elemezték, más alkalommal Franz Kafka: 
A per cimü müvét, majd Janosó Miklós néhány 
filmjét vitatták meg. A beszélgetéseket Kaiser 
László vezette. 
A politikai vitakörben A szocialista forradalom 
utja Csehszlovákiában, Romániában, Jugoszláviá-
ban, Lengyelországban a II. világháború után 
cimmel hangzott el előadás. 
A Kullch Gyula téri 44-es könyvtárban a Költé-
szet Napjára József Attila cimmel irodalmi mű-
sort állit össze a művelődési kör. Ellátogattak 
a Parlamentbe és megnézték a Mikroszkóp Szín-
pad két előadását. 

A GYERMEKKÖNYVTÁRAKBAN 

Januárban és februárban közel 2500 óvodás 
és általános iskolai tanuló látogatott el könyv-
tárainkba /köztük korrekciós osztályok, napközis 
csoportok, úttörő őrsök/, s ott egy-egy téma 
kapcsán megismerték a könyvtár állományát és 
szolgáltatásait. 

Februárban emlékeztek meg a könyvtárakban 
Verne Gyula születésének 150., valamint a CIMEA 
/a Gyermek és Serdülő Szervezetek Nemzetközi 
Bizottsága/ megalakulásának 20. évfordulójáról. 

A 2-es könyvtár gyermekrészlege Baka Ist-
ván költőt, a "Kincskereső" cimü folyóirat szer-
kesztőjét látta vendégül, aki nagyon érdekesen 
beszélt a lap születéséről, rovatairól, terveiről. 
Színessé tette az összejövetelt az a kis műsor, 
amelyet a gyerekek adtak a folyóiratban megje-
lent versekből, elbeszélésekből. 

A 12-es könyvtár gyermekrészlegében "Álom 
és valóság" cimmel Vernéről Horváth Árpád tech-
nikatörténész tartott előadást. 

A 17-es gyermekkönyvtár olvasói közösen meg-
nézték a Csepel Galériában Tavaszy Noémi gra-
fikusművész kiállítását, utána Losonci Miklós 
művészettörténész a linómetszetről és a kréta-
rajzról beszélgetett velük. 

A gyerekek pályaválasztását segíti a 27/4-es 
könyvtár uj sorozata, melynek keretében egy-egy 
szakmával ismerkednek meg a résztvevők. Az 
első két alkalommal egy rádió- és tv műszerész, 
Illetve egy pilóta beszélt életéről, munkájáról. 

A 39-es köpyvtár gyermekrészlegének vendé-
ge volt Román József Író, aki az ősi hitvilág ki-
alakulásáról és az alkotó - befogadó művészet 
fontosságáról tartott előadást. 

Kézikönyvekkel, folyóiratokkal, egy-egy állo-
mánycsoporttal /pl. Bölcs Bagoly könyvek, Gyer-
mekenciklopédia kötetei/ Ismerkedtek meg, a ka-
talógusok és más tájékoztatási eszközök haszná-

latát gyakorolták a gyerekek egy-egy téma kibon-
tásával a 3/L-es, a 17-es, a 12-es, a 19-es, a 
25-ös, a 34-es, a 35-ös gyermekkönyvtárban 111. 
részlegekben. 

Néhány könyvtárban az olvasók anyagót gyűj-
töttek, beszélgettek a farsangról és a farsangi 
népszokásokról /3/1-es, 19-es, 30-as/. 

Nagyon szívesen foglalkoznak anyanyelvi játé-
kokkal, szófejtéssel a gyerekek. Ez a foglalko-
zási forma rendszeressé vált a 25-ös, a 25/2-es 
és a 30-as könyvtárak gyermekrészlegeiben. 

Kiemeljük a gyermekkönyvtári foglalkozások 
közül az i s k o l a i ó r á k a t : 

- Olvasási óra keretében az alsó tagozatosok 
a tűzről, az évszakokról, a húsvétról beszélget-
tek, megismerkedtek a mesegyűjteményekkel és 
József Attila kicsinyeknek szóló verseivel /3/1-es, 
12-es, 35-ös/. 

- Az irodalomórákon a következő témákat 
dolgozták fel: Ady Endre /10-es gy./, Petőfi 
Sándor /10-es gy. , 12-es/, József Attila/10-es 
gy . , 12-es, 30-as, 34-es/, Fazekas, Kölcsey 
és Csokonai költészete /12-es/, Móra munkás-
sága /30-as/; Arany és Petőfi barátsága /35-ös/, 
a két világháború közötti Magyarország. Radnóti 
költészetének előkészítése /12-es/, és a követ-
kező irodalmi alkotások feldolgozására került 
sor beszélgetés vagy vetélkedő formájában; Gár-
donyi "Egri csillagok" /25-ös, 35-ös/, Jókai 
"A kőszívű ember fial" /25-ös/, Fekete István 
"Tüskevár" /35-ös/f Móra "Kincskereső kisköd-
mön" és "A rab ember fiai" /l-es gy./, Mó-
ricz "Légy jó mindhalálig" /35-ös/, s végül 
Tatay Sándor "Kinizsi Pál" /l-es gy./. 

- Olaszország és Görögország volt a témája 
a 12-es könyvtárban tartott két földrajzórának. 

- Ugyanitt történelemóra keretében a követ-
kező témák irodalmával Ismerkedtek meg: az 
ókori Görögország /5. oszt./, az Anjou-kor 
kulturája /6. oszt./, a reformkor kulturális 
élete /7. oszt./. 

- A könyvtárakban tartott környezetismereti 
órákon az évszakokról /35-ös/, a hazáról 
/23/1-es, 30-as/, Magyarország nevezetessé-
geiről /12-es/, a közlekedésről /12-es/, és az 
erdő állat- és növényvilágáról /7-es gy . , 12-es/ 
beszélgettek. A 37-es könyvtár gyermekrészle-
gében Botta István a FővároBl Állat- és Növény-
kert munkatársa tartott előadást az állatok vi-
selkedésformáiról és a természetvédelemről. 

- Osztályfőnöki óra keretében a 3/1-es könyv-
tárban az 1848/49-es forradalommal és szabad-
ságharccal, a 34-es könyvtár gyermekrészlegé-
ben pedig Rákospalota és Pestújhely helytörténe-
tével kapcsolatban végeztek anyaggyűjtést. 

A foglalkozások másik nagy csoportját a 
n a p k ö z i s e k könyvtárlátogatásai képezik. A 
rendszeressé váló csoportos kölcsönzéseken tul 
a következő témákkal Ismerkedtek meg a gye-



rekek; 
- Alsó tagozatosok; a mesék típusaival, me-

segyűjteményekkel /3/1-es, 5-ős gy./, az álla-
tok és növények életével /5-ös, 7-es, 17-es, 
26-os gy . , 25-ös, 27/4-es, 37-es/, a mester-
ségekkel'/35-ös/, tudósokkal, feltalálókkal, f e l -
fedezőkkel /5-ös gy./, Budapest, 111. Magyaror-
szág történetével és nevezetességeivel /3/1-es, 
5-ös gy . , 25-ös/, nagy magyar utazókkal - Kö-
rösi Csorna Sándor /12-es/. 

- Fe lső tagozatosok számára játékórát tar-
tottak a 5-ös gyermekkönyvtárban, i l l . a 35-ös 
gyermekrészlegében. A farsangról, a CIMEÂ-
ról gyűjtöttek Irodalmat a 3/1-es könyvtárban. 
Mátyás király életével, a mondák világával illet-
ve vándorlásával ismerkedtek az 5-ös, a 7-es 
i l l . a 17-es gyermekkönyvtár olvasói. 

A könyvtárban tartott iskolai órák és napkö-
zis foglalkozások mellett, ebben a két hónapban 
is, több úttörő őrs és Iskolai szakkör látogatott 
el könyvtárainkba. 

Egy ilyen látogatás során a pajtások megte-
kintették a soroksári Kisduna Galéria Ady-kiál-
litását. 

A Pataky István téri általános Iskola irodal-
mi szakköre "Humor az irodalomban és a zené-
ben" címmel tartott foglalkozást a 12-es könyv-
tár gyermekrészlegében. 

A 35-ös gyermekrészlegében Irodalmi szak-
köri foglalkozás keretében azt vizsgálták, hogy 
A<ly, Arany, Petőfi, Vörösmarty, Juhász Gyu-
la költészetében és Erkel operáiban milyen for -

mában ill. felfogásban szerepelnek magyar tör-
ténelmi személyiségek. 

A 37-es könyvtár gyermekrészlegében Aszó-
di Éva, a Móra Kiadó szerkesztője az alábbi 
témáról beszélgetett két Iskola irodalmi szak-
körével: "A könyv utja az irótól az olvasóig". 

A műve . l ődés 1 k ö r ö k b e n , k ö n y v b a r á t 
k lubokban . . . , „ 

Áz l - e s gyermekkönyvtárban Firon András 
vezetésével a politikai vitakör az európai népi 
demokráciákról beszélgetett. 

A 7-es gyermekkönyvtár bábszakköre rend-
szeresen tartja összejöveteleit. A Fanti-klüb 
legutóbbi foglalkozásán az Apolló holdra-szál-
lásáról beszélgettek és erről gyűjtöttek Irodal-
mat a gyerekek. / 

A 17-es gyermekkönyvtár könyvtáros szakkö-
rének tagjai a központilag összeállított két ve-
télkedő játék /"60 kérdés a Szovjetunióról", 
"A Szovjetunió 15 köztársasága"/ feladatait ol-
dották meg közösen. 

Idén is folytatódtak a 12-es könyvtár klub-
foglalkozásai a tavalyi négy témakörben: "Ezer 
mesterség'' /A lápok világa - csikászok, halá-
szok/, "Magyarország hadtörténete"/végvári har-
cok/, "Séta a matematika birodalmában" /A csi l-
lagos ég - a középkori matematika/, "Búvár 
klub" /Ember a tengerben/. 

irírfrk 

SZAKFELÜGYELETI HÍREK 

A m . , a X . , és a XX. kerület szakfelügye-
leti vizsgálatának tapasztalatait megtárgyaltuk 
a kerületi tanácsok és a könyvtárak vezető szak-
embereivel, akik a javaslatokat elfogadták. 
Ezek nyomán több hasznos intézkedés született. 

Az 1978. évi munkaterv alapján összegező 
vizsgálatra került sor az V . , a VIH., és a 
XVni . kerület összesen 22 könyvtárában. A 

vizsgálat részét képezik a kerületek kulturális 
vezetőivel és a fenntartókkal könyvtárfejleszté-
si és szervezési kérdésekben folytatott megbe-
szélések. 

Az "Olvasó Munkásért!" pályázatra beneve-
zett könyvtárak munkáját az operatív bizottság 
javaslatai alapján a fővárosi zsűri értékelte» a 
legjobbak anyagát továbbította az országos dön-
tőbe. 

IGAZGAfÖÖÄÖI ÜLÉSEK 

Az igazgatóság január 10-i ülésén megtár-
gyalta az 5%-os évi bérfejlesztés elosztásának 
elvi szempontjait 
. . . foglalkozott a 23-as éB a 23/1-es könyvtár-
nak szervezetileg a 48-as könyvtárhoz való csa-
tolásával 
. . . megtárgyalta a 3-as, 24-es és a Lenin kör-
út 26. alatt létesítendő könyvtár problémáit. 

Révész Ferenc főigazgató bejelentette: 
- az IF LA 1978. augusztus 28-Bzeptember 

3. között Csehszlovákiában rendezi meg évi 
összejövetelét 

- javasolta a FSZEK fennállása 75. évfordu-
lójának megünneplésével kapcsolatos tervek ösz-
szeállításának elkezdését. 
. . . Horváth Györgyné SZB titkár tájékoztatott a 
február 9-én tartandó szakszervezeti tanácsülés 
napirendjéről. 
. . . Poborl Ágnes KISZ titkár Ismertette a feb-
ruár 25-1 KISZ bál előkészületi munkált 



Január 19-én Révész Ferenc főigazgató tájé-
koztatást adptt arról, hogy a Fővárosi Közműve-
lődési Bizottság megtárgyalta és pozitívan érté-
kelte a főváros könyvtárainak tevékenységét elem-
ző anyagot. Ennek kapcsán egyértelműen támo-
gatta azt a Javaslatot, amely egy könyvtári szol-
gáltatóház létesítését fogalmazta meg. 
. . . Szőke Tiborné főigazgatóhelyettes beszámolt 
a TIT Budapesti Elnöksége értekezletéről, ahol 
a TIT budapesti szervezete és a FSZEK együtt-
működési tervét vitatták meg 

- ismertette a VIT-tel kapcsolatos hálózati 
munka eddigi eredményeit és a további folyama-
tos teendőket. 
. . . Papp Györgyné gazdasági igazgató bejelen-
tette, hogy a fővárosi tanácsi revizori Jelentést 
intézményünk megkapta 
. . . foglalkozott az adminisztráció csökkentésé-
vel, az ügyvitel egyszerűsítésével, a munkaszer-
vezéssel kapcsolatos megoldandó feladatok prob-
lematikájával. 
. . . foglalkozott a kötelespéldány-raktározásának 
problémáival 
. . . meghallgatta a soron következő könyvtári 
rendezvényekről szóló bejelentéseket 

Február 7-én Hont Péterné főigazgatóhelyet-
tes bejelentette: 

- az OMKDK, az OSZK megbízásából, 1979-
től katalóguscédula szolgáltatásra kiván beren-
dezkedni. Ezt megelőzően konzultálni fognak a 
FSZEK illetékeseível. 

- javasolta a saját kiadványainkból több gyüj-
temény-sorozat összeállítását, hogy az érdeklő-
dő látogatóinknak tudjunk ajándékozni belőlük, 
. . . Papp Györgyné gazdasági igazgató tájékoz-
tatott a Xn. Városmajor utcában felajánlott he-
lyiség könyvtári átalakításával kapcsolatos ten-
nivalókról 

Február 21-én Révész Ferenc főigazgató tá-
jékoztatást adott à Fővárosi Tanács Művelődés-
ügyi Főosztályán tartott megbeszélésről, ame-
lyen Jelen volt Venczel István főosztályvezető-
helyettes és Kiss Lajos főelőadó, a könyvtár ré-
széről Révész elvtárs és a két főigazgatóhelyet-
tes. Az intézmény feladatul kapta a központi 
könyvtár programtervére vonatkozó alternatív 
Javaslatok elkészítését. A tervek kidolgozására 

és felülvizsgálatára a Fővárosi Tanács bizott-
ságot hoz létre a könyvtár munkatársai és kül-
ső szakemberek bevonásával. 
. . . megtárgyalta és módosításokkal elfogadta 
Mlkó Zoltán előterjesztésében a Propaganda Bi-
zottság személyi összetételére és programjára 
vonatkozó javaslatot 
. . . döntött a köteles- illetve tiszteletpéldápyok 
uj jegyzékének elkészítéséről 
. . . Mikó Zoltán, a propaganda osztály vezetője 
tájékoztatott a nyomdai fotóberendezés felállítá-
sával kapcsolatos helyiségproblémákról és az 
egyik sokszorosítógép cseréjének szükségessé-
géről 

Március 9-én megtárgyalta a FSZEK 75. 
évfordulójával kapcsolatos munkák vázlatos ter-
vét 
. . . elfogadta az 1978-ban meghirdetett célfela-
datokat és azok anyagi kihatásalt. 
. . . döntött az 5 éve a FSZEK-ban dolgozó mun-
katársak törzsgárda tagságának elismeréséről 
. . . Gujgiczer Jmréné személyzeti vezető tájé-
koztatott az államvizsgára készülők előkészíté-
séről és gondjaikról 
. . . a vidéki tanulmányutak megtervezésének 
összehangolásáról és a Sopronban tartandó MKE 
vándorgyűlés részvevői kijelölésének napirendre 
tűzéséről 
. . . Szőke Tiborné főigazgatóhelyettes javaslatot 
tett a könyvtár programtervével foglalkozó bi-
zottság összetételére. Az igazgatóság a Javas-
latot kiegészítéssel elfogadta. 

Március 21-én Révész Ferenc főigazgató is-
mertette az uj központi könyvtár tervezésével 
kapcsolatos elképzeléseket. Maruszki József, 
akit előkészítő munkák szervezésével bizott 
meg a főigazgató, a funkciórendszerrel kapcso-
latos problémákat vázolta fel. 
. . . Szőke Tiborné megismételte korábbi elő-
terjesztését a Kertész utcába tervezett prézensz 
gyűjtemény előkészítéséről, amely a Lenin kör-
út 26-ba átköltöző 22-es (leendő kerületi bázis-
könyvtár) részeként működne. 

. . . döntött a vidéki tanulmányutakra és érte-
kezletekre tervezhető kiküldetési összeg ará-
nyos módosításáról. 

A TOVÁBBKÉPZÉS HÍREI 

Január 11-én Váradi László a Tömegkommu-
nikációs Kutató Központ tudományos munkatár-
sa "Az angol és amerikai szociológia fejlődése 
az elmúlt években" cimmel előadást tartott a 
szerzeményezési és feldolgozó osztály, a szoci-
ológiai dokumentációs osztály, valamint az 
olvasószolgálati osztály munkatársainak. 

Január 25-én Révész Ferenc főigazgató "Idő-
szerű bel- és külpolitikai kérdések"-ről tartott 

tájékoztatót a központi és kerületi könyvtárak 
raktárkezelőinek. 

Február 22-én dr. Ságvári Ágnes a Főváro-
si Levéltár főigazgatója a levéltár szervezetét 
és működését ismertette a Budapest-gyűjtemény 
munkatársainak. 

Február 22-én dr. Tomka Miklós a Tömeg-
kommunikációs Kutató Központ osztályvezetője 
"A német szociológia fejlődése az elmúlt évek-



ben" címmel tartott előadást a szerzeményezé-
si és feldolgozó osztály, a szociológiai do-
kumentációs osztály, valamint az olvasószolgá-
lati osztály dolgozóinak. 

Március 1-én dr. Horváth Miklós a Budapes-
ti Történeti Muzeum főigazgatója ismertette a 
muzeum szervezetét és működését a Budapest-
gyűjtemény munkatársainak. 

Március 8-án Fodor Gábor a MSZMP KB 
munkatársa a közös művelődési előadások kere-
tében "A közvélemény megismerése és befolyá-
solása" cimmel tartott előadást a könyvtár dol-

gozóinak. 
A 2/1976/9.14./ O.M. sz. rendelet alapján 

államvizsgára jelentkezők számára tartott előké-
szítő tanfolyam befejeződött. Előadók Forgács 
Tiborné, Kerekes Pálné, Pesti Ernő, Reguli Er -
nő és Sándor Ottóné voltak. 

A KMK-val közösen szervezett olvasószolgá-
lati tanfolyam H. félévi anyagából két konfe-
renciát tartottunk, ezeken a kerületi könyvtárak 
olvasószolgálatos munkatársai közül húszan vet-
tek részt. 

* * * * * * * * 

*** 

PÁRTHÍREK 
Gazdaságpolitikai tájékoztatót tartott január 

31-én Nyers Rezső elvtárs, az MTA Közgazda-
ságtudományi Intézetének igazgatója, az MSZMP 
KB tagja. 

Az éves beszámoló taggyűlés február 28-án 
volt. Részt vett és felszólalt a v m . kerületi 
pártbizottság munkatársa az alapszervezet inst-
ruktora Kovács Lajos elvtárs is. Az éves mun-
ka értékelésének vitájában részt vett: Gáliczky 
Éva, Tamás ;Éva, Sándor Ottóné, Geréb László-
né, Maruszki József, Bóta Gyuláné, Szőke T i -
borné, Oláh Istvánné, Répást Jánosné, Papp 
Györgyné és Kertész Pál. 

A beszámoló kitűzte az 1978. év első felének 
fő feladatait és a tagság megszavazta a féléves 

munkaprogramot. 
Vezetőségi ülés. foglalkozott a pártvezető-

ség munkastílusával, a munka értékelésével, az 
SZB munkatervével, a KBZ-választások előké-
születeivel és a káderfejlesztési tervvel. 

Március 2-án a Fővárosi Tanács VB műve-
lődésügyi főosztályának pártvezetőségével talál-
kozott a pártvezetőség, amelyen Ismertették az 
uj központi könyvtár építésével kapcsolatos fela-
datokat, gondokat. 

Két politikai vitakörben napirendre tűzték a 
munkahelyi demokrácia kérdéseit, egyben a 
M KE IX. vándorgyűlésének főbb referátumaival 
ismerkedtek meg, s egy vitakörben az "euro-
kommunizmusról" beszélgettek. 

**************** 
** 

GONDOLATOK A Z ESZTÉTIKA SPECIÁLIS KOLLÉGIUMRÓL 

A szokástól eltérően köszönettel kezdem; 
megköszönöm a párt- és a szakmai vezetésnek, 
hogy lehetővé tette számomra az irodalom-esz-
tétika speciális kollégium látogatását. A köszö-
netnek ez a látványos megfogalmazása nem üres 
szólam. Hétről-hétre egyre fokozódó érdeklődés-
sel várom a foglalkozást, amely számomra szel-
lemi fürdőt jelent: az előadás után fizikailag 
ugyan fáradtan, ugyanakkor mégis felüdülve vé-
gezhetem munkámat. 

A speciális kollégium tematikája az első fé l -
évben az epika, a lira és a dráma fejlődéstör-
ténetét, a második félévben az "izmusok"-at 
foglalja magában. Az előadások minden szerdán 
9-12 óra között vannak a Villányi utl modern 
épület egyik barátságos termében, s körülbelül 
25-en látogatjuk őket. 

Már az első órán nyilvánvalóvá vált, hogy 
az előadássorozat nem lesz szokványos. Garan-

tálta ezt tanárunk, dr. Szilágyi Péter személye, 
mondanivalója és megfogalmazás! módja. Ő, 
minden előítéletet és dogmát elvetve, az egész-
séges kételkedés szellemében kezdte vizsgálni 
- cáfolni? - a művészetek, a nyelv, az iroda-
lom kialakulásáról szóló eddigi tanokat. További 
előadásait is a merész kérdés-feltevés jellemez-
te, hiszen szinte állandó mottója az, hogy na-
gyon keveset tudunk, alapvető kérdések tisztá-
zatlanok még. Nem elégítik ki az eddigi megha-
tározások: gazdag ismeretanyagából mindegyik-
re tud mondani példát és ellenpéldát, s ezeket 
bőségesen idézi Is. Textológusnak tekinti ma-
gát (textológia: irodalmi müvek hiteles szövegé-
nek megállapítása és ennek módszertana, a szö-
vegkritikai kiadások megszerkesztésének tudomá-
nya; textológus; textológiával foglalkozó szak-
ember), s valóban félelmetes mennyiségű szöve-
get ismer, - verset és prózát egyaránt. Jára-



tos az emberi szellem alkotásaiban, felvonultat-
ja az egyetemes kultura értékelt - az ókortól 
napjainkig - s ugy tünlk, ezek állandó társai, 
gondolatainak forrásai. 

Előadásai nyomán régen hallott, tanult Is-
meretek kelnek életre, frissülnek fel, vagy ke-
rülnek uj megvilágításba.Fejtegetései egyszer el-
lentmondásra, másszor egyetértésre serkente-
nek, de mindenképpen gondolkodásra sarkaltnak; 
arra, hogy újra és újra átgondoljuk, amit a 
tárgyról tudunk, vagy tudni véltünk. 

Minden alkalommal felvet néhány teljesen uj 
gondolatot, ezeket aztán tovább gylirüzteti, s 
nemcsak a művészet, az esztétika területéről, 
hanem a hétköznapi életből merített példákkal 
is alátámasztja megállapításait. Szinte hango-
san gondolkodik és igy hallgatói óráról-órára 

tanul lehetnek egy becsületes, kulturált, szé-
les látókörű marxista töprengéseinek. Kitágítja 
a horizontot; sok történelmi eseményre, Íróra, 
művészre hivatkozik - igy megfelelő műveltségi 
szinten élvezhetők Igazán előadásai. Közérthe-
tően, világosan ad elő, megvan benne a jé ta-
nárnak az a tulajdonsága, hogy amit fontosnak 
tart, azt többször, több oldalról és többfélekép-
pen megfogalmazza, hogy a hallgató rögzíteni 
tudja az ismeretet, vagy jegyezni tudjon. Sok-
mindent akar közölni hallgatóival, igy szeminá-
riumi megbeszéléseket nemigen tart, pótolják 
ezeket az óraközi szünetben a büfében folytatott 
kötetlen baráti beszélgetések, viták. Jó volna 
visszafogni az Időt, hogy ez a félév tovább 
tartson, s tovább élvezheBslk az előadásokat. 

Ecsedy Andorné 

SZAKSZERVEZETI HÍREK 

H e l y r e i g a z í t á s : A december 10-1 Télapó 
ünnepség megrendezéséért a 5. számú KBZ 
csoport helyett a 3. számú KISZ csoportnak 
mondunk köszönetet. 
- A Január 5-1 SZB-lHésen Papp Györgyné gaz-
dasági igazgató válaszolt a központi ebédelte-
tés körülményeinek megjavításával kapcsolatos 
kérdéseinkre. 
- Kedves és emlékezetes névadó ünnepségre ke-
rült sor Január 7-én a központ olvasótermében. 
A legkisebb könyvtári gyermekeket Révész Fe -
renc főigazgató köszöntötte. 
- Február 9-én a bizalmiak és a szakszerveze-
ti tanács együttes tanácskozása zajlott le a Pus-
kin utcai szakszervezeti székházban, ahol meg-
vitattuk az újra kiadásra kerülő Munkaügyi In-

tézkedést. A szakszervezeti tanács a dokumen-
tumot módosításokkal és kiegészítésekkel el fo-
gadta. A tanácskozás jóváhagyta szakszerveze-
tünk évi beszámoló jelentését és az 1978-as 
munkatervét. Köszönetet mondtunk Galuska Gyu-
lának a szakszervezetben végzett munkájáért, 
nyugdíjba vonuláBa alkalmából. 
- A február 16-1 8ZB ülésen Forgács Tibornő 
összegezte az 1977. évi munkaértekezletek ta-
pasztalatait. Az SZB javaslatot készített az 
Igazgatóságnak a munkaértekezletek színvonala-
sabbá tételére. 
- Március 8-án nőnapi megemlékezésünkön ün-
nepi köszöntőt mondott Pesti Ernő. A propa-
ganda osztály Ízléses üdvözlő lapját minden nő-
dolgozónk örömmel vette át. 

NÉHÁNY SZÓ A KÖZÉTKEZTETÉSRŐL 
(Válasz egy Információs kérdésre) 

Régi és állandó gondot jelent munkatársaink 
rendszeres közétkeztetésének a biztosítása. A 
szétszórt működési területek, és ebb® eredő-
en a különböző feltételek között dolgozók szem-
szögéből kell megvizsgálni az Ide vonatkozó Jog-
szabályok nyújtotta lehetőségeket. 

Az érvényben lévő rendeletek a következők; 
A8/1967./X.8/MÜM 

2.8/1/ Az üzemi étkezés üzemi vendéglátó vagy 
vendéglátóipari vállalat utján, más vál-
lalat üzemi konyhájának Igénybevételével, 
Illetőleg a vállalat saját kezelésében le-
vő konyha üzemeltetésével biztosítható. 

/2/Vállalati hozzájárulást csak ténylegesen igény-
be vett üzemi étkezéshez lehet nyújtani. 

4.8.4.a/ Nem lehet előírni azt, hogy a telep-
helyen kívül történő munkavégzés eBetén, 
ha a dolgozó nem részesül üzemi étke-
zésben, kl kell fizetni részére a válla-
lati hozzájárulás összegét. Ugyanúgy 
szabálytalan az az eljárás ls, amikor 
a dolgozók a vállalati hozzájárulás mér-
tékével azonos összegű utalványt kapnak, 

> amelyet az élelmiszerüzletben történő 
vásárlás esetén a bolt készpénzkén» 
fogad. Illetve beszámít. 



A közétkeztetés igénybevétele szerint tehát 3 
csoportba sorolhatók munkatársaink. 

Legmostohább körülmények között azok van-
nak, akiknek munkahelyéhez közel nincs ven-
déglátóipar! egység, vagy olyan, más munkahely 
kezelésében levő üzemi konyha, ahová befizethet-
nének és ebédet kaphatnának. A felsoroltakban 
volna csak lehetőség ugyanis a /2/ pont alapján 
a hozzájárulás kifizetésére. 

A másik csoportot azok a hálózati dolgozók 
alkotják, akiknek a munkahelyükhöz közel van 
az üzemi konyhával rendelkező más munkahely, 
vagy vendéglátóipari egység, amelynek igénybe-
vételével részükre a rendszeres ebédeltetést ill. 
az ehhez való hozzájárulást az ebéd befizetés 
számlaszerü Igazolása alapján biztosítani tudjuk. 

Végül, de nem utolsósorban szólni kell a 
szervezett üzemi közétkeztetésről. Ez a lehe-
tőség - az ebéd helybeli elfogyasztására, más 
üzemi konyha igénybevételével - pillanatnyilag 

csupán a központ dolgozói részére biztosított. 
Sajnos ez a megoldás sem problémamentes. 
A Szakszervezeti Bizottság felmérést végzett 
kihasználtságáról. Az itt dolgozóknak csupán 
1/5-e él ezzel a lehetőséggel, azonban, amíg 
erre - akár ilyen csekély számban ls - Igény 
van, megszüntetni nem lehet. Arra törekszünk, 
hogy a Fővárosi Tanács konyhájával -ahonnan 
az ebédet kapjuk - állandó kapcsolatot tartva, 
továbbítsuk a rendszeres ellenőrzéseink során 
tapasztaltakból a rájuk vonatkozókat. Az Intéz-
ményen belül pedig, az ebéd kiszolgálásának 
technikai és higiéniai körülményeit ellenőrizzük. 

Csodákat tenni ezen a téren nem tudunk. A 
felmerülő hibák kijavítása érdekében azonban 
kérjük munkatársainkat, hogy az étkezéssel kap-
csolatos észrevételeiket az észleléskor nyom-
ban Írásban jelezzék Hajduné Drechsler Ágnes-
nek /Központ Folyóirat, 36-os vagy 26-os mel-
lék / 

Forgács Zsuzsa 

ÜDÜLÉSI TÁJÉKOZTATÓ 

A FSZEK Szakszervezeti Bizottsága mellett működő üdülési albizottság döntése alapján az 1978. évi 
SZOT beutalókat az alábbiakban felsorolt munkatársak kapják; 

I. 19. Hajdúszoboszló 

I. 27. Balatonfüred 

II. 16. Lillafüred 

Hl. 10. Siófok 

IV. 13. Hévíz 

IV. 27. Hajdúszoboszló 

V. 10. 

V . 11. 

V. 19. 

V. 19. 

VI. 1. 

VI. 22. 

VI. 27. 

Héviz 

Siófok 

Balatonföld vár 

it 

Balatonkenese 

Siófok 

Verőcemaros 

házaspáros beutaló 

u u 

szóló " 

2 szóló " 

1 u u 

1 u u 

j u u 

2 " " 

j m u 

1 u u 

családos " 

1 szóló " 

családos beutaló 

Zakupszky Jánosné előadó 
bibliográfiai osztály 

Sziman Jánosné nyugdíjas 

Légrádi Sándorné előadó 
gazdasági főosztály 

Hoffmann Károlyné és 
Romhányi Józsefné nyugdíjas 

Antallcs Ferencné 
13. sz. ker. könyvtár raktárkezelő 

Borsos Gyuláné raktárkezelő 
32. sz. ker. könyvtár 

Rubin Dávidné nyugdíjas 

Barabás A. Róbert nyugdíjas és 
édesanyja 

Szitó Györgyné előadó 
gazdasági főosztály 

Springó Etelka könyvtáros 
13. sz. ker. köpyvtár 

Gelléri Józsefné könyvtáros 
21. sz. ker. könyvtár 

Kovács László könyvtáros 
13. sz. ker. könyvtár 

Lukács Vendelné könyvkötő 
szakmunkás 



VU. 13. Balatonfüred 1 szóló 

VB. 13. 

Vin. 11í Párád 

VIH. 10. 

vm. 18. 

IX. 14. 

IX. 22. 

IX. 27. 

X. 4. 

X. 26. 

X. 25. 

XI. 23. 

Balatonfüred 

u 

Párád 

Siófok 

Szántód 

Balatonlelle 

Siófok 

Mátrafüred 

Balatonföldvár 

Hévíz 

Sopron 

Hajdúszoboszló 

1 szóló » 

1 n u 

házaspáros " 

1 szóló » 

u u 

h&zaspáros " 

u u 

házaspáros " 

2 szóló " 

házaspáros " 

1 szóló " 

házaspáros " 

G y e r m e k b e u t a l ó k : 

10 napos VI . 12. Csehimindszent fiu 
10 napos V I . 12. Balatonmária lány 
10 napos VI. 12. Kőszeg H 

14 napos VI. 22. Sátoraljaújhely flu 
14 napos Vn. 20. Röjtökmuzsaj H 

14 napos VI. 20. Balatonakaii t i 

14 napos VI. 20. H H 

14 napos VI. 20. « lány 

14 napos VI. 20. H t i 

Jelentkezni lehet még: 

IX. 14. 1 szóló beutaló Siófokra á 308.-
X. 13. házaspáros beutaló Balatonlellére á 392.-
XI. 1. 2 szóló beutaló Balatonföldvárra á 560.. 
XH. 7. házaspáros Héviz á 560.-

Komáromi Andrásnó könyvtáros 
21. sz. kerületi könyvtár 

Pintér Zsuzsa könyvtáros 
20. sz. kerületi könyvtár 

Molnár Csabáné könyvtáros 
12. sz. kerületi könyvtár 

Imre Julia könyvtáros 
22. sz. kerületi könyvtár 

Kreosmáry Lászlóné könyvtáros 
38. sz. ker. könyvtár 

Mokos Katalin könyvkötő 
szakmunkás 

Póka Mária osoportvezető 
25. sz. ker. könyvtár 

Csatkó Lajos gondnok 
Bibliobusz 

Gálos Valéria könyvtáros 
és édesanyja 10. sz. ker, könyvtár 

Szűcs Józ8efiié könyvtáros 
12. sz. ker. könyvtár 

Bende Magdolna tudományos 
főmunkatárs 
Szakfelügyeleti csoport 

Fisser Jenemé raktárkezelő 
11. sz. gyermekkönyvtár 

Tóth Jenőné fia /9-es könyvtár/ 
Szolnoki Pál lánya /központ/ 
Szokola Lászlóné lánya /37-es könyvtár/ 
Weisz Sándorné csoportvezető fia Aözpont/ 
Országh Pálné könyvtáros fia /9-es könyvtár/ 
Hernádi Györgyné csoportvezető fia 
/feldolgozó osztály/ 
Fehér Lászlóné könyvkötő szakmunkás 
fia /kötészet/ 
Fehér Lászlóné könyvkötő szakmunkás 
lánya /kötészet/ 
Pásztor Etelka tudományos főmunkatárs 
lánya /szakfelügyeleti csoport/ 

G y e r m e k b e u t a l ó k : 

14 napos VIH. 3. lány Parádfürdő á 140.-
14 napos vm. 17. " Balatonboglár á 140.-

GYES-en lévő kismama jelentkezhet: 
VI. 9-től Balatonlellére 1 kisgyerekkel 392+196,- Ft. 



Azokat a jelentkezőket, kiknek SZOT beutalót ebben az évben nem tudtunk biztosítani részben a 
Fővárosi Tanács üdülőiben, részben a soproni IBUSZ szobánkban - amennyiben Igénylik - igyek-
szünk elhelyezni. 

SOPRONI IBUSZ-SZOBAI 

Mint már a Szakszervezeti Tanácsülésen ls bejelentettük, ebben az évben Sopronban, Felsőlővér 
u. 10. sz. özv. Szántó Jánosnénál bérelünk 3 szobát fürdőszoba használattal. /2 db 2 ágyas és 
1 db 4 ágyas szoba/. A szobák az emeleten vannak, tetőterasszal, a fürdőszoba a földszinten. 
A szobákat az SZB ingyenesen biztosítja dolgozóinknak, a konyha, hűtőszekrény, mosógép, centri-
fuga használatért együttesen naponként és személyenként 10.-Ft-ot kell fizetni a tulajdonosnőnek a 
helyszínen. A konyha felszereltsége olyan, hogy 10-12 ember részére minden felszerelés rendelke-
zésre áll. 

12 napos turnusokat Indítunk; VI. l - től IX. 3-ig a következő részletezés szerint: 

1. turnus VI. 1-12-ig 
2. " VI. 13-24-ig 
3. " VI. 25-Vn. 6-lg 
4. " VU. 7-Vn. 18-ig 
5. " vn. 19-vn. 30-ig 
6. " vn. 3i-vin. n-ig 
7. " V in . 12-23-lg 
8. " Vin. 24-IX. 3-lg. 

A szobák takarításáról a tulajdonos gondoskodik, garázs is van, melynek használatáról külön 
kell megegyezni a tulajdonossal. 

Várjuk a jelentkezéseket! Jelentkezési határidő: á p r i l i s 15 ! /Máthé Imrénénéi!/ 

Szakszervezeti Bizottság 
* * * * * * * * * * * * * 

irkirk 

S Z E M É L Y I HÍREK 

K i t ü n t e t é s 

Vida Emilia, a 48-as könyvtár munkatársa fővárosi szintű kulturális tevékenységéért megkapta 
a "Kulturális Emlékplakettet" a KSZ. Budapesti Bizottságától. 

B é r k o r r e k c i ó 

1978 január l-től 279 hálózati dolgozó /29.750 Ft/ és 149 központi dolgozó /15.750 Ft/ része-
sült bérkorrekcióban. 

Ezen kivül kötelező béremelést kapott összesen 164 munkatársunk /29.120 Ft/. 

K i n e v e z é s - m e g b í z á s 

1978 Január l - tő l Lukács Jánosnét, a 2-es könyvtár megbízott vezetőjét könyvtárvezetővé, már-
cius l - tő l Varga Gyulát, az üzemfenntartási osztály megbízott osztályvezetőjét osztályvezetővé ne-
vezte ki; 

január l - tő l Véghelyi Gusztávnét, a 31-es könyvtár vezetőjét a 24-es könyvtár vezetésével, ja-
nuár 15-től, Király Lászlóné főosztályvezető külföldi tartózkodása idejére, Szabó Jánosnét a H MO 
állományfejlesztési csoport vezetőjét1 a HMO vezetésével, január 15-től Székely Ervlnnét, a 24-es 
könyvtár vezetőjét a HMO állományfejlesztési csoport vezetésével, február l - tő l Ecsedy Évát, a 
25-ös könyvtár könyvtárosát a 25/3 fiók vezetésével bízta meg a főigazgató. 

Maruszkl Józsefet, a 48-as könyvtár vezetőjét 1978. március 15-től a FSZEK uj központi könyv-
tára tervezésére létrehozott bizottság titkári-szervezői teendőinek ellátásával, 

Vida Emíliát, a 48-as könyvtár könyvtárosát 1978. március 15-től a 48-as könyvtárvezetésével, 
Rajnoha Béla műszaki előadót március 15-től a műszaki osztály vezetésével bizta meg a főigazgató. 



Á t h e l y e z é s e k 

Domavári Vilma könyvtárost a 44-es könyvtárból a szerzeményezési és feldolgozó osztályra, 
Farkas Jánosné Bzakmunkást a kötészetről a 24-eB könyvtárba könyvtárkezelőnek, Klein Judit könyv-
tárost a 44-es könyvtárból a Budapest-gyűjteménybe, Kopré Judit könyvtárost a mozgó-könyvtárból 
a 3-as könyvtárba, Kovács György könyvtárost a központi olvasószolgálatból a 9-es könyvtárba, 
Lendval Klára könyvtárost a 32-es könyvtárból a 11-es könyvtárba, Szlnovszkyné Fülöp Magdolna 
könyvtárost a 17-es gyermekkönyvtárból a. 4-es gyermekkönyvtárba, Tarica László könyvtárkezelőt 
a 23-as könyvtárból a HMO-ra, ós Vincze Gyuláné könyvtárost a 29-es könyvtárból a HMO-ra he-
lyezték át, 

UJ munka tá r sak 
Barabás Józsefné előadó /számviteli osztály/, Boda Kamilla könyvtárkezelő /25-ös könyvtár/, 

Bulykay Győzőné szakmunkás /kötészet/, Fasang Márta könyvtárkezelő /3-as könyvtár/, Gáli Éva 
könyvtáros /5-ös könyvtár/, Gondos Mihályné könyvtáros /3-as könyvtár/ Hammel ErzBÓbet könyv-
tárkezelő /44-es könyvtár/, Istvánfi Ferenc betanított munkás /gondnokság/, Káposztás Edit könyv-
tárkezelő /HMO/, Márton László betanított munkás /üzemfenntartási osztály/, Mészáros Jánosné 
könyvtárkezelő /48-as könyvtár /, Nagy Istvánné könyvtárkezelő /24-es könyvtár/, Nagy SándornÓ 
könyvtáros /34-es könyvtár/, Pancza Lászlóné könyvtáros /28-as könyvtár/, Papp Erzsébet könyv-
tárkezelő /központi olvasószolgálat/, Pollák Sándor raktárkezelő /olvasószolgálat/, Rácz SándornÓ 
betanított munkás /gondnokság/, Szűcs SándornÓ szakmunkás /műhely/, Tóth Lászlóné könyvtáros 
/28-as könyvtár/, Tömösi Lajosné könyvtáros /3-as könyvtár/. 

K i l é p t e k 

Benkő Mária /9-es könyvtár/, Farkas László, Hegedűs László és Jakab István /Üzemfenntartá-
si osztály/Horváth Andrea /25-ös könyvtár/, Melxner Ágnes /HMO/, dr. Mohácsi Józsefné 
/25-ös könyvtár/, Nagy Katalin /37-es könyvtár/, Nagypál Györgyné /25-ös könyvtár/, Németh 
Margit /feldolgozó osztály/, Sóvári Lajos /műszaki osztály/, Svoboda Róbertné /6-os könyvtár/, 
dr. Szőke Károlyné /36-os könyvtár/, Ürögi Erzsébet /3-as könyvtár/, Varga László /10-es 
könyvtár/. 

N y u g d í j a z á s 

Csáki Józsefné könyvtári raktáros /2-es gyermekkönyvtár/ és Mihó Józsefné könyvtári raktáros 
/mozgókönyvtár/ nyugdíjba vonult. Egészséget és jé pihenést kívánunk nekik! 

S z ü l e t é s 

Barabás Imrénének /22-ee könyvtár/ Attila nevű kisfia, Bécsy Lászlónériak /4-es könyvtár/ 
Márk nevű kisfia, Gyürkl Andrásné Szöllösi Teréziának /28-as könyvtár/ Bence nevű kisfia, Kakas-
né Pető Ágotának /12-es könyvtár/ Péter nevű kisfia és Király Évának /36-os könyvtár/ Clntia ne-
vű kislánya, Kásás Lászlónak /Központ propaganda osztály/ Tünde nevű kislánya született. A szülőknek 
és a kisbabáknak jó egészséget kívánunk. 

Hosszú hónapok óta feküdt súlyos betegen. Mivel sokat szenvedett, tudtuk, hogy megváltás szá-
mára a halál, mégis megrendülve vettük tudomásul, hogy nem lesz többet közöttünk. 

Könyvtárunk régi törzsgárdatagját, jó kollégánkat és barátunkat vesztettük el. Olyen ember távo-
zott el tőlünk, akinek szakmaszeretete, kötelességtudása példamutató volt. 1952-ben a "Pajtás" szer-
kesztőségéből jött a Könyvtárhoz. Közben elvégezte a Pedagógiai Főiskola könyvtár-szakát ls. Egyl-
deig a 44-es könyvtár vezetője volt, később a központba kertllt és az olvasószolgálati osztályon dol-
gozott. Előbb a kölcsönzőben, az utóbbi évtizedben pedig az olvasóterem lelkiismeretes, pontea gaz-
dájaként tevékenykedett. Szerette az olvasókat és az olvasók ls becsülték, tisztelték szakmai felké-
szültségéért és mindig szolgálatkész kedvességéért. Jé munkájáért 1962-ben a Szocialista Kulturáért 
kitüntetést kapta. 

Erős akarattal Igyekezett úrrá lenni egyre inkább elhatalmasodó betegségén. Szívszorító és tisz-
teletreméltó volt az az erőfeszítése, ahogyan nagyítóval a kezében /betegsége a szemét ls megtámad-
ta/, próbálta a könyveket és a katalóguscédulákat olvasni. HU volt önmagához: könyvtáros volt. Em-
lékét megőrizzük. 

HOLLÓ KLÁRI /Sándor Béláné/ 
/1926 - 1978/ 
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KÖSZÖNTÜNK VIT - KÖSZÖNTÜNK HAVANNAI 

Hagyjuk meg a cimet, mert ismertté vált, s 
mert a magyar fiatalság pyert! Nyert, mert 
mindenbe belefogalmazza magát. 
Mivel alig négyszázan juthatnak Kubába - kita-
lálták, hogy itthon kell megrendezni az igazi 
vrr -et . 
Sikerült. 
Sok szervezési buktatóval, tökéletlenül előkészít-
ve - ennek mindig a könyvtáros issza a levét -
de sikerült. T iz- és százezrek vetélkednek: ml 
pedig kiszolgálunk. Sőt aggódunk és gondolko-
dunk helyettük. 
Azon, hogy mit, s azon is, hogy hogyan. És 
ez természetes is. 
Aggódunk, mert tudjuk, hogy mindössze tizen-
öten jutnak Havannába - ezért itt kell megterem-
teni a VIT hangulatát. Ehhez pedig irodalom, 
hangzó anyag, kép-anyag és sok-sok ötlet kell. 

Nincs szégyelni valónk, mert a Szabó Ervin 
Könyvtár mindig azért dolgozik, hogy a fővá-
ros lakossága - e z esetben a főváros fiataljai -
ugy oldják meg ötleteiket, hogy ne hiányozzék 
belőle a tudatosság. 
Ennyi szép gondolat és pátosz után a hétközna-
pokról . 
Elsőnek ébredtünk - igy hát elsőnek is kezdtünk 
dolgozni. Lehetne egy egységre, egy kezdemé-
nyezésre fogni az egészet, de többről van szó. 
Arról, hogy a hálózat tudta,, hogy a "VIT-tel 
dolgunk lesz ! " 
A véletlen az, hogy kitaláltuk az olvasószolgá-
latot. Az viszont már nem véletlen, hogy a köz-
ponti könyvtár nagyvonalúan adta anyagát, hogy 
tudatosan irányítja ide az érdeklődőket. Az 

sem véletlen, hogy a HMO munkatársai /azon 
tul, hogy megrendelték a szükséges prospektu-
sokat, segédeszközöket/már decemberben tájé-
koztató könyvtárosi értekezleten tisztázták a 
tennivalókat. És az sem véletlen, hogy a kerü-
leti könyvtárak munkatársai hónapok óta min-
den segítséget megadnak minden érdeklődőknek. 
Ez ideig könyvtárunkat több mint kétezer f ia-
tal látogatta az olvasószolgálat miatt. /Nem 
beszélve az öregekről akik szintén megérezték, 
hogy ez a VIT éve lesz - igy sorba jönnek a 
Világ Ifjúsága, az ffjukommunista és a többi i f-
júsági lap "sztárfotóit nézegetni, mert ünnepel-
jük az Ifjúságot."/ 
A nagy számú fiatal mögött többszáz szervezet, 
bizottság húzódik meg, amelyek tömegeket moz-
gósítanak. És jöttek /-jönnek/ a vidékiek, sőt 
külföldiek is: ma például Orenburgból. /És min-
den kell nekik, mert Pestről későn szóltak./ 
Ez érzékelteti a nagyságrendet és a hangulatot. 
A cikk Írója viszont tudja, hogy mire irása meg-
jelenik, addigra a vetélkedő budapesti döntője 
befejeződik, s mindössze 15 csapat /azaz 75 fia-
tal/ marad lábon a fővárosban. 
Azt viszont kevesebben tudják, hogy a VIT éve 
ekkor kezdődik. 
Ezért mi most már arról irunk, hogy mivel ta-
lálkozhatunk áprilistól augusztusig. A vetélkedő 
hulláma levonul - ezért a fontos dokumentumok 
visszajutnak a központi könyvtárba. A központ 
olvasószolgálata vállalta, hogy a 15 lábon mara-
dó csapat menedzsere lesz a döntőig. 
Jelentkezik azonban az uj igény. A KEZ szerve-
zetek, ifjúsági klubok elkezdik műsoros estjel-



ket, házi VIT-eket rendeznek. Ehhez pedig sok-
sok ötlet, műsor és hangzó anyag kell. 
Könyvtárunk leadja azt az Irodalmat, amely a 
Vrr-ek történetére vonatkozik és hónapok óta 
építkezve összegyűjtöttük azt a hangzó anyagot 
és irodalomf éles éget, amely a műsorokhoz szük-
séges . 
Rendelkezünk egy kazettával, amely kiibai és 
chilei dalokon kívül a leghíresebb ifjúsági dalo-
kat tartalmazza. Az ILV által kiadott VIT-táska 
hangzó és képi anyaga szintén megtalálható ná-
lunk. A hangzó anyagban társadalmi Ünnepek ze-
néin kívül, pol-beat dalok és hires VIT-dalok 
vannak. 
A Budapesti KISZ Bizottság és a Magyar Rádió 
közös együttműködésével készült műsoros kazet-
ta pedig alkalmas arra, hogy külön erŐráfordi-
tás nélkül 10-15 fős alapszervezetek is szépen 
ünnepelhessék egy-egy taggyűlésen a fesztivál 
évét. És nemcsak szépen, de tartalmasan is, 
mert e kazetta prózai és zenei anyaga vetélke-
dik minden mással. A szerkesztők, az összeál-
lítók megfogadhatták, hogy mindenből a legkülön-
bet nyújtják - és ez majdnem maradéktalanul si-
került. 
Egyre inkább szükség lesz képre is. 
Az MTI képszolgálata /darabonként 45 Ft-os áron/ 
az eddigi fesztiválok képeit bárkinek adja. Ezt 
ajánljuk gazdagabb KISZ-szervezeteknek. 
A szegényebbeknek ajánljuk, hogy keressék a 
"VIT-táska" hatvan dia-pozitívját, amely elég 

az előadások illusztrálására. 
A kerületi könyvtárosoknak pedig azt ajánljuk, 
hogy innen kezdve eresszék el fantáziájukat. Két-
féleképpen. Először, hogy felejtsék el a VIT-et. 
Felejtsék el, mert szükit. A fiatalok most már 
egy-egy VIT várossal ismerkednek, s ehhez ml 
értünk - de csak akkor, ha nem görcsösen a 
fesztiválhoz ragaszkodunk. /Tudom, hogy feles-
leges, de elmondom: ha 1947 Prága-akkor mu-
tassuk be egész Prága irodalmát, hagyományait, 
dalait mert igy leszünk gazdagabbak. És csak né-
hány percben a fesztiválok történéseit. Persze, 
ha Budapest - azért zakatoljunk!/ 
Vagyis most kezdődik az, ami szép a könyvtá-
ros munkájában. Össze kell ülni 5-6 fiatallal, 
konzultálni kell velük, tanácsokat adni nekik és 
alkotó intellektusunkat kiélni. 
Ehhez pedig tanácsokkal és anyagokkal tudunk 
segíteni a hálózat könyvtárainak. 
A tudósítás cime: Köszöntünk VIT-Köszöntünk 
Havanna ! 
Tavasztól most már a mi dolgunk, hogy - egy-
máson segitve - ugy köszöntsünk, ahogyan tő-
lünk megszokott. Kulturával, politikusán és fia-
talosan. 
A hálózat könyvtárosai mindig íb igy csinálták. 
S ahogyan végignéztem délelőtt a hálózat össze-
tételét /csupa-csupa fiatal/, azt hiszem ezt jól 
és izgalommal fogjuk csinálni. 
Meg egy nosztalgiával is; nem valószinü, hogy 
eljutunk Havannába! 

Maruszki József 

KUBÁRÓL SZÓLÓ IRODALOM KÖNYVTÁRUNKBAN 

1959 előtt igen keveset tudtunk Kubáról. Egy 
átlagosan tájékozott magyar embernek a sziget-
ről legfeljebb a cukor és a szivar juthatott eszé-
be. 

Ha valaki a forradalom győzelme előtti idők-
ben Kubáról akart olvasni, érdeklődését méltán 
Ítélhették különösnek. Ezért könyvtárunkban is 
csak nagyon kevés - mindössze egy tucat -
könyv foglalkozott a szigetországgal. 

Igaz, ezek között olyan érdekességek akad-
tak, mint Alexander von Humboldt tanulmánya, 
az 1826-ban Párizsban kiadott "Essai, politique 
sur l ' I le de Cuba" (Politikai tanulmány Kuba 
szigetéről), vagy a magyar utazó, Rosti Pál 
munkája, az "Uti emlékezetek Amerikából", 
mely 1861-ben jelent meg. 

Az akkori érdeklődés, vagy még inkább az 
érdektelenség illusztrálására elég annyit meg-
jegyezni, hogy könyvtárunkból fönnállásától 

1959-ig csak 16 alkalommal vittek el Kubával 
kapcsolatos irodalmat. 

Kuba 1959-ben, vagy még inkább a 60-as é-
vek elején robbant be - kis hiján a szó szoros 
értelmében - a világtörténelembe. Helyzetének 
megváltozását könyvtárunkban is föl lehetett 
mérni) gyors ütemben kezdett gyarapodni az 
országgal kapcsolatos könyvállomány. 

1959-ben 7, 1960-ban 10, 1961-ben 25, 
1962-ben 41 darab kubai témájú kiadványhoz 
jutottunk. 

Az érdeklődés is nőtt, ezt a kölcsönzések 
számának évről-évre való emelkedésével lehet 
utólag is Igazolni. 1959-ben 8 alkalommal, 
1962-ben már 89-szer vittek el olvasóink kubai 
irodalmat. 

Az 1962 utáni időkre az a jellemző, hogy e 
könyvállomány viszonylag egyenletesen gyara-
podott, az érdeklődés azonban évről-évre meg-



lehetősen hullámzott. Az 1962-es csúcsot soká-
ig nem érte el, de 1968-ban, mélypontján is, 
34 kölcsönzéssel, sokszorosan fölülmúlta az 
1959 előttit. 

A 60-as évek végén, s a 70-es évek elején 
a kölcsönzésben ujabb emelkedést észlelhetünk. 
Igaz, az érdeklődés megnövekedése akkoriban 
nem is annyira Kubának, mint a forradalom e -
gyik hősének, Guevarának szólt. 

Kuba 1972-ben lépett be a KGST-be, megerő-
sítette kapcsolatalt a szocialista országok közös-
ségével, Így hazánkkal is, ellátogatott hozzánk 
Fidel Castro. A forradalom első, igen nehéz 
szakasza lezárult, Kuba külső és belső helyzete 
megszilárdult. 

E tényeknek és eseményeknek köszönhető, 
hogy az országgal kapcsolatos könyvek forgalma 
a 70-es évek közepétől fokozatosan emelkedik, 
s az utóbbi három év egyikében sem süllyedt a 
kölcsönzések száma 150 alá. 1978-ra a Kuba 
Iránti érdeklődés további növekedése várható, 
mivel, mint köztudott, Havanna ad otthont a kö-
vetkező Vllágifjuságl Találkozónak. 

Az előbb lekből kitűnhetett, hogy miképpen 
vált az esetleges "egzotikus" érdeklődés egy test-
véri ország iránti állandó figyelemmé. 

A Kubával ismerkedő olvasók, az utóbbi 3 
év adatai szerint, 62 %-ban 30 éven alullak, 
13 %-uk 30-39 éves, 8 %-uk 40-49 éves, 
11 %-uk 50-59 éves, 6 %-uk pedig 60 éven fö-
lüli. 

Foglalkozásukat tekintve a téma Iránt érdeklő-
dők 6 százaléka munkás, 24 százaléka értelmi-
ségi, 12 százaléka adminisztratív alkalmazott, 

8 százaléka középiskolás, 32 százaléka főisko-
lás és egyetemi hallgató, 8 százaléka nyugdí-
jas, 10 százaléka egyéb. 

E számok "szóródása" alátámasztja azt a 
megfigyelésemet, hogy a Kubáról olvasók nagy 
többsége egyéni hajlandóságból fordul e téma 
felé, bár mindig akad évente néhány olyan diák, 
aki valamilyen tanulmányi feladata kapcsán Jön 
hozzánk ilyen jellegű irodalomért. 

Az a tény, hogy a Kuba Iránt érdeklődők 40 
százaléka diák és 62 százaléka a 30 éven aluli, 
önmagáért beszél. 

A központ 1977 szeptemberéig 233 Kubával 
kapcsolatos könyvvel rendelkezett. Ezek szak 
szerinti megoszlása: Kuba munkásmozgalmával, 
kommunista pártjával 21, szociológiájával 8, 
politikai változásaival, helyzetével 46, jogviszo-
nyaival 5, oktatásával 2, gazdaságával 18, nép-
rajzával 4, művészetével 10, irodalomtörténe-
tével 12, történelmével 20, földrajzával 14 mun-
ka foglalkozik. Kuba szépirodalma 51, a külön-
böző személyiségek biográfiái 13 kötetet tesznek 
kl. 

Látható, hogy e témából könyvtárunk gazda-
gabb anyaggal rendelkezik, mint akármelyik fiók, 
s nem vall szégyent akkor sem, ha összehason-
lítjuk más, nagyobb könyvtárak anyagával. 

Ez abból adódik, hogy itt megtalálható szá-
mos olyan kiadvány, amelyhez - mivel bolti for-
galomba nem került - a fiókok nem juthattak 
hozzá. Nálunk föllelhetők még olyan könyvek és 
brosúrák, amelyek a hálózatból már jobbára ki-
koptak, és ezenfelül jelentős idegen nyelvű anyag-
gal ls rendelkezünk. 

A 233 könyvből csak ötven magyar nyelvű. 
Ennek az állománynak nyelv szerinti megoszlá-
sa: spanyol 75, angol 32, német 25, orosz 23, 
francia 22. 

Mégis a magyar nyelvű Irodalom kelendőbbi 
a kölcsönzések kb. 68 százalékában magyar kiad-
ványok szerepelnek. 

Aki Kubáról szóló Irodalmat keres, az - ta-
pasztalaton szerint - ritkán érdeklődik "általá-
ban". Rendszerint valamilyen meghatározott té-
máról - Kuba történetéről, földrajzáról stb. -
szeretne olvasni. Ha mégis ilyen "általános" ér-
deklődéssel találkozunk, akkor ma már könnyű 
a dolgunk, olvasóink kezébe adhatjuk a frissen 
megjelent "Mit kell tudni Kubáról?" cimü tájé-
koztatót, Kerekes György munkáját. 

Nehezebb a dolgunk, ha Kuba történelméről 
keresnek Irodalmat, mert erről önálló, magyar 
nyelvű kiadvány még nem jelent meg. 

• Rövidebb, népszerű Ismertetés, egy-egy mun-
ka részeként azonban egy kis kereséssel talál-
ható. Említésre méltó pl. Merle: "Moneada" oi-
mli könyve, melyben a 13. oldaltól a 44.-ig az 
ország rövid története olvasható. 
Kuba történelmét áttekinti Sobieski Artúr uti-



könyve, a "Havanna és környéke" is 25 oldalon 
keresztül. Mindkét előbb emiitett miinél többet 
találhatunk Kerekes György már emiitett össze-
foglalójában. E munka végén a 324^ oldaltól a 
332. oldalig "kislexikon"-ként használható név-
jegyzék is található a kubai történelem és kul-
tura kiemelkedő személyiségeiről. 

A kubai nemzet kialakulásának folyamatáról 
tár elénk dokumentumokat "A bongó dala" cimü 
antológia, melyet Salvador Bueno állított össze. 

A kubai történelem egyes s zaleas za inak, ese-
ményeinek tanulmányozásához a következő köny-
veket lehet ajánlani: 

Az 1868-ban kirobbant függetlenségi háború 
eseményeiről ad áttekintést "A mi Amerikánk" 
elmen megjelent válogatás, amely Marti müvei 
és kisebb tanulmányok segítségével eleveníti föl 
Kuba harminc évig tartó nehéz küzdelmét. E 
könyvből a központ két példánnyal A 2-es, a 6-os, 
a 24-es könyvtár kettőnél is többel rendelkezik. 

A felkelés utolsó, győzelem előtti napjairól 
számol be Liada: "Castro táborában" cimü ha-
dinaplója. Ez az igen érdekes könyv csak a 
központi könyvtárban és csak egy példányban van 
meg. 

A Playa Giróni ellenforradalmi támadást rész-
letesen ismerteti Fidel Castrot előadása "Válo-
gatott beszédei"-nek (1962) 282. oldalán találha-
tó. Az elfogott ellenforradalmárok nyilvános ki-
hallgatásáról Hans Magnus Enzensberger irt do-
kumentumdrámát, megjelent 1974-ben; a közpon-
ton kivül kettőnél is több példányban lelhető fel 
a 10-es, a l l - e s , a 12-es, a 18-askönyvtárakban. 

A kubai forradalom fejlődéséről és sajátos-
ságairól szól többek közt Salgó László: "Ostrom-
lott sziget" (1964), valamint Gil Green; "Forra-
dalom kubai módra" cimü utibeszámolója. 
A forradalmi folyamat gondos elemzését adja Ke-
rekes György tanulmánya, a "Kubai forradalom 
átnövése szocialista forradalomba" (1975). 
A mü csak a központi könyvtárban van meg. 
A kubai kommunisták küzdelmeit elemzi önkriti-
kus hangon Blas Roca: "A kubai forradalom" 
(1961), valamint a Kubai KP Első Kongresszu-
sán elmondott Fidel Castro előadói beszéd. A 
Kongresszus röviditett jegyzőkönyve 1976-ban 
jelent meg. 

Az ország természeti viszonyaival Borhidi 
Attila utleirásából ismerkedhetünk meg; ez "Ku-
bában térképeztünk" cimmel látott napvilágot. 

1966-ban adták ki nálunk is Nunez Jimenez 
"Kuba földrajza" cimü munkáját. A cim keve-
sebbet árul el a könyv valódi értékénél. E könyv 
még a Batista zsarnokság alatt Íródott, és igaz-
mondásával, a társadalmi kérdések iránti érzé-
kenységével akkoriban forradalmi tettnek számí-
tott. A kubai értelmiségre gyakorolt hatása a 
magyarországi "falukutatás" visszhangjához mér-
hető. A központon kivül több példányban találha-

tó a 2-es, a 6-os, a 12-es, a 18-as, a 23-as, 
a 27-es, a 28-as, a 34-es, a 35-ös és a 43-as 
könyvtárakban. 

A kubai gazdaságról 1974-ben jelent meg ta-
nulmány Jean-Jacques Alphanderytől. Nekünk, va-
lamint a 2-es és a 37-es könyvtáraknak van meg 
több példányban. 

A kubai történelem három legfontosabb sze-
mélyiségének magyar nyelvű kiadványokban Is 
követni lehet az életpályáját. José Martiról a 
már emiitett "A mi Amerikánk" cimü kötetben 
olvashatunk. Fidel Castróról életrajz nincs, de 
a "Moncadá"-ban Merle 1953-ig elég sok élet-
rajzi adatot szolgáltat róla. A kubai forradalom 
argentínai születésü hőséről, Guevaráról adták 
ki nálunk a legtöbb könyvet. Vámos Imre a "Che 
Guevara legendájá"-ban a forradalmár ideológiai 
tévedéseinek számbavételét tartja a legfontosabb-
nak. Az 1968-ban megjelent könyvben részlete-
ket olvashatunk a "Bolíviai naplóból". Rajtunk 
kívül több példányt tart belőle a 6-os, a 10-es, 
a 25-ös, a 27-es könyvtár is. 

A központ és a 6-os, a 10-es, a 22-es, a 
25-ös, a 28-as, a 34-es, a 37-es kerületi 
könyvtárak több példányban is birtokolják Kar-
czag Gábor Guevara-életrajzát. Guevaráról a 
legjobb és legbővebb életrajz Joszif Lavreckij 
jóvoltából olvasható. Ez a könyv a központban 
és a kerületekben, mivel még viszonylag friss 
kiadásról van szó, megfelelő példányszámban 
hozzáférhető. 

Akinek ennél részletesebb ismeretekre van 
szüksége Kubáról, annak a Reguli Ernő által 
összeállított Latin-Amerika bibliográfia segít. 
E FSZEK kiadvány 168. oldalán található meg 
Kuba, illetőleg a vele kapcsolatos magyar nyel-
vű könyvek és folyóiratcikkek címjegyzéke. 

A központban tekintettel bőséges idegen nyel-
vű anyagunkra, a tudományos igényű elmélyülés-
re is van lehetőség. 

Kovács György Gergely 

A szerkesztőség megjegyzése; ez a cikk még a 
mult év végén Íródott. Azóta a Kubával kapcBo-
latos müvek iránti kereslet annyira megnőtt, 
hogy kielégítésére a könyvek egy részét a köl-
csönző forgalomból ki kellett vonni, hogy lega-
lább helyben használhassák őket és jegyzetelhes-
senek belőlük. . . . . 

* * * * 

KISZ HÍREK 

A VIT-városokról szóló müsorsorozat folytató-
dik. 
1978. február 3-án zajlott le a decentralizálást 
előkészítő vezetőségi ülés, anlelyen a VIH. ke-
rületi KISZ-bizottság részéről jelen volt Szabó 
Barnabás elvtárs. 



Február 15-ig lezajlottak a decentralizációt elő-
készítő csoportgyülések. 
Február 25-én nagysikerű bál volt a Pataky Ist-
ván téri Művelődési Központban. 

1978, március 1-én volt az uj vezetőséget meg-
választó taggyűlés, amelyen a szervezeti válto-
zásoknak megfelelően csucsvezetőséget és alap-
szervi vezetőségeket választottunk. 

TUDÓSÍTÁS AZ 1978. MÁRCIUS l - l KISZ TAGGYŰLÉSRŐL 

Március első napján zajlott le a központi 
könyvtár több helyiségében, az elmúlt évet érté-
kelő és az uj vezetőséget megválasztó taggyűlés. 

Az Intézmény vezetőjének, a pártvezetőség, 
a szakszervezet és a Vin. kerületi KlSZ-bizott-
ság kiküldött képviselőjének üdvözlése után első 
napirendi pontként a leköszönő vezetőség részé-
ről Pobori Ágnes KEZ-titkár tartotta meg be-
számolóját, amelyben az elmúlt mozgalmi évet 
értékelte. Szó esett a politikai képzésről, amely-
nek több lépcsős megoldása, ugy tűnik, bevált. 
Az "Edzett ffjuság" mozgalom kapcsán a KISZ 
által patronált, de látogatottságának maximumát 
még el nem érő sportkör tevékenységének pozi-
tív értékelésére került sor. 

A könyvtár politikai szemináriumai mellett 
többen járnak a kerületi KISZ-bizottság titkár-
képzőjére. A több mint 100 KISZ-tagnak megkö-
zelítőleg a fele iskolába jár, a félévi átlag 3,8 
volt. Említés történt a magyarból és történelem-
ből megtartott előkészítő tanfolyamokról is. 
Az információ-felelősök munkáját elmarasztalta. 
Oroszkiné sz_.lnt e feladat nem ismerése nem 
lehetett oka a rosszul végzett munkának, mivel 
erről ő maga többször is tájékoztatta az infor-
mációsokat. Én viszont ugy látom, kétoldalú do-
log ez, mi is Igen hiányosan kapjuk meg a tájé-
koztatást. A sportkör Ismét szóba került. Velük 
a kapcsolatunk igen jó, Varga Jóska, az elnök 
maga is sokáig volt KISZ-es. Kovács Marianne 
is tagja a sportköri vezetőségnek. Eddig is sok 
emlékezetes túrát szerveztek meg, köztük a Sza-
bó Ervin emlékturát. 

A KBZ-titkár beszámolójában említette a 
szakmai vetélkedőt és a járőrversenyt is, va-
lamint a HMO által rendezett igen hasznos ötlet-
vásárt. Sok társadalmi munkát végeztünk. "Bel-
ső" társadalmi munkán kb. 500 munkaórát, 
"külsőn" kb 800-at töltöttünk. Szóba került a 
klub leromlott állapota, amely oka lehet - már-
mint egyik oka - a gyér látogatottságnak. Osi 
Jancsi, aki sokat tett a termek kicsinositásáért, 
szintén felsorolta a nehézségeket, azt, hogy a 
"nagyterem" vigasztalan hodály-jellegén változ-
tatni nem nagyon lehet, Kardos Misi pedig kie-
gészítette az elhangzott Információt azzal, hogy 
már a rádió is rossz. A titkár beszélt arról is, 
hogy jó lenne többet tenni a Könyvtári Híradó 
Ifjúsági Melléklete ügyében. Külön megemlítette 

a cikk-szemlézőket. Értékelte a névadó ünnep-
séget és a bált is, amely Igen jól sikerült. 

Ezután a KISZ-csoportvezetők számoltak be 
az elmúlt mozgalmi év során végzett tevékeny-
ségükről. A beszámolókkal kapcsolatban azt le-
het elmondani, hogy lényegében a "nagy" beszá-
molóban elhangzottak csoportonkénti "bontása" 
volt, ezzel ls a nagy közösség jó összmunkájá-
ról adva bizonyságot. Egyedül Cserneky Hedvig 
beszámolójában furcsállottam, hogy a moziláto-
gatást is ilyesfajta erénynek fogta fel, bár ezen 
vélekedésem lehet téves is. 

Az elmúlt mozgalmi évben négyen váltak kl 
a KISZ-ből, de többszörösét teszik ki - akár 
csoportonként is - az uj tagok. 

Második napirendi pontként került sorra a 
"decentralizálás", amelynek lényege az, hogy 
az eddigi csoportok alapszervekké alakulnak át 
és a KISZ-szervezet Irányítását egy csucsveze-
tőség fogja át. Ennek szükségességét többé-ke-
vésbé jól megmagyarázták. Ugy tűnik, hogy Így 
az Információkat a tagok jobban megkapják és 
az önálló kezdeményezés fontossága ls megnő. 
Ezután a tagság elvonult szavazni. 

A harmadik napirendi pont a csucsvezetőség 
megválasztása volt és a küldött megválasztása, 
és a v m . kerületi KBZ bizottságba delegált kül-
dött megválasztása volt. A szervezeti szabály-
zat szerint is szükséges 3 alapszervi titkár ki-
választása - több-kevesebb értetlenség után -
rendben megtörtént. 

Jó munkát és sok sikert kívánunk mind az uj 
vezetésnek, mind az egész tagságnak az elkövet-
kezendő mozgalmi évben. Még egy apró megjegy-
zés: A jobb munka érdekében az alapszervvé elő-
lépett csoportok közti minél jobb együttműködés 
Igen kívánatosnak tűnik számomra. 

Gerbner Mihály 
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A KE3Z-SZERVEZET "SAJTÓORGÁNUMA" -
FELADATOK, EREDMÉNYEK ÉS GONDOK 

Könyvtárunkban Igen mozgalmaB a KISZ-élet. 
Amit a mozgalmon bellii az aktívabb éB - Jó e-
setben - ösztökélésükre a kevésbé aktiv KISZ-
tagok tesznek, nem kevés. Sok a kitűzött cél és 
elég sokat el is végzünk a néha még túlságosan 
is soknak tllnő feladatokból. Sok fontos tenniva-
ló azonban a meglévő "helyi túlterheltség" miatt 
elsikkad. Ezekre a március 1-1 taggyűlésen Po-
bori Ágnes KISZ-titkár ls kitért. Ilyen elsikka-
dó tevékenység a jórészt a KlSZ-szervezet tény-
leges, alkotó támogatását nélkülöző Ifjúsági Mel-
léklet gondozása ls. A benne az utóbbi Időszak-
ban megjelent, "érdekesnek" és "tanulságosnak" 
aposztrofált cikkek több mint 51 %-a a magát 
"egyszemélyes szerkesztőség"-nek nevezett tag-
társunk elmeszllleménye volt. 

A Melléklet színvonalát nagy mértékben eme-
li a Sajtószemle, ám ez mások érdeme, amit a 
szerkesztő a neki címzett dicséretek elhárítása 
során mindig meg ls vallott. 

ígéretet kapott a szerkesztő az egyik szer-
kesztőségi tagtól az érdemi munka fokozására, 
amelyre eddig azért nem kerülhetett sor, mert, 
mint a mozgókönyvtár megbízott vezetőjének, 
Igen sok munkája volt. Ismeretes, hogy ezen 1-
dőszak alatt Indult meg a második járat és a 
karbantartás biztosabbá tételét szolgáló szocialis-
ta szerződések is ezen időszak alatt köttettek 

meg. 
Való Igaz, a szerkesztő ls vétkes abban, 

hogy ámenre kell összeállítania a lapszámot. 
Nem kereste fel azokat az lfju kollégákat, akik 
tele vannak sok-sok közölnivalóval. Mindig csak 
fogadkozott, hogy majd a legközelebbi taggyűlé-
sen felszólal, jól beolvas és összegyűjti a cikk-
írókat. Ám ez eddig elmaradt, többek közt azért 
is, mert a soron következő taggyűlésekről ké-
sőn - gyakorta már lezajlásuk után értesült. 
De a "felhajtott" cikkírók egyike ls halogatgatta 
a cikk leadását, Így eshetett meg az, hogy az 
1977/4. számban annyi lám-lám cikk jelent meg 
arról, mennyire nem használják kl a fiatalok a 
publikálási lehetőségeket. A szerkesztő hosszabb" 
rövidebb töprenkedés után az alábbi ötletre ju-
tott: 

Adva van egy évente négy alkalommal meg-
jelenő Ifjúsági Melléklet és van 6 alapszerv. Mi 
lenne, ha alkalmanként egy-egy alapszerv vala-
melyik Írói vénával biró tagja Írna egy cikket 
arról, ml érdekes ls történt náluk. Ez érdekes 
és hasznos volta mellett nagy könnyebbséget Je-
lentene számunkra. Vállalásként ls lehetne csi-
nálni. 

Persze ettől függetlenül ls jöhetnek a Jó cik-
kek. A szerkesztő, Gerbner Mihály változatlanul 
a FSZEK központi olvasószolgálati osztályán dol-
gozik. 

* * * * * * * * * * * * 
• 



FOLYÓIRATSZEMLE 

BÉKE Ép SZOCIALIZMUS 

C o r v a l á n , L u i s ; A f o r r a d a l o m n e m - f e g y v e r e s ú t j a : hogyan alakult ez országunkban. 
= Béke és Szocializmus. 1978. 1. sz. 31-41. 1. 
A chilei események tanulságairól Indított sorozatot a folyóirat, a cikkek az 1977. 1-3.,5-8. számai-
ban jelentek meg. A cikk a sorozat befejező része. 

FILMKULTÚRA 

A s z o c i a l i s t a f i l m m ű v é s z e t h e l y e a v i l á g f i l m m ű v é s z e t é b e n . = Fllmkultura. 1977. 
6. sz. 5-14. I . 

KÖNYVTÁRI FIGYELŐ 

Józsa P é t e r ; A s z ö v e g é r t e l m e . = Könyvtári Figyelő. 1977 . 3-4. sz. 238-251. 1. 

Semprun: A nagy utazás o. regénye gondolati világának feltárása 71 kérdezett személy válaszai 
alapján. 

K e r e k e s P á l n é : B e s z é l g e t é s e k k ö n y v e k r ő l a g y e r m e k k ö n y v t á r a k b a n . = Köpyv-
tári Figyelő. 1977. 3-4. sz. 318-327. 1. 

MAGYAR TUDOMÁNY 

Beck M i h á l y : A tudomány n é p s z e r ű s í t é s e és a t u d o m á n y - n é p s z e r ü s i t é s . = 
Magyar Tudomány. 1978. 2. sz. 89-90. 1. 
Korunk jellemzője a tudományos események nagy száma, ezek népszerűsítése azonban nem meg-
felelő. 

NEMZETKÖZI SZEMLE 

H a l l , Gus: A kommunis ta v i l á g m o z g a l o m r ó l . = Nemzetközi Szemle. 1978. 1. sz. 
3-11. 1. 
Részletek az Egyesült Államok Kommunista Pártja főtitkárának 1977. augusztus 3-án New Yorkban 
elmondott beszédéből. 

V i e t n a m - uj f e l a d a t o k . » Nemzetközi Szemle. 1978. 1. sz. 32-38. I. 

T e r r o r i s t á k ö n m a g u k r ó l . = Nemzetközi Szemle. 1978. 2. sz. 78-84. 1. 
A cikk a nyugatnémet terrorizmus főalakjaival, kialakulásával, a RAF 1971. áprilisi manifesztu-
mával foglalkozik. 

PÁRTÉLET 

K o v á c s A n d o r : A b i r á l ó k v é d e l m é b e n . = Pártélet. 1978. 1. sz. 27-32. 1. 
Két különböző eset kapcsán a hibák feltárási módjainak elemzése. 

TÁRSADALMI SZEMLE 

Németh K á r o l y : F e l ada t a ink a hoss zú távú k ü l g a z d a s á g i p o l i t i k a és a t e r -
m e l é s i s z e r k e z e t f e j l e s z t é s e i r á n y e l v e i n e k m e g v a l ó s í t á s á b a n . 

= Társadalmi Szemle. 1977. 12. sz. 3-17. 1. 

Lukács J ó z s e f ; A m a r x i z m u s v i l á g n é z e t e és a mai v a l l á s o s s á g . = Társadalmi 
Szemle. 1977. 12. sz. 27-38. 1. 
Marxisták és hivők "gyakorlati kooperációja" a társadalomban. A semleges, vagy közömbös réte-
gek magatartás-formái. A párttagok felelőssége, a marxista álláspont eredményes képviseletéért. 



Az ü z e m i d e m o k r á c i á r ó l : M u n k a h e l y i d e m o k r á c i a ób n y i l v á n o s s á g . = Társa-
dalmi Szemle. 1978. 1. sz. 59-67. 1. 
A cikk a Központi Fizikai Kutató Intézetben történt beszélgetések alapján készült. 

A p r ó A n t a l : A b a r á t s á g t ö r t é n e l m i o k m á n y a . = Társadalmi Szemle. 1978. 2, sz. 
4-11. 1. 
A magyar-szovjet diplomáciai kapcsolatok történeti áttekintése. 

B i s z k u B é l a : Pá r tunk m u n k a s t í l u s á r ó l . = Társadalmi Szemle. 1978. 2. ez. 12-23. 1. 

K ö p e c z i B é l a : Az " u j b a l o l d a l t ó l " az " u j j o b b o l d a l i g " . = Társadalmi Szemle. 
1978. 2. sz. 37-40. 1. 
A hatvanas években Indult, magukat "baloldalinak" nevező irányzat képviselői egyaránt harcot In-
dítottak a kapitalizmus és a fennálló szocialista világrendszer ellen. Téves, ellaposodó nézeteik 
talaján a 70-es évek elején egy revizionista "uj jobboldali" Irányzat alakult kl. A cikk Ismerteti 
fő programjukat , egyben marxista cáfolatát adja a téves nézeteknek. 

VALÓSÁG 

K ö p e c z i B é l a : T á r s a d a l o m t u d o m á n y , i d e o l ó g i a , p o l i t i k a az E g y e s ü l t Á l l a -
mokban . = Valóság. 1978. 1. sz. 32-39. 1. 

TERMÉSZET VILÁGA 

K a j t á r M á r t o n : A z anyag s z e r v e z ő d é s e . = Természet Világa. 1978. 1. sz. 33-37. 1. 
A cikksorozat célja, hogy megismertesse a szerveskémiát azokkal is, akiknek ez nem hivatásuk. 

AZ "OLVASÓ MUNKÁSÉRT" PÁLYÁZAT 

EREDMÉNYEI 

A Hazafias Népfront Országos Tanácsa, a Szak-
szervezetek Országos Tanácsa és a Kulturális 
Minisztérium által 1976-ban kiirt "Olvasó mun-
kásért" pályázat értékelése megtörtént. Az or-
szágos zsürl a Budapestről felterjesztett közmű-
velődési könyvtári kollektívák és könyvtárosok 
közül a következőket díjazta: 

I. díj 
12. sz. Szabó Ervin Könyvtár kollektívája 
HVDSZ Központi Könyvtár kollektívája 
Csepel Vas- és Fémművek Központi Könyv-
tára kollektívája 
"József Attila" körzeti könyvtár, Bakó Anna 
Kismotor és Gépgyár, Kovács Ferenc 

II. dlj 
6. sz. Szabó Ervin Könyvtár kollektívája 

Vasas Szakszervezet Központi Könyvtárának 
kollektívája 
Ikarusz Karosszéria és Járműgyár kollek-
tívája 
Textil Szakszervezet Központi Könyvtára 
kollektívája 

Újpesti Cérnagyár, Péter Ferencné 

III. dlj 
Hőtechnlkai Vállalat, Besenszky Rozália 

A budapesti zsűri a jó eredményt elért könyv-
tárak közül jutalomban részesítette a 

9. sz. Szabó Ervin Könyvtár kollektíváját 
és a 35. sz. Szabó Ervin Könyvtár kollek-
tíváját, 

valamint 30 szakszervezeti könyvtár munkatársalt. 

Gratulálunk! 





TARTALOM 

A művelődés ma közügy /közművelődési munka a 
Budapesti Konzervgyárban/ 

Könyvtáraink együttműködése a XX. kerületben 
Együttműködési szerződés a TIT-tel 
Pályázati felhívás 
Együttműködési szerződés a Pestmegyei Művelő-

dési Központ és Könyvtár, valamint a Fővá-
rosi Szabó Ervin Könyvtár között 

Együttműködési szerződés az Úttörőszövetséggel 
Konkurencia vagy együttműködés? Iskolai és gyer-

mekkönyvtárosok találkozása a XŒ. kerületben 
Megnyílt az újjáalakított l - es könyvtár 
A 12. sz. kerületi könyvtár diapozitív gyűjteményéről 
Röviden a 12-es Galériáról 
Rejtvény játék Verne születésének 150. évfordulójára 
Kiengedtük a szellemet a palackból 
Ötletvásár '77 
Egy művelődési körről /a II. kerületi 37-es könyv-

tár tapasztalatai/ 
Tanulmányúton Angliában 
Tanulmányúton Franciaországban 
"Mindent a blbliobuszokért!" - a könyvválság 

/két ujabb htr a francia könyvek világából/ 
Uj kéziratok a Budapest-gyUjtemépyben 
Számolócédulák a Budapest-gyűjteményben 
Beszélgetés Horváth Ferencnével a FSZEK könyv-

kötészetének vezetőjével 
Innen kaptam a kenyerem 
Könyvtárunk ritkaságai 

Egy XIX. sz, —1 cselédkönyv a FSZEK-ben 
Kiadványaink 

A Szovjetunió külpolitikája 
A Magyar Szociológiai Irodalom Bibliográfiája 
5. kötet 

Szalai Sándor professzor levele 
A "Tájékoztató..." szakszociológiai számairól 
"Emlékek, gondolatok..." 
Morus Tamás 
Nagy László 

Lisztes László levele 
Egy régi olvasó emlékezése a Szabó Ervin Könyv-

tár központjára 
Célfeladatok 1978-ban 
Ez történt 
Szakfelügyeleti hirek 
Igazgatósági ülések 
A továbbképzés hirel 
Párthirek 
Gondolatok az esztétika speciális kollégiumról 
Szakszervezeti hírek 
Néhány szó a közétkeztetésről /válasz egy informá-

ciós kérdésre/ 

Klssné Vágó nona 1 
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